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“Demokratiyanı axtarın, ona can atın...
Müstəqil olmaq istəyiriksə, böyük intellektual və mənəvi 

səy göstərməliyik. Özümüzə qalib gəlməliyik. 
Onda görərsiz ki, dünya da bizə əl tutur, 

Tanrı da bizə yar olur”.

Hikmət Hacızadə
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ÖN SÖZ

H örmətli oxucu!
Bu kitab Azərbaycan Respublikasının görkəmli siyasi 

xadimi Hikmət bəy Hacızadənin 1988-1993-cü illərdə yazmış 
məqalələrinin və kütləvi informasiya vasitələrinə vermiş mü-
sahibələrinin toplusudur. Hikmət bəy həmin dövrdə Azər-
baycan Xalq Cəbhəsinin (AXC) yaradıcılarından və rəhbərlə-
rindən biri olmuşdur. Və nəzərə alaraq ki, AXC-nin o dövrdə 
Azərbaycan Respublikasının müstəqilləşməsində və ilk tarixi 
addımlarında rolu aparıcı xarakter daşımış, bu kitab həmin 
dövrü araşdıran, gedən proseslərlə maraqlanan həm alim-
lər, həm də adi vətəndaşlar (xüsusilə öz tarixi ilə maraqlanan 
gənclər) üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. Çünki həmin döv-
rdə Hikmət bəy çox mühüm vəzifələr daşımışdır: AXC-nin 
yaradılması məqsədini güdən müvafiq Təşəbbüs Mərkəzi-
nin üzvü, AXC 1989-cu ildə təsis edildikdən sonra AXC İdarə 
Heyətinin üzvü, AXC-nin rus dilli “Свобода” qəzetinin baş 
redaktoru, Azərbaycan Nazirlər Kabineti sədrinin müavini və 
Azərbaycan Respublikasının Rusiyada Səlahiyyətli nümayən-
dəsi. 

Əlbəttə, bu vəzifələri daşıyan siyasi xadimin gedən pro-
seslərdə yaxından iştirakına və həmin proseslərə müəyyən 
dərəcədə təsir etmək imkanına malik olması kitabda əksini 
tapmış bir çox faktlar və mülahizələr “birinci əldən” gəlmiş 
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olaraq xüsusilə maraqlı və önəmlidir. O da nəzərə alınmalı-
dır ki, Hikmət bəyin bu və ya digər fikri, düşüncəsi, təklifi, 
tövsiyəsi AXC-nin qəbul etdiyi qərarların bir çoxunda nəzərə 
alınırdı. Onun yüksək səviyyəli məntiqi, geniş siyasi biliyə 
malik olması, ifadə bacarığı, prinsipiallığı irəli sürdüyü təklif 
və tövsiyələrinin AXC İdarə Heyəti tərəfindən diqqətlə qar-
şılanmasına səbəb olurdu. Təbii ki, qəbul edilməyən təkliflər 
də olurdu, çünki AXC nəhəng təşkilat olaraq çox rəngarəng 
siyasi baxışlara malik olan vətənpərvər insanlardan ibarət idi. 
Və bunların hamısını qısa zamanda vahid məxrəcə, eyni dü-
şüncəyə gətirmək elə də asan iş deyildi. 

Bütün materiallar kitabda xronoloji ardıcıllıqla təqdim edi-
lir. Kitabın tərtibatçıları çalışmışlar ki, Hikmət bəyin həmin 
dövrə aid bütün siyasi əhəmiyyətli yazıları və müsahibələri 
burada əks etdirilsin. Lakin, istisna edilmir ki, gələcəkdə Hik-
mət bəyə aid yeni materiallar tapılsın. Belə hallar olarsa kita-
bın yeni nəşrində bu materialların daxil edilməsinə yəqin ki, 
çalışılacaq. 

Materiallar kitaba orijinal dildə və üslubda daxil edilmiş-
dir. Çünki istənilən tərcümə müəllifin fikri və hisslərini tam 
əks etdirə bilmir. Məhz bu səbəbdən tərtibatçılar kitaba oriji-
nal dildəki materialı daxil etmişlər. Lakin, rus dilindəki mate-
rialların Azərbaycan dilinə tərcüməsi edilib və oxucular tərə-
findən tərtibatçılardan istənilə bilər.

Oxucularımıza onu da bildirmək istərdik ki, Hikmət bəy 
Hacızadənin 1994-2020-ci illərə dair yazıları və müsahibələri 
hazırda nəşrə hazırlanmaqdadır.

Sonda, bu kitabın nəşrinə yardım edən Şahbaz bəy Xudu-
oğluna təşəkkürümüzü bildiririk.

Sabit Bağırov
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Hİkmət Hacızadənİn 
həyat yolundan

H ikmət Əbdürrəhim oğlu Hacızadə 11 noyabr 1954-cü 
ildə Bakıda anadan olub. Atası coğrafiya professoru 

və Bakı Dövlət Universitetində İqtisadi coğrafiya kafedrası ya-
radıcısı, anası isə kimya üzrə universitet müəllimi olub. 

1972-ci ildə 134 saylı orta məktəbi bitirdikdən sonra Bakı 
Dövlət Universitetinin fizika fakültəsinə qəbul edilib və hə-
min universiteti 1977-ci ildə bitirib.

1983-cü ildə Moskvada (Pushino, Biofizika İnstitutu) dis-
sertasiya işini müdafiə edərək biofizika ixtisası üzrə fizika-ri-
yaziyyat elmləri namizədi dərəcəsini əldə edib. Bundan sonra 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Botanika İnstitutunun 
biofizika şöbəsində baş elmi işçi vəzifəsində çalışıb.

Həyat yoldaşı Bahar xanım elmlər namizədidir, təhsil 
mərkəzinin rəhbəridir. Oğlu Adnan hazırda ABŞ-də yaşayır, 
data təhlili sahəsində mütəxəssis və bloggerdir.

Hikmət Hacızadə 1988-ci ildən Azərbaycandakı siyasi pro-
seslərin fəal iştirakçısı, Azərbaycan Xalq Cəbhəsinin quru-
cularından və rəhbərlərindən (İdarə Heyətinin üzvü), AXC 
proqramının müəlliflərindən biri olub. 1991-ci ildən AXC-nin 
rusdilli “Свобода” qəzetinin baş redaktoru olub.

AXC hakimiyyətə gəldikdən sonra (1992) Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabineti sədrinin müavini (SSRİ ilə əlaqəli 

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb
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işlər üzrə) və Azərbaycan Respublikasının Rusiya Federasiya-
sındakı Səlahiyyətli nümayəndəsi vəzifələrini daşıyıb.

Azərbaycanda hökumət çevrilişi baş tutandan sonra, 
1993-cü ilin iyununda tutduğu dövlət vəzifələrindən istefa 
verib. 

1993-cü ilin oktyabr ayında Müsavat partiyasına daxil olub 
və onun Məlumat-Analitik Mərkəzinə rəhbərlik edib.

1994-cü ilin aprel ayında dostları ilə (Nəcəf Nəcəfov, 
Mehman Əliyev və Sabit Bağırov) İqtisadi və Siyasi Araş-
dırmalar Mərkəzini (FAR Centre) təsis edib və onun prezi-
denti olub.

Hikmət Hacızadə 1988-2020-ci illərdə demokratiyanın inki-
şafı, keçid dövrünün problemləri, təhlükəsizlik və digər möv-
zularda bir çox məqalə və kitabın müəllifi, həmçinin bir sıra 
jurnalın təsisçisi, tərtibatçısı və redaktoru olub. Onların ara-
sında ən mühümü “Üçüncü Era” araşdırmalar jurnalı olub. 
Tərtib etdiyi “Demokratiya: Gediləsi Uzun Bir Yol” kitabı isə 
illərcə bu mövzunu yaxından öyrənmək istəyən bütün tələ-
bələrin masaüstü vəsaiti olub. “FAR Centre”ın nəzdinə yara-
dılmış Gənclər Mərkəzində Hikmət Hacızadə mühazirələr, 
müzakirələr və film nümayişləri də təşkil etmişdir. Bundan 
əlavə o, kitabxana.org vebsəhifəsinin yaradıcısı olub – bu sayt 
Azərbaycan dilində demokratiya və insan haqları sahəsində 
birinci sayt olub. 

Hikmət Hacızadə “Azərbaycanda və post-sovet məkanın-
da Demokratiya” mövzusunda Kolumbiya Universitetində, 
Cons-Hopkins Universitetində, Miçiqan Universitetində və 
NED təşkilatında mühazirələr ilə çıxış edib. 

Yazdığı, tərcümə etdiyi və tərtib etdiyi kitablarından seç-
mələr:

– Demokratiya Haqqında 150.000 simvol (1995);
– Demokratiya – Gediləsi Uzun bir yol (2001);
– Robert Dahl, Demokratiya haqqında (2004);
– ABŞ Demokratiyası Haqqında Əsas Mətnlər (2005); 
– Islam and Religious Freedom in Independent Azerbaijan (2011);
– İslamizm stuçitsa v naşi dveri (2016).

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb
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Qələbə – məğlubİyyət 
– qələbə1

15 may, 1988-ci il

B u günün gələcəyini biz çoxdan bilirdik, amma hətta bu 
tarixi belə həsrətlə gözləyən bir adam üçün – mənim 

üçün də bu gün gözlənilmədən gəldi. Və bu təəccüblü deyil, 
axı xalqı heç kim ümumxalq bayramına hazırlaşdırmamışdı. 
Mətbuat utancaqcasına susurdu, ətrafımdakılar bu tarixə heç 
bir münasibət bildirmirdilər. Amma mən səhər ertədən ailəm-
lə birlikdə bağa hazırlaşanda təzyiqimin necə qalxdığını hiss 
elədim. Mənə uzağa getmiş baxışlarıma və köynəyimi səhv 
düymələməyimi irad tutdular. Düyməni düzəltdim, amma 
baxışım elə həmənki kimi qaldı. 

Bağdakı günün necə sürətlə keçdiyini hiss eləmədim. Biz 
evə qayıtdıq və televizorun qarşısında oturub “Beynəlxalq 
panorama”ya baxmağa başladıq. Həmişəki kimi, üzündə gü-
nahkarcasına bir gülüş olan yoldaş Kolyagin ekranda peyda 
oldu: “Salam əziz tamaşaçılar”. Əşi, əleyküməssalam! “Bu 
gün mayın on beşidir...” Hə, hə, Aleksandr, bas qaza! O, sakit-
cə “bu gün, 1988-ci il mayın on beşində Sovet qoşunları Əfqa-

1 Bu məqalə 15 may 1988-ci ildə yazılıb və 22 və 28 iyun 2008-ci il tarixlərində 
“Alma” qəzetində dərc edilib.

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



14

nıstandan çıxarılmağa başladı”, – dedi... Hə, məsələ beləymiş. 
Ürəyim, sakit ol. Gicgahlarım atmağa başlayır. Sonra Saşa, 
sonra! Fikrini davam elətdir, ümumiləşdir, qloballaşdır və hər 
şey cresendo, cresendo! Amma Kolyaginin öz notları var. O, 
boz fikirlərinə qadınsayağı əl və baş hərəkətləri ilə müşayiət 
edərək nəsə donquldanır. Səbirsizliklə onun sözünü yarıda 
kəsirəm – buna haqqım çatır, mən buna kor-koranə inanmış 
və gözləmişdim. Mən özümə və indi gicgahlarında “bu gün 
20-ci əsrin ən möhtəşəm günüdür!” sözləri cingildəyən hər 
kəsə elan edirəm: ”Bu gün bizim solğun həyatımıza düşən bö-
yük bir bayramdır! Bu gün Sarançi günü deyil, vicdan və ira-
də günüdür! Bu gün Sovet qoşunları Əfqanıstandan çıxarılır 
və mən oğlumun doğulduğu gündə olduğu kimi sevincdən 
çıldırıram!”

Bütün bunların necə başladığını və bizim üzərimizə necə 
gəldiyini detallarıyla birlikdə xatırlamaq mənə çətin deyil. Ar-
tıq 25 yaşım var və mən necə deyərlər, təzə həyatın astanasın-
dayam. Puşşino-na-Oke akademik şəhərciyindəki Biofizika 
İnstitutunda ikiillik stajirovka geridə qalıb. Bu müddət mənə 
bəs elədi ki, “böyük elmdə” öz yerimi müəyyənləşdirim. O 
yer məndən hələ formalaşmamış konstitusiyanı dəyişməyi, ya 
da onu tərk etməyi tələb edirdi... Mən çıxıb getdim və bunun 
həmişəlik olacağını düşündüm. Bakıda mən Botanika İnstitu-
tunun aspiranturasına daxil oldum. Fiziologiya elminin “so-
nuncu mogikanı” Müzəffər Abutalıbov məni özünə cəlb elədi. 
Onda mən hələ fiziologiyanın öldüyünü dərk eləməmişdim. 
Beləliklə, mən qocanın yanına gedirəm və o məni çox sevir. 
Məndə nəsə görür. Bəlkə də öz keçmişini, bəlkə də bizim 
gələcəyimizi. Qoca belə hesab edir ki, mən işin mahiyyətinə 
varmalı və onun Zveniqoroddan olan həmkarı ilə müştərək 
işlər aparmalıyam. Əvvəlcə “hə neynək, başlayım”, – deyə 
düşündüm. Ümumiyyətlə, əvvəllər mən hər cür qərarı tez qə-
bul eləyə bilirdim. Məsələ bunda idi ki, mənim öz gələcəyimə 
qətiyyən heyfim gəlmirdi. Axı həmin vaxtlar bu “gələcək” de-

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb
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yilən şey heç yox idi də. Hara gedəcəyimi bilmirdim, hər yer-
də ixtisarlar gedirdi. Gedib “rayispalkomsomol”da işləməyə-
cəkdim ki... Nəhayət, qəti qərara gəldim...

Beləliklə, mənim yeni təəssüratlar, macəralar və sözsüz ki, 
uğurlar gözlədiyim bir vaxtda sirli kristal daşım qəzəbli bir 
işıqla parlamağa başladı.

Mənim qoca dostum, sən demə, o vaxtlar hər şeyə qadir 
olan, biologiya elmləri şöbəsinin katibi akademik Cəlal Əli-
yevlə (Heydər Əliyevin qardaşı) düşmənçilik eləyirmiş. Qoca-
nı kadrlarsız qoymaq istəyən Cəlal Əliyev sənədlərimə baxan-
dan sonra məni geriyə, Puşşinoya qaytarmaq qərarına gəlib. 
Bu, zərbə idi. Mənim gəmimin yelkənləri cırılmışdı. Mən artıq 
gələcəyin ümidi ilə yaşayırdım. Geri qayıtmağı heç istəmir-
dim. Ürəyimdə Puşşino haqda olan xatirələr çələngini çoxdan 
oda vermişdim. Ürəyimdə başqa arzular varkən, yenə də o 
boz mənzərə. Yenə əsirlik və səni şəffafmışsan kimi görə bilən 
o baxışlar. 

Qoca mənə işarə elədi ki, dissertasiyadan əlimi üzüm. Və 
mən səfərə hazırlaşmağa başladım. 

Yolçuluq günü. Mən öz məktəb (və nədənsə, əbədi dost-
larım olan) yoldaşlarım arasında aspiranturaya (bilməyənlər 
üçün bu söz elə sirlidir ki!) birinci girən adam kimi onları başı-
ma yığıb, öz gedişimi qeyd eləmək qərarına gəldim. Plovdan 
o ki var yedik və qırx dərəcəli içkidən o ki var vurduğumuzun 
fərqinə varmadıq. 1979-cu ilin dekabrı idi, günü isə deməyə-
cəm, çünki bunu tarix, onsuz da, bilir...

Beləliklə, gözəl bir qış axşamı idi. Bakı üçün ənənəvi olma-
yan qar iri ləpələrlə yağır və indi az qala dizə çıxırdı. Biz bul-
vara çıxdıq və altıncı sinif şagirdləri kimi (reallaşmayan uşaq-
lıq!) təbiətlə necə baş-başa qaldığımızdan xəbərimiz olmadı. 
Qar-topu, qar adamları, sürüşmə və nəhayət! Bir azdan mən 
özümü bu nəhəng qar fiqurunun aşağısında gördüm və hiss 
elədim ki, kimsə mənim səsimlə “Ayağım! Ayağım!” deyə ba-
ğırır. Sinif yoldaşlarımın oynaq xoru o dəqiqə məni yamsıla-

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



16

mağa başladı – “Oy ayağım! Oy ayağım!” Nəhayət, xorun öh-
dəsindən gələ bildim. Ayağım əməlli-başlı sallanırdı, amma 
nə mən, nə də dostlarım elə güclü bir ağrı hiss eləyirdik. Biz, 
heydlberq tələbələri, bir-birimizin əlindən tutaraq, qarın sa-
kitliyi çökən şəhər boyu irəlilədik. Mənsə həm də yeni həyata 
tərəf irəliləyirdim. Sabah mən Moskvaya uçmalıydım və dost-
larımla sağollaşıb, dördüncü mərtəbəyə sanki qanadlarımla 
çıxdım. 

Yuxuya tez getdim, amma tezcə də dözülməz ağrıdan 
oyandım. Ayağım şişmiş və göyərmişdi. Ağrı kəssin deyə, 
mən şüşədə qalmış 150 qram konyakı da içdim. Amma ağrı 
keçmədi. İki dənə ağrıkəsici atdım – ağrı keçdi, amma bir sa-
atdan sonra yenə başladı. Atam oyandı. Təcili yardım çağırdı-
lar. Poliklinikaya aparası oldular. Rentgen. “Gəlin ayağınıza 
baxaq, bura, işığa tutun. Əzizim sizin dabanınız sınıb”. Gips, 
çəlik, sakitlik və fikirlər...“ Aeroflotun xidmətlərindən ancaq 
üç həftədən sonra istifadə edə bilərsiniz. Stüardessalarla dolu 
ağappaq arzu layneri isə Moskvaya sizsiz uçacaq”.

Bax belə, ağır uğursuzluqlara mən heç hazır deyildim. Qat-
lama çarpayıya sərildim və bütün günü qalxmadım. Heç nə 
yemədim və heç kimi qəbul eləmədim. Orada dünyəvi elm 
mərkəzlərində (Puşşinonu nəzərdə tuturam) inqilabi kəşf-
lər edilir, camaat çamadanını Kopenhagendəki simpoziuma 
getmək üçün hazırlayır. Orada, uzaqda alim dünyanın taleyi 
qarşısındakı məsuliyyət hissindən əzab çəkir, eksperimentlər 
aparır, ona gənc laborant qız vurulur, onlar bir yerdə təcrübə 
keçirirlər. Orada istedadlı diplomçular özlərinin yazacağı mo-
noqrafiyalar üçün güclü administratorları həmmüəllif seçir-
lər. Orada uşaqlar anadan eynəkli doğulur. Orada, orada hər 
şey var. Mənsə buradayam. Necə də bədbəxtəm!

Niyə mən bu həyatda hər şeyə çətinliklə nail oluram? Hanı 
mənim uğurum? Mənim günəşim nə vaxt doğacaq? Belə fikir-
lər mənə rahatlıq vermirdi. İçkinin, ağrıkəsicilərin, ac mədəyə 
çəkdiyim bir qutu siqaretin təsirindən əvvəllər mənə tanış ol-
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mayan bir vəziyyətə düşmüşdüm. Mənə elə gəlirdi ki, dün-
yada bəxti gətirən adamların hamısı axsaqların əleyhinədir. 
Hətta titrəmək üçün belə gücüm qalmamışdı. 

Gecə saat 1-də məqsədsiz halda “Spidola”nın düyməsini 
bururam. “Amerikanın səsi” dalğasında xəbərləri tuturam. 
İndi yada sala bilmədiyim maraqsız xəbərlər. Deyəsən, İranda 
baş verən hadisələrdən danışırdılar. Sonra da uc-uca düyün-
lənən dünya xəbərləri. Və birdən! Mən diktor qadının səsin-
dəki gərginliyi çox yaxşı hiss elədim: “Bu gün saat 20:00-da 
Sovet qoşunları Əfqanıstan sərhədini keçib. Prezident Hafi-
zulla Amin öldürülüb. Hakimiyyətin digər məmurları həbs 
olunub. Əgər bu xəbərdən sonra rahat yata biləcəksinizsə, ge-
cəniz xeyrə qalsın, əziz Sovet radiodinləyiciləri!”

“Bundan sonra rahat yata bilərsinizsə” məsələsi məni də 
yaxaladı. Bəli, bəli, mən artıq rahat yata bilmərəm. Hə, düzələ-
si mümkün olmayan dəhşətli bir şey baş verib. Mən başa düş-
düm ki, bizim üzərimizə kiminsə dəhşətli lənəti gəlib, mən 
bu lənət haqda həmişə bilirdim, amma unutmağa çalışırdım 
və indi mənə elə gəlir ki, günahım isbat olunub. Bütün bə-
dənim ağrımağa başladı. Ayaqlarım, əzələlərim, sümüklərim, 
başım, hətta tüklərim belə ağrıyırdı. Gözümün qabağına tünd 
qırmızı ləkələr gəldi. O vaxt bütün beynimi saran dəhşətləri 
indi xatırlamaq mümkün deyil. Təkcə bu yadımdadır ki, elə 
bil bu doqquzillik müharibə bir dəqiqəyə sığışdırılıb, qəfildən 
partlamışdı. Yox, mənim gözlərimin qabağına öldürülənlər, 
əlillər, partladılmış qışlaqlar, qaçqınlar karvanı gəlmirdi. Mən 
üstümüzə hücum eləyən şərin, cəmiyyətdə çoxalan yalan və 
əclaflığın bir sifətə cəmləşib necə qorxunc halda gülümsədi-
yini görürdüm. 

Səhərə qədər yata bilmədim. Növbəti gün, axşam məni zi-
yarətə gələn əmim oğlu Rufik vəziyyətimi görüb, yarıda kəsil-
miş aspirantura üçün bu hala düşən adamın böyük alim olma-
ğından xəbər verdiyini düşündü. O nəsə şövqlə danışır, dır-
naqlarını masaya ağır ahənglə döyəcləyirdi. Mən susurdum. 
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Mən heç kimin gözlərinə baxa bilmirdim, çünki gözlərimi öz 
qara taleyimizin qara üzünün qırışlarından ayıra bilmirdim.

Bir həftə sonra mən yeriməyə başladım, hələ ki çəliklə. Mən 
adam arasına çıxdım və təəccüblənmədən “Böyük Bağdadda 
hər şeyin sakit olduğunu” gördüm. Adam dəstələri liderlərin 
səsini eşitməkdən ötrü dəstə ilə reproduktorların yanına top-
laşmırdı. Heç kim bu xəbərə görə əl-qolunu ölçmür, bir-biri 
ilə vidalaşmır. Ötüb keçənlərin üzünə baxanda bəlli olurdu ki, 
onlar üçün dünyanın axırı hələ gəlməyib, buna hələ çox var. 
Qəzetlər inadla sosializmin inkişafının göstəricilərini axtarır. 
Küçələrdə toy maşınlarından ibarət karvanlar görmək olur. 
Əfqanıstana gedəcək gənclərin hərbi xidmətə çağırılmasına 
hələ altı ay var. Kafkanın “Çin sərhədi necə quruldu” əsərində 
təsvir olunan situasiya reallaşırdı. 

“Bu nəhəng divar bizi kimdən qorumalı idi? Şimal xalq-
larından. Mənim əslim cənub-şərqi Çindəndi. Heç bir şimal 
xalqı bizə hədə-qorxu gələ bilməz. Onların xislətindən gələn 
vəhşiliklər haqda kitablardan oxuduqca, biz ancaq özümüzün 
sülh damımız altında ah çəkirik. Biz onları görməmişik, heç 
görməyəcəyik də. Ölkəmiz o qədər nəhəngdi ki, onlar öz vəh-
şi itlərində bizə hücum etsələr belə bizə gəlib çatmaz, havada 
əriyib yoxa çıxarlar”. 

Amma hər halda müharibə başlayırdı. Onun əlamətlərini 
mən hər yerdə sezirdim. Bu isə mənim miniatürlərimdən bi-
ridir – o vaxt bu miniatürlər heç ən yaxın dostlarımın belə xo-
şuna gəlməmişdi: 

– Nədi yenə başlamısan ki, mənə onu söz vermişdin, bunu 
söz vermişdin? Sənə neçənci dəfədi deyirəm ki, mən getmə-
liyəm, mənə çağırış vərəqəsi gəlib. Müharibədi axı... 

– Nə müharibə? 
– Səfeh, sənin qulağın kardı? Müharibədi deyirəm, müha-

ribə! 
NƏDİ, HAMINIZIN QULAĞI KARDI? MÜHARİBƏDİ 

AXI!! 
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Üç həftə keçdi, ayağım sağalmağa başladı, korlanmış və-
ziyyətim də düzəlirdi, axı yeni həyatın astanasında olan ada-
mın vəziyyəti belə qala bilməzdi. 

Yaxınlarımla görüşüb, Puşşinoya yola düşdüm. Böyük 
Elmə tərəf. Mən orada özümün ən ağır və ən fantastik illəri-
mi yaşamışam. Dünyanı, insan talelərini anlamışam. Onların 
arasında öz yerimi tapmışam. Belə günlər vardı, ürəyim mə-
nim! Biofiziki dəyişikliklərə də məruz qalası oldum – nəticə 
etibarilə bu, mədə yarası, əsəb sisteminin mərkəzi və periferik 
pozğunluğu idi. Və dissertasiya – ideya və qabarlardan doğan 
90 səhifə. 

Bütün bu müddət ərzində müharibə, daha doğrusu, müha-
ribə haqda sonsuz düşüncələr və xəyali diskussiyalar mənim 
azad vaxtımın və yuxularımın əsas hissəsini məşğul edirdi. 
Artıq ilkin ölümlərdən səs-soraq gəlirdi. Bu, o vaxtlar idi ki, 
hələ İkinci Dünya müharibəsindən bəri doğmalarına ümid 
yeri qoyanların yaraları sağalmamış, ailələrə ölüm xəbərləri 
gəlirdi. Belə xəbərlərin ardınca qohumlar çox vaxt açılması 
qadağan olan metal tabut alırdılar. Əfqanıstan müharibəsinin 
ilk şikəstləri qayıdırdı və onların danışdıqları qəhrəmanlıq-
dan çox-çox uzaq idi. Bütün bu dəhşətlər getdikcə həyatımı-
zın fonuna çevrilirdi. Bu söhbət elə bil öz aktuallığını itirirdi. 
İçimizdə, yanımızda bir bədbəxtlik vulkanı püskürürdü... 

79-cu ilin həmin dekabr gecəsinin mən dörd ildən, öz dis-
sertasiyamı müdafiə edib vətənə qayıdandan sonra yaşadım. 
Dissertasiyanı müdafiə etməyim münasibətilə məni təbrik et-
mək üçün Namiq əmim bizə gəlir. O vaxt Namiq əmi gözəgö-
rünməz jurnal olan “Azərbaycan kommunisti”nin baş redak-
torunun müavini işləyirdi. Təbii ki, buna görə də o, Az. KP 
MK-nın bütün şöbələrinin daimi qonağı olurdu. Əmimlə bir 
qədər böyük elmdən söhbət eləyəndən, mənim “necə ki, elm 
özünə sadiqdir, mən də elmə sadiq qalacağam” cavabımdan 
sonra dedi: “Yeri gəlmişkən, əziz qardaşoğlu, iki il bundan 
əvvəl mən necə oldusa, MK-nın şöbə müdiri Ali Hüseyno-
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vun kabinetinə girdim (yəqin bu, “xüsusi qayğı” şöbəsi imiş). 
Baxıram onun masasının üzərində kağız var – xarici şəhərlər-
dəki ali məktəblərdə təhsil alan tələbələr və aspirantlar haqda 
illik hesabat. Orada əziz qardaşoğlumun soyadını tapıram və 
oxuyuram: “Hacızadə Hikmət Əbdürrəhim oğlu bizim Əfqa-
nıstan siyasətimizi düzgün başa düşməyib”... Ümumi plan. 
Kamera düz sifətimə yaxınlaşır. Sifətim iri plandadı. Mənim 
kadrarxası səsim: “KQB elə bir sözdür ki, “halva” sözündən 
fərqli olaraq, ağızda bəzi dad yarada bilir”. Və mən ağzımda 
şirin tüpürcəyin əmələ gəldiyini hiss elədim. 

Puşşinoda mənim qeydimə qalanın hətta kim olduğunu 
aydınlaşdırmağa da cəhd eləmədim. Bu, heç mümkün deyildi 
– kişilər, qadınlar, ruslar, türklər, qafqazlılar, yəhudilər... Mən 
dilimi dinc qoymamışdım və bu adamların hər biri “bizim 
Əfqanıstandakı siyasətimizi doğru başa düşən” biri ola bilər-
di. Əmim bizimlə sağollaşandan sonra çıxıb getdi, mənsə bü-
tün yolların gətirdiyi 1989-cu ilin 15 mayının dəhşətli gecəsinə 
qayıtdım. Sovet qoşunlarının Əfqanıstandan çıxarılmasına isə 
düz altı il vardı. 

Bu da nəticə. Müharibə özü-özündən yoruldu. Neynək, gə-
lin qələbələrimizi və itirdiklərimizi hesablayaq. Bu nə qədər 
banal səslənsə də, müharibə ölkənin çürümüş əhvalına daha 
da ağır təsir göstərirdi. İlk olaraq, müharibədən başda akade-
mik Saxarov olmaqla, müharibə əleyhinə çıxmış dissidentlər 
zərər çəkdi. Nəticədə onların bizim ictimai həyatımızın inki-
şafına olan qəzəblərinə qarşı reaksiya haradasa 20-30 il lən-
gidi. İctimai şüurun militarizasiyası sürətlənirdi. Moskvada 
keçirilən olimpiya oyunlarının boykotu Şərqlə Qərb arasın-
dakı dialoqa son qoydu. Helsinki razılaşması kağız üzərində 
qaldı. Qərb ölkələri öz aralarında SSRİ ilə mühüm malların 
alış-verişini dayandırmaq üçün razılığa gəldilər. İki milyon 
əfqan öldürüldü və Pakistanla İrana 5 milyon qaçqın getdi. 
Əfqanıstanın bütün varidatı kökündən dağıdılıb. Bizim itkilə-
rimiz (Qərb mütəxəssislərinin hesablamalarına görə): beş min 
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adam həlak oldu, yüz mini yaralandı və ya ömrünün axırına 
kimi şikəst qaldı. Müharibə 6 milyard rubl “uddu”. Amma ən 
pisi və düzəlməsi çətin olan məsələ – ölkənin öz avtoritetini 
itirməsi idi. Qərbin sol liberallar intelligensiyası və həmkarlar 
ittifaqlarının gözündə məhvi, bizim son qırx ildə inandığımız 
məğlub edilməz quruluşun prestijinin itirilməsi...

Amma işin yaxşı tərəfləri də var, onlarsız olmaz axı. Bir 
böyük qələbəmiz var. Qələbələrin qələbəsi. Bu, bizim adamın 
başını ayıldan məğlubiyyətimiz idi! Qələbələr adama heç nə 
öyrətmir. Qələbə çalmışıqsa, deməli, düz eləmişik, düz yaşa-
yırıq, hamı və hər şey öz yerində qalır. Heç nəyi təzələmək, 
təzədən dəyərləndirmək lazım deyil. Belə də davam etməli-
yik. Bir-birinin ardınca gələn qələbələr bədbəxtlik gətirir. Bu 
qələbələr cəmiyyətin həyat tərzinə çevrilir, onu razı salır. 

Bəs məğlubiyyət? O cəmiyyəti gümrahlaşdırır, ayıldır, 
vicdanı təmizləyir və s. Qələbələrə qarışmış bir neçə məğlu-
biyyət və hər şey qaydasına düşür. Əgər siz bir neçə minillik 
boyu məğlub olursunuzsa, deməli, siz qalibsiniz, məğlubedil-
məzsiniz (erməniləri, yəhudiləri yadınıza salın). EŞQ OLSUN 
XALQLARIN GİZLİ ARZUSU OLAN MƏĞLUBİYYƏTƏ!!! 
Beləliklə, möhtəşəm ittifaq məğlub oldu. Hamı hər şeyi eti-
raf edir və belə getsə, heç iki onillik də davam gətirməyəcə-
yimizi deyənlərin tərəfini saxlayır. Qəfildən həyatımız indiyə 
qədər anlamadığımız bir şeyə çevrilir. Biz 70 ildi mübarizə 
aparırıq, indi belə çıxır ki, bu mübarizəni özümüz-özümüz-
lə aparmışıq. Tarixə atılmış qorxunc suallar baş qaldırır. Və 
onların hamısının cavabı hazırdır. Bu cavablar Dostoyevski, 
Zamyatin, Orvell, Xaksli, Soljenitsının susqun öngörümlərin-
də, kəşflərindədir. Bizim dövlətin quruluşunun əfsanəsi təzə-
dən gözdən keçirilir. İnsanlar hitlerizmlə stalinizmi müqayisə 
edir, alternativ həyat tərzindən, seksdən, loyallıqdan, han-
sısa vətənpərvərlikdən, inamdan danışır. Homoseksuallıq 
barədə açıq polemikalar açılmasa da, mənə elə gəlir ki, heç 
bu da uzaqda deyil. Azərbaycana gəlincə, Əfqanıstan müha-
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ribəsi məsələsində ədalətdən söhbət belə gedə bilməz. Bu, bi-
zim müharibəmiz deyildi. Müsəlmanlar öz qıvrım başlarını 
kədərli-kədərli əyərək, bu müharibəyə burunlarının altında 
“qismətdən artıq yemək olmaz” prinsipi ilə getmişdilər. Kim-
lərsə də, Kabildə mütəxəssis qismində işləyərək yaxşıca pul 
qazanmışdı. Onlar bura böyük pullarla qayıtmışdılar: “Mü-
haribə yaxşı şeydi – pul sel kimi axır. Düzdü, qan da sel kimi 
axır, amma hanı qan? Pul isə budur, ovcumdadır!”

Hər şey başa çatdı və Azərbaycanda hər şeyi rahatlıqla qə-
bul etdilər. Çayxanada siyasi söhbətlərin azartları müharibə-
nin nəticələrini müzakirə edərkən, daha çox ənənə tərəfdarla-
rının səsləri yüksəlirdi: “SSRİ adlanan bu nəhəng qara dəliyə 
davam gətirməkdə əfqanlara nə kömək elədi. Əlbəttə, dollar! 
Əlbəttə, Allahın onlara mübarizə aparmaqda kömək etsin 
deyə yaratdığı dağlar! Amma ən əsası iman və mücahidlərin 
barışmazlığı (elə bu yerdə söhbət belə şəraitdə iyirmi il da-
vam gətirən Şeyx Şamildən düşürdü). Belə barışmazlığın, belə 
sünni tərsliyinin səbəbi isə təcriddə idi. Bundan sonra söhbət 
Azərbaycanın üzərinə gəlir və uyğun məsələlər, arzular səs-
ləndirilirdi. Amma unutmaq olmaz ki, bizim təcrid olunmağı-
mız bizi artıq məğlubiyyətə gətirib çıxarıb. 

Elə bu yöndə analiz edirik: bizim məğlubiyyətimizin sə-
bəbləri – alçaq dağlar, şiə barışqanlığı və sivilizasiyanın daha 
yüksək səviyyəsi. İndi biz hansı çıxış yolunu seçirik? 

İrəli – ekzistensializmə tərəf, yoxsa geri – müsəlmanlığa 
tərəf? Əlbəttə, birinci yolu. Bütün bunlar mənim başımda elə 
bir vaxtda fırlanırdı ki, həmin anlarda yoldaş Kolyagin tələs-
mədən, efirdən son məlumatları çatdırırdı: “Axı Əfqanıstanda 
hələ də qarşıdurmalar var idi...”

Mən özümə yalnız yoldaş Kolyagin bu ifadəni işlədəndə 
gəldim: “Belə demək mümkünsə, barışmazların lideri Hul-
buddin Hikmətyar...”

Hikmətyar – nəsə tanış addı...
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СHОВА HОВЫЕ ВРЕМЕHА1

О стались считанные часы до пpибытия в Москву 
пpезидента США Рональда Рейгана. Многие тут, 

особенно наши женщины, от него в востоpге. И, хоть 
голова моя забита совcем дpугим, не остановиться на этом 
нельзя.

Договоpом о ликвидации pакет сpедней и меньшей 
дальности соpоковой пpезидент Амеpики завеpшает свое 
тpиумфальное восьмилетнее пpезидентство во вpемя 
котоpого ему удалось выполнить все свои пpедвыбоpные 
обещания!

Восемь лет назад – “Какой Вы видите Амеpику сегодня, 
господин пpезидент? – Я вижу Амеpику, садящуюся на 
коня...”

Оставалось лишь ждать – писали наши газеты – куда, 
в какую стоpону она поскачет? Амеpика поскакала 
сюда:

– уменьшились налоги; 
– в два pаза уменьшилась безpаботица;
– в тpи pаза – инфляция (4% в год); 

1 29 may 1988-ci il tarixində yazılıb. 13 dekabr 1991-ci il tarixində “Свобода” qəze
tində dərc edilib.
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– доход на душу населения в США составил – 17300 
доллаpов в год (в СССР около 5000 pублей, или 1000 
доллаpов в год по pеальному куpсу); 

– в отношениях с СССР: не выдеpжав гонки вооpужений 
и, особенно, пеpспектив пеpеноса ее в космос, Союзу 
пpишлось пойти на значительные уступки по главным 
вопpосам в области сокpащения и контpоля над 
вооpужениями (был пpинят до того pаскpитикованный у 
нас pейгановский двойной нулевой ваpиант); ну и наконец, 
Афганистан, где СССР пpоигpал полностью, пpичем как 
моpально, так и в военном отношении – мусульманская 
решимость, твеpдость и амеpиканская инженеpная мысль 
(стингеpы) оказались плодотвоpнее увеpенности наших 
вояк в завтpашнем дне.

Ронни эффектно кончает свое пpезидентство, похожее 
на пpиключения Теофила Hоpта: всем помог, везде 
успел. Вот уж счастливчик в 80 лет. Hо кто сможет связать 
воедино облик Рейгана с обликом сегодняшней Амеpики? 
Амеpики, уже вступившей в тpетье тысячелетие, 
внедpяющей в миp новую этику, pазочаpовывающейся 
в способах жизни, о котоpых у нас полемизиpуют лишь 
футуpологи. Рейган напоминает, cкоpее симпатичного, 
жуликоватого шалопая – фокусы его давно известны, но 
никто не пеpеходит от беззлобного подшучивания над 
ним к пpямым оскоpблениям. Достаточно вспомнить, 
как во вpемя “Иpангейта” Ронни под хохот публики 
неувеpенно изобpажал то стаpческую амнезию, то 
искpеннее негодование. Однако, изpядно поиздевавшись 
над ним, пpесса и конгpесс под давлением “pядовых 
избиpателей” оставили его в покое. Сейчас не вспомню, 
кто из амеpиканцев сказал – “Мысль осудить Рейгана 
пpедставляется такой же кощунственной, как и мысль 
пpичинить боль стаpому баpбосу – любимцу семьи”. Чаще 
всего Рейгану после публичных выступлений пpиходится 

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



25

повтоpять пpимеpно следующее – “...нет, нет, это не так, 
в пpошлый pаз я только хотел сказать, что...” Безусловно, 
что идеи, напpавляющие Амеpику сегодня, pождаются не 
в этой набpиолиненной голове. 

И вот здесь нам меpещится некотоpый “умысел” в том, 
что Амеpика конца ХХ века выдвинула в лидеpы всего 
западного миpа человека, сам облик котоpого отpицает 
пpинципиальную возможность упpавления стpаной. 
Стpана не может УПРАВЛЯТЬСЯ, это – иллюзия. Стpана 
может лишь САМОУПРАВЛЯТЬСЯ! “Большой Бpат” не 
может менять ситуацию, он может лишь подстpоиться 
под нее, делая пpи этом геpоические позы или умные 
глаза. И, если это святая пpавда, если мы pазгадали эту 
игpу, то неужели же мы отдадим свои голоса какому-
нибудь хмуpому и занудливому Бисмаpку? Hикогда! Мы 
отдадим свои голоса симпатичному шалопаю – стаpому 
баpбосу, любимцу семьи...

А вpемена величия великих великанов пpошли без
возвpатно... Тут, конечно, pечь идет не только о великих 
вpеменщиках-счастливчиках. С помощью mass media, 
спекулиpующей на нашем интеpесе к подpобностям 
личной жизни знаменитостей, мы узнали много 
неожиданного и о великанах мысли. Выяснилось, что 
большинство из них довольно склочные и моpально не 
очень увеpенные личности. Одни воpуют дpуг у дpуга идеи, 
подкупая ближайшее окpужение конкуpента (Каспаpов – 
Каpпов). Дpугих снедает тщеславие и снобизм (Байpон, 
Пушкин, Соммеpсэт Моэм). Тpетьи готовы pади звезды 
геpоя Соцтpуда твоpить на заказ эпические пpоизведения 
(Фиpдоуси, Шекспиp). Четвеpтые пpосто-напpосто бpали 
взятки (Фpенсис Бекон). Они такие же люди, как и мы во 
всем остальном, кроме той шишки гениальности, котоpой 
нагpадил их случай. Мы не любим, не боготвоpим их 
больше. Мы не будем вешать их поpтpеты на стену в 
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гостиной. Только оплатим их тонкую pаботу. Только 
вежливо поаплодиpуем... Что же касается “счастливчиков” 
вpоде Рейгана, то эти пpосто должны сгоpать от стыда за 
то, что незаслуженно занимают наше место...

Вы моpщитесь. Вы считаете, что я мог бы быть 
добpее к Ронни – геpою сегодняшнего дня, да и к ге
pоям дpугих знаменательных дат. Вы считаете, что нон
конфоpмизм, пpоявившийся у меня в тpи года, пеpеpос 
в патологический анаpхизм, иначе я бы не остановился 
на пpиезде Рейгана в Москву, когда голова у всех у нас 
занята совсем дpугим.

Да, это тpижды так! Развенчав себя в возpасте двух с 
половиной лет, я более не в состоянии никого боготвоpить 
и не желаю ни за кем следовать!

Hо, между нами, что вы все в нем нашли? Согласитесь, 
что тpудно быть плохим пpезидентом такой стpаны как 
США, а хоpошим быть легко. Легко любить кpасивых. 
Легко воспитывать талантливых... А вот вы попpобуйте, 
господа великаны, сделать что-нибудь с нашим Азеp
байджаном. Попpобуй, о, счастливчик...

А вот мы попpобуем, не так ли товаpищ Везиpов Абду
pахман Халил оглы, девятый по счету пеpвый секpетаpь 
ЦК КП Азеpбайджана (назовем их пофамильно: H.Hаpи
манов, С.Киpов, Л.Миpзоян, М.Багиpов, И.Мустафаев, 
В.Ахундов, Г.Алиев, К.Багиpов). Родился 26 мая 1930 года 
в гоpоде Баку в семье pабочего (отец – начальник каpьеpа), 
единственный бpат четыpех сестеp. С 1954 года он сту
дент Индустpиального Института (ныне Азнефтехим). 
Кончил учебу комсомольским деятелем. Далее pабота 
на веpшинах комсомола. Затем бесславная эпопея на 
посту I cекpетаpя гоpкома Киpовабада, и Рахман, сбежав 
от Гейдаpа Алиевича, на 17 лет покидает Азеpбайджан, 
котоpый так и не понял, кого он на вpемя теpяет...
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Рахман подвизался на дипломатическом попpище – 
Индия, Hепал, Пакистан. Участвовал на пеpеговоpах по 
уpегулиpованию афганского вопpоса, и сам “Зия-уль-Хакк 
ему что-то говоpил”. Hагpажден оpденами за доблестный 
тpуд. В личном плане мы – интеpнационалисты. Женаты 
на уpожденной Дьяковой Иpине, сестpа замужем за 
композитоpом Ванштейном (дядей Гаppи Каспаpова), сын 
женат на pусской и конечно же, востоковед. И в общем, 
мы “бакинцы”.

Как говоpят близкие к Везиpову люди, даже на пеpе
говоpах в Женеве, сидя лицом к лицу с самим Зия-уль-
Хакком, он, сомкнув глаза, только и видел себя владетелем 
этой заколдованной стpаны – Азеpбайджан... А видел 
ли Азеpбайджан во сне Рахмана? Hет. Азеpбайджану 
снились дpугие сны. И мы хотели бы спpосить Рахмана 
сгибался ли он вместе с нами под плетьми партийных 
надсмотpщиков на отpавленных дефолиантами хлопко
вых полях? Hет. Стpадал ли он вместе с нами от законов, 
pазделивших мужей и жен на pабочем месте? Hе стpадал. 
Пеpеосмысливал ли он вместе с нами последствия демо
гpафического взpыва пятидесятых годов, явившегося 
пеpвопpичиной почти всех напpяжений в pеспублике? 
Шагал ли Рахман “шиpоко” вместе с Азеpбайджаном в 
объятия pазлагающегося Бpежнева? Пpовожал ли он со 
слезами на глазах Гейдаpа Алиевича вместе с “наpодом” в 
последний путь в Москву в Политбюpо, возносясь как бы 
вместе с ним на олимп миpовой политики? И, наконец, 
пеpежил ли он вместе с нами позоp Казаха? Возмущение 
Каpабаха? Кpовь Сумгаита? Тpясся ли он от стpаха в 
кабинете от гула 200 тысячной толпы демонстpантов? 
Hет... Hе тpясся, не пpовожал, не пеpеосмысливал... Тепеpь 
он автоpитетно пpизывает Азеpбайджан к спокойствию 
и благоpазумию. Hет! Он не имеет на это pешительно 
никакого пpава! Пусть помнит, что он “счастливчик” 
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и он занимает место каждого из нас. Пусть не пытается 
“УПРАВЛЯТЬ” Азеpбайджаном, Азеpбайджан может 
только САМОУПРАЛЯТЬСЯ! 

Занесло меня, однако, с Рейгана на Абдурахмана. Тут 
уж ничего не поделаешь... Мне даже пpивиделось, как 
Рональд под звуки сеpебpяных тpуб спускается в конце 
своего пpезидентства с холма власти и кладет свою пpавую 
pуку на голову Рахману, а Рахман, попpавив галстук, 
всходит на тот же холм. “Удачи тебе Рахман” – говоpит 
Рональд. “Успехов тебе, Азеpбайджан” – пpопевает хоpо
вая капелла. “Пусть даже пpи всем том, что у меня никогда 
не будет ГАЗ-24” – кpичу я и выпускаю в небо большой-
пpебольшой воздушный шаp, котоpый я всю жизнь 
деpжал в pуках. Hа нем синими буквами на белом фоне 
начеpтано название HОВЫХ ВРЕМЕH:

H U M A N R I G H T S
(Права человека)
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Başqa bİr xalq, 
başqa bİr meydan 1

1. Başqa bir xalq, başqa bir meydan

20 gün olar ki, milyona yaxın adam rəhbərlərindən öz 
suallarına cavab gözləyir. Şıdırğı yağan yağışdan 

qorunmaq üçün polietilen örtüklər. Əhalinin mitinq iştirakçı-
larına yemək paylaması, meydanda asayişi qoruyan könüllü 
dəstələri. Küçə və yol ayrıcılarındakı tanklar. Hiddətdən və 
yuxusuzluqdan qızarmış gözlər, şüar təkrarlamaqdan batmış 
insan səsləri, etiraz aclığı bizə çox tanış olan bir mənzərə. An-
caq bu Bakı deyil. Bu başqa bir xalq, başqa bir meydandır. La-
kin şüarlar eynidir!

Pekində hökumət binaları qarşısındakı Səma sakitliyi mey-
danına yığılmış nümayişçilər aşkarlıq, demokratiya, çin cə-
miyyətinin yeniləşməsi əleyhdarlarının istefasını tələb edirlər. 
Lakin, yalnız Pekindəmi?

Berlin səddindən Sarı dənizə qədər, kazarma sosializmi sis-
temində əzilənlər daha rəhbərlərin şərəfinə ucaldılan ehram-
ların kərpicləri olmaq niyyətində deyildilər. Bizim xalqlar öz 
suveren hüquqlarını tələb edirlər. Bizim xalqlar istəyirlər ki, 

1 Azərbaycan Xalq Cəbhəsinin Bülleteni №1, 1989.
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qurduqları hökumətlər, xalq tərəfindən onların üzərinə qoyu-
lan öhdəlikləri yerinə yetirsinlər.

Bizim talelərimiz necə də oxşardır! Bizim tələblərimiz necə 
də oxşardır! Bizim müsibətlərimiz necə də oxşardır! Bu müsi-
bətlər bizim başımıza təxminən eyni zamanda gəlib. Eyni za-
manda da biz onları dəf edəcəyik!

2. Başqa bir xalq və onun ziyalıları

Tiflisdəki aprel hadisələri ictimaiyyətin diqqətini yenidən 
Qafqaza cəlb etdi. Yenidən dəyənəklər və bellər demokratiya 
və plüralizmi düzgün başa düşməyənlərin başına endi.

Qətl edilmiş 21 nəfərin 16-sı qadındır. Yüzlərlə adam ağır 
yaralanmış, minlərlə adam əsəb-iflic döyüş qazı ilə zəhərlən-
mişdir. Kiməsə lazım idi ki, bu güclü zərbə ilə öz konstitusiya 
haqqını tələb edən gürcü xalqını susdursun (və bu başqaları-
na da dərs olsun). Kimsə gözləyirdi ki, bundan sonra Gürcüs-
tan uzun müddət ümidsizliyə qapılacaq. Kimsə gözləyirdi ki, 
Gürcüstan qəzəblənib, kor-koranə qisas alacaq. Amma başqa 
cürə oldu. Gürcü xalqı şəhid olmuş övladlarını ləyaqətlə dəfn 
edib (bu mərasimdə Azərbaycan ictimaiyyətinin və AXC-nın 
TM “Təşəbbüs Mərkəzi”nin nümayəndələri də iştirak etmiş-
lər). Haqq və ədalət uğrunda mübarizəsinə davam etdi. Ko-
mendant saatı ləğv edildi. Aprel faciəsinin təhqiqi üçün müs
təqil ictimai komissiya yaradıldı.

Qısa müddət ərzində hadisələr haqqında məlumat alan 
ölkə və dünyanın mütərəqqi ictimaiyyəti gürcülərin ədalətli 
tələblərinin müdafiəsinə səslərini ucaltdılar.

Gürcüstan Xalq Cəbhəsi özünün rəsmən tanınmasına nail 
oldu və təsis qurultayının keçirilməsinə hazırlaşır.

Gürcüstan Demokratik Respublikasının yaradılması ildö-
nümü xalq bayramı kimi Respublika miqyasında keçirildi. 
Bütün bunlar baharın 40 günü ərzində baş verdi.
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Fazil İsgəndər demişdir: Müdrikin borcu, xalqını mənasız 
yığıma çevrilməkdən qorumaqdır. Xalqın borcu öz müdrikini 
qorumaqdır. Gürcü ziyalıları öz borclarını tamamlıqla yerinə 
yetirdilər.
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Nİyə cəbhə və nİyə 
məhz xalqın cəbhəsİ?1

İ ş belə gətirdi ki, Azərbaycanda demokratik yenidənqur-
ma uğrunda hərəkat – Xalq Cəbhəsi, respublikanın əra-

zi bütövlüyünün qorunması uğrunda 1988-ci ilin payızında 
keçirilən mitinqlər vaxtı genişləndi və əhali arasında rəğbət 
qazandı. AXC-nin təbliğat fəaliyyəti son dərəcə məhdud-
laşdırıldığından bəziləri bu hərəkatı yalnız DQMV (Dağlıq 
Qarabağ Muxtar Vilayəti)-nin problemlərinin həlli və həmin 
problemlərin məhz radikal yolla həll edilməsi uğrunda mü-
barizə aparan bir hərəkat kimi qiymətləndirirlər. Cəbhənin 
imkanlarının məhdudlaşdırılması ilk növbədə onu Baltik 
respublikalarındakı Xalq Cəbhələri ilə eyniləşdirilməyə, 
həmin Cəbhələrin həm adına, həm də formasına görə zəif 
sürəti kimi qələmə verməyə, belə mübarizə formasının Azər-
baycanın milli xüsusiyyətləri ilə bir araya sığmadığını sübut 
etməyə cəhd göstərənlərin mövqeyindən irəli gəlir. Onların 
fikrincə, bütün Xalq Cəbhələrinin başlıca məqsədi sosializm-
dən tədricən uzaqlaşmaq və milli təcridolunmaya gedib çıx-
maqdır.

İndi diqqət yetirək, “Xalq Cəbhəsi” anlayışı kimi formalaş-
mış bu mövcud demokratik hərəkatı marksizm özü necə qiy-
mətləndirir. 
1 Azərbaycan Xalq Cəbhəsinin Bülleteni №3, 1989, Zaur Əliyevlə həmmüəlliflikdə.
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Xalq Cəbhəsi geniş xalq kütlələrinin faşizmə qarşı, demo
kratiya, sosial tərəqqi, milli istiqlaliyyət uğrunda, habelə 
zəhmətkeşlərin ən zəruri iqtisadi mənafelərinin müdafiə-
si uğrunda mübarizəyə səfərbər edən formalarından biridir 
(Bax: Azərb. Sov. Ensiklopediyası; Bol. Sov. Ensikloped. 1954, 
1974). Xalq Cəbhəsi əsasını – yaranma prinsiplərini – Leninin 
işləyib hazırladığı, Kominternin bir sıra qərarlarında forma-
laşdırılmış Vahid fəhlə cəbhəsidir. Xalq Cəbhələri yaradılması 
vəzifələri 30-cu illərin əvvəllərində Almaniyada, İspaniyada, 
Fransada faşizmin yürüşünün genişlənməsi ilə bağlı aktual-
laşmışdı. Xalq Cəbhəsi ideyası ilk dəfə 1934-cü ilin fevralında 
Fransada faşist çevrilişi cəhdindən sonra əməli olaraq həyata 
keçirildi. 1935-ci ildə Fransa kommunist, sosialist partiyaları, 
radikal sosialistlər və digər partiyalar birləşərək Xalq Cəbhəsi 
yaratdılar. Elə həmin il İspaniyada və Çilidə də Xalq Cəbhəsi 
komitələri meydana gəlməyə başladı.

Xalq Cəbhələrinin təcrübə və taktikası Komitələrinin rəh-
bər orqanlarında dərindən təhlil edilib öyrənilirdi. Elə buna 
görə də Kominternin təsiri ilə digər ölkələrin Kommunist 
partiyaları da öz sıralarında ehkamçılıq və təriqətçilik qalıq-
larını dəf edərək Xalq Cəbhələrinə pozitiv münasibət plat-
formasına keçdilər. K.Dimitrovun Kominternin 1935-ci ildə 
keçirilən konqresində məruzəsində göstərilirdi ki, Xalq Cə-
bhəsi zəhmətkeşlərin sülh, demokratiya və tərəqqi uğrunda 
mübarizəsinin mühüm vasitələrindən biridir. Yeri gəlmişkən 
deyək ki, Kominternin həmin konqresinin qəbul etdiyi qərar 
və qətnamələr də başlıca olaraq bu məruzənin prinsiplərinə 
əsaslanırdı.

İkinci Dünya müharibəsi illərində bir çox ölkələrdə Xalq 
Cəbhəsinin prinsipləri əsasında faşizmə qarşı müqavimət 
hərəkatı genişlənir, bütün vətənpərvərlər qüvvələri öz sırala-
rında birləşdirən, xalq demokratik və sosialist inqilablarının 
qələbə çalmasında mühüm rol oynamış Milli Cəbhələr yara-
dılırdı. Müharibədən sonra Fransada, AFR-da, Avstriyada, 
ABŞ-da bütün demokratik qüvvələrin vahid siyasi platfor-
madan çıxış etməsi baxımından yeni mərhələ başlandı. Latın 
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Amerikası ölkələrində (Boliviya, Venesuela, Haiti, Qvatemala, 
Meksika Çili və b.) 50-60-cı illərdə xarici inhisarlara və daxili 
irticaya qarşı mübarizənin genişlənməsi ilə bağlı olaraq Xalq 
Cəbhəsi tipli təşkilatlar meydana gəlir. Çilidə yaradılmış Xalq 
Birliyi Bloku Salvador Alyendenin başçılıq etdiyi demokratik 
hökumətin hakimiyyət başına gəlməsi ilə nəticələndi.

Xalq Cəbhələrinin zəngin təcrübəsi kommunist və fəhlə 
partiyaları nümayəndələrinin müxtəlif illərdə keçirilmiş bey-
nəlxalq müşavirələrinin proqram sənədlərində əksini tap
mışdır.

Beləliklə, bu qısa tarixi icmaldan da aydın olur ki, xalq 
təşəbbüslərinin mütəşəkkil forması olan Xalq Cəbhəsi müxtə-
lif tarixi, sosial və milli şəraitlərdən cəmiyyətin öz mütərəqqi 
gələcəyi uğrunda mübarizəsinə başçılıq edə bilən universal və 
səmərəli vasitədir.

Bu gün SSRİ-də, demək olar ki, bütün respublikalara, o 
cümlədən təhrif olunmuş sosializmin miras kimi “bəxş et-
diyi” problemlər içində boğulan Azərbaycana Xalq Cəbhəsi 
nəinki lazımdır, əksinə, yenidənqurmanı uğurla həyata keçir-
mək üçün son dərəcə vacibdir. Xalq Cəbhəsi addımbaşı po-
zulan suverenliyimizi, tapdaq altında qalmış hüquqlarımızı, 
azadlıq, ləyaqət, xoşbəxtlik arzularımızı müdafiə etmək üçün 
zəruridir. Xalqın özünü idarə etməsi üçün, bizi söküb dağı-
dan kütləvi rüşvətxorluğa qarşı mübarizə aparmaq üçün la-
zımdır. Yeri gəlmişkən qeyd edək ki, korrupsiyanın kökləri 
eyni zamanda seçkili vəzifələrə “seçmə” adamları yuxarıdan 
təyin etmək praktikasında gizlənir. 

Xalq Hərəkatının istənilən tədbirlərində könüllülük, fikir 
və təşəbbüs azadlığı, fərdi maraqların nəzərə alınması və bü-
tün bunlardan doğan xalq hərəkatı vəzifələri həllinin alter-
nativliyi, başqa sözlə cəmiyyətin qarşıda duran məqsədlərə 
çatması üçün yol seçməkdə əsaslandığı azadlıq prinsipi belə 
deməyə məntiqi əsas verir ki, Xalq Cəbhələrinin təşkilat for-
ması yenidənqurmada olduğumuz cəmiyyətdə canlanmaqda 
olan surətidir. 

Xalq Cəbhəsi – Xalq İradəsidir.
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С верой в перестройку1

Совет Министров республики на днях удовлетворил 
обращение учредителей и официально зарегистрировал 
Народный Фронт Азербайджана. Корреспондент “Вышки” 
встретился с членом правления новой общественной 
организации, кандидатом физико-математических наук 
Хикметом Гаджизаде и попросил его ответить на ряд вопросов.

Газета “Вышка”

–Р асскажите, пожалуйста, об основных целях 
НФА.

Для ясного понимания наших целей необходимо 
помнить полное название нашей организации: Народный 
Фронт Азербайджана в поддержку перестройки. Про
грамма НФА, на мой взгляд, есть воплощение после
довательного демократического подхода ко всем проб
лемам, стоящим перед сегодняшним Азербайджаном. 
Идеи и идеалы, положенные в ее основу, почерпнуты, 
в основном, из таких эпохальных документов, как Все
общая декларация прав человека ООН, Конституция 

1 “Вышка” qəzeti, 15 oktyabr 1989.
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Азербайджанской ССР и Договор об образовании СССР, 
учтены также Хельсинкские и Венские соглашения по 
безопасности и сотрудничеству в Европе и, безусловно, 
материалы XIX партийной конференции, наметившей 
конкретные шаги к всестороннему обновлению нашего 
общества.

Основные цели НФА на данном этапе – это достижение 
политического, экономического и культурного суверени
тета Азербайджанской Республики как демократического 
правового государства, в составе обновленного союза 
Социалистических Республик. В экономике наша задача 
– полный республиканский хозрасчет, равноправие всех 
форм собственности, развитие рыночных отношений. 
В области прав человека, во взаимоотношениях между 
государством и личностью НФА руководствуется прин
ципами, образующими фундамент любой истинной де
мократии – индивидуальная свобода, политическая сво
бода, верховенство закона. Вообще НФА считает свободу 
человека высшей общечеловеческой ценностью. Свободу, 
а не только его благосостояние.

– Ну, это программа на завтра. А сегодня, насколько 
нам известно, ваша главная забота – конфликт вокруг 
НКАО?

Да, эта навязанная нам проблема стала главной сейчас 
и для всего нашего народа. Нам приходится отложить в 
связи с этим все намеченное по оздоровлению нашего об
щества. НФА тверд в своем намерении полностью восста
новить суверенитет Азербайджанской республики, права 
нашего народа.

Но уже сегодня достигнуто немало. Как вы знаете, вне
очередная сессия Верховного Совета Азербайджанской 
ССР при нашем активном участии приняла решение 

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



37

о ликвидации не оправдавшего себя Комитета особого 
управления НКАО и, самое важное – был принят уни
кальный в истории СССР Конституционный закон о су
веренитете Азербайджанской ССР (прибалтийские рес
публики приняли лишь декларацию о суверенитете). 
Представители НФА и сейчас активно участвуют в раз
работке правительством новых законодательных актов, 
направленных на укрепление республиканской самостоя
тельности.

– Ваши планы на ближайшее будущее?

– Наполнить реальным содержанием лозунг “Вся власть 
Советам!”. Мы намерены принять самое активное участие 
в избирательной кампании в республиканский и местные 
Советы депутатов, и уже с помощью обновленного депу
татского корпуса будем добиваться коренного улучшения 
дел в таких областях, как экономика, социальная спра
ведливость, права человека, культура и другие. Проблем 
у нас много.

– По правде говоря, не могу не согласиться с вашей 
критической оценкой нынешнего состава Верховного 
Совета республики. Среди депутатов немало и “застой­
ных героев”, пенсионеров, и даже скомпрометированных 
лиц, тех, кто лично виновен во многих сегодняшних бедах 
республики. Нужно значительное обновление. А что 
представляет НФА изнутри, кто они, ваши сторон­
ники?

– Утвержденный на Учредительной конференции Устав 
НФА не ограничивает членство в нашей организации пар
тийной, национальной, религиозной принадлежностью. 
А тем, кто хочет представить наше движение, как нацио
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налистическое, скажу лишь, что среди первых 25 человек, 
которые в мартовские дни 1989 года подписали обращение 
к руководству республики с просьбой о регистрации 
Инициативного центра НФА, были наши товарищи – 
русский А.Грачев и украинец В.Ткаченко.

Народный фронт мы представляем себе, как фронт 
трудовых коллективов, борющихся, в первую очередь, за 
новые прогрессивные производственные отношения. Мы 
отказались от принципа демократического централизма, 
принуждающего нижестоящего беспрекословно выпол
нять поручение вышестоящего. Участие во всех меро
приятиях НФ сугубо добровольное. Основная идея тут 
– побудить людей к гражданской инициативе, добиться 
повсеместного самоуправления, самоорганизации. Мы не 
хотим, чтобы наши сторонники превращались в винтики 
нового механизма под названием НФА. Ведь перестройка 
– это не смена администрации, а демонтаж, ликвидация 
всей командно-административной системы, с предостав
лением человеку свободы проявления инициативы, сво
боды выбора жизненного пути.

Это – свобода от унизительных помыканий, но и от 
спасительных подсказок. К такой свободе надо еще долго 
и долго идти.

– О ваших взаимоотношениях с партийными коми­
тетами?

– В принципе, они нормальные. Так и должно быть. 
Нас сближает, объединяет общая борьба за перестройку. 
Но в понимании задач перестройки, определении путей 
преодоления трудностей бывают, конечно, расхождения. 
Потому иногда возникают сложности. Собственно говоря, 
не будь расхождений, не будь известной “пробуксовки” на 
пути перестройки, не было бы нужды и в Народном фрон
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те. Но мы уверены, что все осложнения в определенной 
мере естественны, вполне преодолимы. Эта уверенность 
основывается на конкретных примерах.

– Один из членов правления НФА в своем интервью 
газете “Московские новости” допустил, по-моему, не­
корректность в отношении А.X.Везирова, исказил его 
слова, рассказывая о последней сессии Верховного Совета 
республики.

– Вы имеете в виду интервью Лейлы Юнусовой. Там, 
действительно, есть искажение. Но, поверьте, в этом 
Юнусова не виновата. Просто “Московские новости” в 
очередной раз поступили в своем духе. Слегка отредак
тировали текст, и получилось то, что их больше устраивало. 
Думаю, такая вольность “Московских новостей” не должна 
удивлять никого. Читатели уже привыкли, что эта газета 
имеет весьма “оригинальную” точку зрения на многие 
события, происходящие в нашем регионе.

– А теперь о том, что, пожалуй, больше всего волнует, 
можно сказать, будоражит всю страну – о блокаде…

– “Блокада” – это, пожалуй, слишком громко сказано. 
Армения не находится на территории Азербайджанской 
ССР. Поэтому о блокаде в прямом смысле слова не может 
быть никаких разговоров. Речь идет лишь о локаль
ной забастовке в ответ на экстремистские вылазки на 
46-километровом отрезке пути по Мегринскому району 
Армянской ССР. Железнодорожники отказались водить 
поезда под страхом физической расправы со стороны 
армянских экстремистов. В эти дни много говорили 
о страданиях грузополучателей. Писали, будто нечем 
заправлять даже кареты “Скорой помощи”. А я хочу 
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спросить: чем же заправляли 20-25 грузовых автомашин, 
на которых пожаловали в Лачинский район вооруженные 
экстремисты? Читали, конечно, об этом в “Правде”. Не 
лучше ли было бы этот бензин отдать “Скорой помощи”? 
А вертолет с боеприпасами, вылетевший из Гориса в 
Гадрут, тоже наверняка заправлялся не минеральной 
водой “Джермук”…

– Но есть в забастовке железнодорожников и обратная 
сторона…

– Согласен, не легко и нашей республике. Пострадали 
также трудовые коллективы, которые не могут своевременно 
получить сырье, отправить готовую продукцию. Все это 
есть. Потому мы и выразили готовность полностью восста
новить движение, больше того, способствовать его интен
сификации. Было бы искреннее стремление к миролюбию 
со стороны соседей.

– Вы, кажется, обещали прекратить забастовки желез­
нодорожников еще в конце сентября?

– Да, обещали. Но в ответ получили новые акты терро
ризма. Как и в эти дни. Едва открыли движение, как начал
ся обстрел поездов. Значит, кое-кто добивается не норма
лизации на дорогах, а еще большего обострения отноше
ний. А разговор о “блокаде” для таких людей не что иное, 
как желание пошуметь, апеллировать к общественному 
мнению.

– Хотелось бы узнать об отношении Народного 
фронта к религии…

– Наше движение не имеет религиозной окраски. В 
Народный фронт могут вступать и верующие, и атеисты. 
Полная свобода совести.
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– Сейчас задам вопросы, ответы на которые мне в 
общем-то известны. И тем не менее, я выполню свой долг 
журналиста, спрошу о том, что интересует многих. Вот 
говорят: Народный фронт сейчас воюет с армянами, 
потом возьмется за русских, евреев и т. д. Что на это 
скажете?

– Подобные слухи люди распространяют, либо не зная 
наших целей, либо специально, чтобы дискредитировать 
наше движение. Народный фронт не воюет с армянами, 
тем более, не собирается воевать с людьми любой дру
гой национальности. Мы за суверенитет нашей респуб
лики, а не против кого-либо. Что же касается наших 
целей в отношении национальных меньшинств на тер
ритории Азербайджанской ССР, то заботу о них, об 
удовлетворении их духовных, культурных, материальных 
потребностей мы зафиксировали как свою программную 
цель. В разделе “Национальные отношения” нашей 
программы, в первом же пункте, в частности, записано: 
“Народный фронт Азербайджана считает своим долгом 
обеспечить всяческие условия для сохранения и развития 
культуры, языка и национальных традиций русских, 
армян, талышей, грузин, курдов, лезгин, евреев и других 
национальных меньшинств”.

– Второй вопрос. Бывают случаи, когда отдельные 
люди, прикрываясь именем Народного фронта, 
пытаются навязывать другим свои формы протеста...

– Скажу вам больше. Был случай, когда от нашего имени 
приходили на тренировочную базу “Нефтчи”, требовали 
от футболистов победы. Конечно, вы догадываетесь, что 
Народный фронт не имеет никакого отношения к по
добным выходкам. Участие в мероприятиях нашего дви
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жения – сугубо добровольное. Мы против насилия во 
всех его проявлениях. Цель перестройки – утверждение 
демократии во всех сферах нашей жизни. Разве можно 
бороться за нее с помощью насилия?

– Наконец, последний вопрос. Народный фронт прошел 
официальную регистрацию. Легче вам стало работать 
или труднее?

– Есть и то, и другое. Конечно, хорошо, что мы, так 
сказать, вышли из “подполья”, имеем свое помещение, 
телефоны. Надеемся, как и Народные фронты других 
республик, получить время на радио и телевидении для 
пропаганды своей деятельности, официально, достойным 
объемом и достойным тиражом издавать свой бюллетень. 
Труднее же стало разбираться с усилившимся потоком 
людей, несущих к нам свои проблемы и горести. И, хотя 
возможности для оказания им реальной помощи немного, 
мы стараемся принять, выслушать и проявить участие ко 
всем.

Скажу еще, что после регистрации приток в ряды 
членов НФА значительно возрос. Мы приветствуем всех, 
кто искренне хочет сегодня помочь делу оздоровления 
нашего общества.

– Благодарю за беседу. Желаем Народному Фронту 
стать действенным рычагом в борьбе за перестройку.

О.МИРЗОЕВ
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Ekologİya və cəmİyyətİn 
vəzİfələrİ1

AXC-nin son məqsədi hüquqi dövlətin və vətəndaş 
cəmiyyətinin yaradılmasıdır.

(AXC-nin proqramından)

Ü mumbəşəri ekoloji fəlakət təhlükəsi dünya ictimaiy-
yətini getdikcə daha çox narahat edir və hökumətləri 

ətraf mühitin qorunmasına yönələn qəti siyasi tədbirlərə əl at-
mağa məcbur edir.

Avropada təhlükəsizlik və əməkdaşlıq üzrə müşavirənin 
Vyana görüşü Sovet İttifaqı tərəfindən imzalanmış sənədlə-
rində deyilir: “İştirakçı dövlətlər əməkdaşlığı möhkəmlədəcək 
və ətraf mühitin qorunmasına və yaxşılaşdırılmasına yönəl-
miş qüvvələri fəallaşdıracaqlar...” Qeyd edək ki, sənədlərdə 
əksini tapmış ekologiya üzrə maddələr Sovet Zaqafqaziyasın-
da və deməli, Azərbaycandakı ekoloji vəziyyət danışıqların 
sənədlərində öz əksini tapmışdır. Belə çıxır ki, Azərbaycanın 
aman diləyən zəhərlənmiş təbiəti dünya ictimaiyyətinin nara-

1 “Azadlıq” qəzeti, 30 dekabr 1989.
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hatlığına səbəb olmuşdur. Onu bu vəziyyətə kim salıb? Çıxış 
yolu varmı? Bu suallara cavab verməyə çalışaq.

Təəssüflə qeyd etməliyik ki, ölkəmizdə maddi istehsalın 
inkişafı ictimai şüurun inkişafını dəfələrlə qabaqlayıb. “Gələ-
cək” ölkənin həyatına çox tez daxil olub.

Çox az adamın ağlına gəlir ki, ölkədə və respublikada baş 
verən hadisələr üçün o da cəmiyyətin bir üzvü kimi məsu-
liyyət daşıyır, cəmiyyətin ümumi mənafeyi uğrunda müba-
rizəyə biganəlik onun öz günahıdır və bu günahı özünün və 
uşaqlarının sağlamlığı ilə yumağın vaxtı çatıb. Lakin son za-
manlar baş verən hadisələr sağlam gələcəyə az da olsa ümid 
doğurmuşdur. Ölkənin həyatında gedən əsaslı yenidənqurma 
cəmiyyəti yenidən fəallaşdırmışdır.

SSRİ-də gedən digər ictimai hərəkatlar arasında ekoloji 
hərəkat birincilər sırasında öz varlığını göstərdi. Əvvəlcə bu 
hərəkat cəmiyyətin diqqətini şimal çaylarının axarının dəyiş-
dirilməsi məsələsinə cəlb etdi. Sonra ölkənin yeni-yeni regi-
onlarını əhatə edən bu hərəkat müzakirə olunan ekoloji prob-
lemlərin dairəsini daha da genişləndirdi. Nəticədə atom ener-
jisinin təhlükəsizliyi, istehsalın ekologiyası, flora və faunanın 
qorunması, respublikalararası və beynəlxalq ekoloji əməkdaş-
lıq və bu kimi başqa məsələlər ortaya çıxdı.

Azərbaycanda ictimai-ekoloji hərəkatın vəziyyəti nə yer-
dədir? Ümumiyyətlə, belə bir hərəkata ehtiyac varmı? Ətraf 
mühitin qorunması üzrə dövlət təşkilatları kifayət etməzmi? 
Axı onlar bir deyil, iki deyil: Azərbaycan SSR Təbiəti Müda-
fiə Komitəsi, Sanitar-Epidemioloji Stansiya, Dövlət Texniki 
Nəzarət Komitəsi, Xəzər Su Nəzarəti İdarəsi, Su Təsərrüfatı 
Nazirliyi və s. Ekoloji təhlükə yaxınlaşdıqca dövlət nəzarət 
təşkilatlarının sayı da artır. Onlara nüfuzlu məsul işçilər rəh-
bərlik edir, qərargahlarında yüksək səviyyəli mütəxəssislər 
işləyirlər. Bununla belə hava, su və torpaq gündən-günə kor-
lanır və həyat üçün təhlükəyə çevrilir. Bəs çıxış yolu nədədir? 
Bizim “dövlətləşdirilmiş” şüurumuz, güman ki, çıxış yolunu 
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bütün  təbiəti müdafiə komitə və nazirliklərinə rəhbərlik edə 
biləcək daha geniş səlahiyyətli bir “Fövqəlkomitə”nin yaradıl-
masında görür. Guya ki, komitənin başında daha səlahiyyətli, 
nüfuzlu rəhbərlər otursa və orada daha bacarıqlı və yüksək 
mənəviyyatlı mütəxəssislər (əgər belələri tapılsa) işləsə, hər 
şey öz-özünə düzələcək.

Ancaq bizim tarixi təcrübələrimiz və başqa ölkələrin təc-
rübəsi ayrı yol göstərir: ətraf mühitin qorunmasına yönəlmiş 
geniş vüsətli ictimai hərəkat olmadan, təbiəti müdafiə üzrə 
tədbirlərdə ictimaiyyətin iştirakını təmin etmədən, plan dol-
durmaq xətrinə təbiətimizi məhv edən nazirlik və idarələ-
rin fəaliyyəti üzərində ictimai nəzarət təşkil edilmədən bu 
məsələni həll etmək olmaz. Yenidənqurmanın nəzəri əsasını 
təşkil edən vətəndaş cəmiyyəti ilə hüquqi dövlətin dialektik 
vəhdəti konsepsiyası bu vəzifələri həyata keçirməyə imkan 
verir, bir şərtlə ki, cəmiyyətin dövlətə nisbətən üstünlüyü tə-
min edilmiş olsun.

Vətəndaş cəmiyyəti inkişaf etdikcə tədricən dövləti ölkənin 
daxili və xarici həyatından sıxışdırıb çıxarır. Beləliklə, hələ 
orta məktəb dərsliklərdən bizə tanış olan “dövlətin ölməsi” 
haqqında müddəa həyata keçirilir. Qeyd edək ki, bizim ölkə-
də geniş yayılmış olan “daha çox xalq hakimiyyəti!” şüarı 
Qərbi Avropada artıq çoxdan qəbul olunmuş “Daha az dövlət 
idarə üsulu!” şüarı ilə səsləşir.

Vətəndaş cəmiyyəti ümumxalq əhəmiyyətli qərarların iş-
lənib hazırlanmasında iştirak edən və bu qərarların icra olun-
masına müstəqil mətbuat, demokratik parlaman, məhkəmə, 
məşrutə və başqa vasitələrlə nəzarət edən ictimai hərəkat 
deməkdir.

Bir çox inkişaf etmiş sənaye dövlətləri yalnız bu yolla ətraf 
mühitin qorunması sahəsində müvəffəqiyyətlər qazanmışlar. 
Təbiəti məhv etməklə əldə etdikləri gəlir hesabına burjua döv-
lət aparatını əlində saxlayan bir sıra inhisarlar və konsernlər 
öz iştahlarını boğmalı olmuşdur. Dirçəlmiş vətəndaş cəmiy-
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yəti dövlət və inhisarları öz nəzarəti altına aldıqdan sonra 
onlar gəlirlərinin bir hissəsini istehsalın ekologiyasına qurban 
verməli oldular.

Vyana görüşünün yekun sənədinə müraciət edək: “İştirak-
çı dövlətlər ətraf mühitin yaxşılaşdırılması ilə məşğul olan ay-
rı-ayrı şəxs və təşkilatların xidmətlərini nəzərə alır və onlara 
öz fikirlərini ifadə etmək imkanı verir”, yəni onlara ətraf mü-
hitin qorunması sahəsində ictimai nəzarəti təşkil etmək imka-
nı verir.

Beləliklə, bir sıra başqa ictimai problemlər kimi ekoloji 
problemlər də müstəqil demokratik ictimai təşkilatlar və cə-
miyyətlər şəklində ifadəsini tapmış vətəndaşlıq fəallığının 
yüksəldilməsi yolu ilə həll oluna bilər. Biz birdəfəlik başa düş-
məliyik ki, dövlətin ən ədalətli sərəncam və aktları, nazirlik və 
idarələrin ən vicdanlı və təmiz işçiləri geniş ictimai fəaliyyət 
olmadan Azərbaycan qarşısında duran vəzifələri həyata ke-
çirməkdə acizdirlər.

Yalnız bir çıxış yolu var – daha çox xalq hakimiyyəti, daha 
az dövlət idarə üsulu. Yolumuz yuxarıdan idarə üsulunu de-
yil, tənzimləyici funksiyanı əsas götürən dövlətə malik, özünü 
idarə və təşkil edən vətəndaş cəmiyyətinədir.
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Yanvar 1990 – Gündəlİkdən 
bəzİ hadİsələrə daİr 1

Milli sərvət saya biləcəyimiz azsaylı insanlardan – Hikmət 
Hacızadənin gündəliyini gənclər üçün vacib sayıb dərc edirik. Gün-
dəlikdə bəhs edilən illərdə anadan olmuşlar üçün həmin günlərin ic-
timai-siyasi hadisələri, onlara qərarlaşmamış, tez-tez dəyişən baxış-
lar bu gün maraqlı olduğu qədər örnək də ola bilər.

“Alma” qəzeti, 2008

08.01.90 

A xşam məclisin böyük bir qrupu Pənah və İsa ilə gö-
rüşüb, qəti şəkildə onlardan tələb elədilər ki, İdarə 

Heyətində işlərini davam etdirsinlər: “Sizin gedişiniz satqın-
lıq kimi qiymətləndiriləcək...” Biz, aramızda məsləhətləşən-
dən sonra, özümüzü razılaşmağa məcbur elədik.

Etibarla necə işləyəcəyik, bilmirəm. Cəbhəni – öz körpəmi-
zi, Etibar və onun kimilərin əlində buraxmaq isə – cinayətdir. 
İşi seçkilərə qədər çatdıraq, sonra hər şey düzələr.

1 “Alma” qəzeti, aprel – may, 2008.
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09.01.1990

Yalnız bir gün mən yenidənqurmanı dəstəkləmək məqsədilə 
yaradılmış, adı Xalq Cəbhəsi olan bu stressdən kənarda hiss 
elədim. Oğlumla kinoya getdiyim gün. Pənahın dediyinə görə, 
dünən Xalq Cəbhəsinin konfransında radikalların – Etibar 
(Məmmədov – red.), Nemət (Pənahlı – red.) və Əbülfəzin (Elçi-
bəy – red.) siyasətilə razılaşmayıb, İdarə Heyətinə namizədliyi-
mizi irəli sürməkdən imtina etməyimizə baxmayaraq, konfrans 
iştirakçıları bizim – yəni liberalların hamısının namizədliyinə 
İdarə Heyəti seçkilərinə irəli sürüb. Zərdüşt (Əlizadə – red.), 
Leyla (Yunus – red.) və Canbaxışın namizədliyi isə, onları Cə-
bhənin parçalanmağında günahkar bilən radikalların səyi nə-
ticəsində irəli sürülməyib. Nizamnamənin əksinə olaraq, İdarə 
Heyətini formalaşdırmaq Konfransın yenidən seçdiyi Xalq Cə-
bhəsi Məclisinin (Cəbhənin hər rayon bölgəsindən 1 nəfər ol-
maqla) üzərinə düşürdü. Nizamnamə tanıyan kim idi – ölkədə 
aləm bir-birinə dəymişdi. Cəbhədə xaos hökm sürürdü. Ermə-
nilərin Qarabağdakı Azərbaycan kəndlərinə hücumu səngimir-
di. İnsanlar isə nəyin gücünə olursa-olsun, parçalanan təşkilatı 
qoruyub saxlamaq istəyirdilər. Məclisi idarə etməyi Bakı Döv-
lət Universitetindən olan üzvə – Tamerlan Qarayevə tapşırdı-
lar. Məclis üzvləri və sədr seçkilərin qanuni keçirilməsinə ciddi 
nəzarət edirdilər. Bu da, Etibarı şoka salan nəticələr: 

– �ən çox səsi İsa Qəmbərov və Rəhim Qazıyev toplamışdı. 
Digərləri: 

– �Etibar Məmmədov – 53 səs; filoloq, “Çənlibel” ədəbi birli-
yinin təşkilatçısı Vurğun Əyyubov – 52 səs; Hikmət Hacı-
zadə – 50 səs; məşhur şair, demokrat, “Azərbaycan” qəzeti-
nin (bundan sonra bizim əlimizdə iki azad qəzet olacaqdı) 
baş redaktoru, radikalların açıq-aşkar əleyhinə gedən Sabir 
Rüstəmxanlı – 50 səs;
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–� partiya mənsubiyyəti olmayan, nardaranlı din xadi-
mi Kərbəlayi Əlikram – 48 səs (onu da Əbülfəz müdafiə 
edirdi. Buna səbəb isə Cəbhədə öz hakimiyyət paylarını 
tələb edən Abşeron kəndlərinin Əbülfəzə və Etibara təsir 
göstərməsi idi. Onlar radikallara qarşı birləşməyi elə bizə 
də təklif eləmişdilər, bizi müdafiə edəcəklərinə söz ver-
mişdilər, amma konfransda ağızlarını da açmadılar. İndi 
məlum oldu niyə: Əbülfəz onlara İdarə Heyətində yer söz 
vermişdi); 

– �hüquq fakültəsinin keçmiş dekanı, hərəkatın ilk vaxtla-
rında Cəbhənin tərəfində olan Firidun Səməndərov – 48 
səs; Yusif Səmədoğlu – 46 səs; Tofiq Qasımov – 44 səs; 
Sabit Bağırov – 43 səs; Pənah Hüseynov – 42 səs; Əbülfə-
zin qatı tərəfdarı Dilarə Əliyeva – 41 səs (Əbülfəzlə Eti-
bar onu çoxdandır ki, İdarə Heyətinə hazırlayırdılar. “O 
həmişə mənə səs verəcək” – deyirdi Etibar. Amma hələ 
bilmək olmaz...)

– �Əbülfəzin tərəfdarı Arif Paşayev – 36 səs (bu çox cəsarətli 
adamdı. Laçını erməni dəstələrindən qorumaq üçün mü-
dafiə təşkil etmiş adam. Görünür, o, radikallarla liberal-
ların arasındakı qarşıdurmanın mahiyyətinə elə də var-
mırdı).

Cəmi 32 səs toplamış qatı radikal Nemət Pənahov isə İdarə 
Heyətinə seçilmədi. Onu da Zərdüşt kimi Cəbhənin parçalan-
masında ittiham edirdilər. 

Beləliklə: İdarə Heyətində səkkiz liberal vardı: Yusif, To-
fiq, Sabir, Sabit, Vurğun, Pənah, İsa və mən. Radikallar isə 
iki nəfər idi: Etibar və Rəhim. Xalq Cəbhəsinin sədri olaraq, 
Əbülfəzin İdarə Heyətində səs vermək hüququ yoxdu. Qa-
lanların mövqeləri hələ ki, bəlli deyil. Biz yenə də çoxluq təş-
kil edirik. Amma mən bunu qələbə kimi qiymətləndirmirəm. 
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Məclis, bizim siyasətimizin lehinə, ya da radikalların əleyhinə 
deyil, bizim qarşıdurmamızın fərqinə varmadan, Cəbhənin 
parçalanmamağı üçün səs vermişdi. Bəlkə də fərqinə varmış-
dı, amma onlar üçün birlik və harmoniya bütün prinsiplərdən 
və həqiqətdən üstündür – yəni azərbaycanlı konfutsianlığı.

10.01.90

Ermənistanla həmsərhəd rayonlarda vəziyyət gərgindir. 
Mərkəzi Televiziyada atışmalar gedir. Kreml Ermənistan Ali 
Sovetinin Dağlıq Qarabağ (DQMV) Muxtar Vilayətinin Ermə-
nistana birləşməsi və Azərbaycan Ali Sovetinin Dağlıq Qara-
bağa muxtariyyət vermək haqqında SSRİ Ali Sovetinin qərarı-
na etirazını müzakirə edib.

Əbülfəzin yanından zəng elədilər: təzə seçilmiş İdarə Heyə-
tinin iclasına gəlin. Məndən başqa hamı getdi. Mənsə mədə 
xorasının ucbatından yataqdayam. İsa memorandumu oxudu: 
seçkilərə və DQMV probleminin həllinə qədər liberallarla ra-
dikallar fraksiyası birləşsin. İttifaq mətbuatı İranla sərhədlərin 
dağıdılmasına münasibətini bir qədər yumşaldıb, Azərbay-
canın cənub və şimala bölünməsinin tarixini oxuculara izah 
eləyir, amma sərhədi pozanları günahlandırmaqdan və bu 
hərəkətə qarşı ölçü götürüləcəyini hədə kimi səsləndirmək-
dən də qalmır. AXC Məclisinin yeni seçilmiş heyəti bizi sevin-
dirir. Bütün güc Məclisin AXC-nin ali hakimiyyətində özünü 
idarə edən, real fəaliyyəti olan orqana çevrilməsinə yönəlib.

11.01.90

AXC qərargahından zəng gəlir. Respublika hakimiyyətinin 
ermənilərin silahlı qıcıqlandırmalarına (Sumqayıt, Lənkəran 
və s.) qarşı fəaliyyətsizliyinə etiraz əlaməti olaraq, bir çox ra-
yonlarda kütləvi mitinq və nümayişlər başlayıb. Söz gəzir ki, 
Vəzirovu işdən çıxaracaqlar. Mərkəzi Komitənin 8 yanvar ple-
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numunda onu qeyri-ciddilikdə ittiham elədilər. Bir sözlə, “gə-
minin içində ara qarışıb”. MK katibi Həsən Həsənov özünün 
coşqun, populist çıxışı ilə Vəzirovu ittiham elədi. Camaat onu 
ayaq üstə alqışladı. Naxçıvan mafiyasının liderlərindən biri, 
MK-nın şöbə müdiri R.Axundov dedi: “Artıq üzünü xalqa 
tərəf çevirməyin vaxtıdır”. Qərargaha qaçıram. AXC-nin 
Lənkəran şöbəsi dövlət idarələrini və rayon radiostansiyasını 
ələ keçirərək Lənkəranda Sovet hakimiyyətinin fəaliyyətinin 
dayandırıldığını deyib.

Onların tələbi: DQMV problemini tezliklə həll etmək. O 
günə qədər lənkəranlılar Sabit və İsa ilə (AXC İdarə Heyətinin 
üzvləri) iki dəfə telefonla danışıblar, indi hər ikisi lənkəranlı-
ların aksiyalarını dayandırmağa cəhd edirdi. Amma cəhdlər 
uğursuz idi.

Qorbaçov Litvadadır. Litva Kommunist Partiyasını SSRİ 
KP-dən çıxmamağa çağırır. Amma uğursuz cəhddir. 

Xanlar qəsəbəsi (DQMV ilə həmsərhəd). Əməlli-başlı dö-
yüşlər gedir. Saat 23-də rus əsgərlərinin idarə etdiyi dörd BTR 
peyda olur. Onlar elə də canfəşanlıq göstərmirlər. Ermənilər 
yaxşı silahlanıb, amma bizimkilərin heç patronları da çatmır. 
Azərbaycan DİN nümayəndələri AXC-nin dəstələrinə silah 
yardımı edir. Cəbhə xəttinə DİN-in nazir müavini gəlib. Hava-
da üstündə mənsubluq nişanı olmayan vertolyotlar görünür 
və yoxa çıxır. Onlar Azərbaycanın mövqelərini və ətrafdakı 
kəndləri 23 dəfə gülləbaran elədilər. Belə ehtimal var ki, o ver-
tolyotlar Ermənistan ərazisindən gəlir, içindəkilər də erməni 
əsgərləridir. Amma onlardan biri qəzaya uğradı və Azərbay-
can torpağında yerə endi. Camaat yaxınlaşanda oradan ermə-
ni deyil, rus əsgərləri çıxdı. 

Qubadlıda (Ermənistanla həmsərhəd) cəmi 20 avtomat və 
12 tüfəng var. Ermənilər bura da müntəzəm hücumlar eləyir. 
Kərəmlidə də eyni vəziyyətdir. 
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12.01.90

Mərkəzi televiziyanın verdiyi məlumata görə, azərbaycan-
lılar bir rus zabitini öldürüblər. 

Rumıniya: dəqiqləşdirilmiş məlumatlara görə, burada baş 
verən üsyan vaxtı 10 min nəfər həlak olub. Bu rəqəm ilkin mə-
lumatdakından beş dəfə azdır. Rumıniyadakı hadisələr Azər-
baycana da güclü təsir göstərdi. Çoxuna elə gəlirdi ki, bizdə 
elə belə qanlı və uğurlu üsyan baş tutacaq. Yaddan çıxarırlar 
ki, bizdəki ordu Azərbaycan ordusu deyil, Sovet ordusudur 
və xalqın tərəfinə keçməyəcək. Ölkədə gündən-günə artan   
xaosla bağlı AXC-də daha möhkəm intizam və AXC-nin rayon 
şöbələrinin mərkəzə tabe olmasını təşkil etməklə bağlı daha 
çox səslər ucalır. Rayon şöbələrinin müstəqilliyi bizə imkan 
verir ki, bütün təşkilatı zərbə altında qoymadan, azadlığımı-
zın sərhədini genişləndirək. 

AXC-nin Qaradağ şöbəsindən zəng gəlir. Bu rayonda zərər-
li istehsal sahələrində 10 mindən çox məhbus çalışır. Onlar da 
AXC üzvləri olmaq istəyirlər. AXC-nin nüfuzu məhbəs di-
varlarının o tayına da gedib çıxıb. Mən təklif edirəm ki, onlar 
AXC tərəfdarları qrupunu yaratsınlar. Axı məhbuslar vətən-
daş hüquqlarından məhrumdurlar.

Axşam Nemət Pənahov və Rəhim Qazıyev Azərbaycan 
Televiziyasında peyda oldu. MK-nın instruktoru L.Abdulla-
yev və Vəzirovun adamlarından olan Aydın Məmmədov da 
onlarlaydı. Ermənilərin hərəkətlərinə cavab vermək üçün zə-
ruri olan milli birlikdən danışırdılar. Nemət sərhədləri dağıt-
ma qəhrəmanlığından basıb-bağlayırdı, Rəhim isə boşalmış 
erməni evlərinin xalqa paylanmasının vacibliyindən. Bu, nə 
murdar oyundur? Onları televiziyaya kim buraxıb? Qəfildən 
Rəhim AXC-nin proqramına da ilişdi. Burada talışların, kürd-
lərin, ləzgilərin milli inkişafına zəmanət verilməsi onun xoşu-
na gəlməmişdi: “..bizi niyə ayırırsınız? Axı biz hamımız eyni 
xalqıq!” 
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Bah, xəbərimiz yoxmuş!
Xanlardan xəbər gəlib: xırda qarşıdurmalar əsl döyüşə çev-

rilib. DQMV-nin Quşçular kəndində erməni desantı peyda 
olub və Azərbaycan kəndlərinə hücum edib: 14 ölən və onlar-
la yaralı var.

İdarə Heyətinin yanvarın 8-dəki iclasında, Cəbhənin kon-
fransından sonra birinci dəfəydi ki, Etibarı görürdüm. Etibar 
dedi: ”Biz Rəhimlə İdarə Heyətindən çıxırıq. Nemətlə birlik-
də Milli Müdafiə Şurası (MMŞ) yaratmışıq. Yuxarıdan söz ve-
riblər ki, bizə kömək edəcəklər. Toqquşma olan rayonlara bi-
zimlə birlikdə milis dəstələri də göndərəcəklər. Zavodlarımız, 
ermənilər elədiyi kimi, bizə silah istehsal edəcək. Respublika 
rəhbərliyi Xalq Cəbhəsinə təklif edir ki, onlarla birlikdə Mü-
dafiə İttifaqı yaratsın... Səs-küy aləmi götürdü. Hamı dilləndi, 
daha doğrusu, hamı bir ağızdan qışqırmağa başladı. 

Tofiq, Pənah, Sabit: “Bu nə oyundur yenə? Niyə onlar öz-
ləri belə bir Şuranı rəsmi göstərişlə yaratmırlar? İlanı bizim 
əlimizlə tutmaq istəyirlər... Bu – tələdir...”

Etibar, “Boğaza yığılmışam. Siz heç vaxt mənə inanmamı-
sınız. Hikmət bunu mənim özümə deyib”, deyə-deyə oyun 
çıxarırdı. Əl-qolunu gülməli şəkildə ölçə-ölçə, “Mən gedirəm, 
özü də birdəfəlik. Belə işləmək mümkün deyil”, – deyirdi.

Bu qoçaq bizi yenə çıxılmaz vəziyyətə saldı. Əgər o, biz-
dən xəbərsiz hakimiyyətlə danışıqlara artıq gedibsə, biz heç 
nə edə bilmərik. İndi ağıllı və ehtiyatlı tərpənməyə çağırış bizi 
qorxaqlıq və satqınlıq ittihamlarının dalğası ilə üzbəüz qoya 
bilər. Heç kim bizə qulaq asmayacaq, hakimiyyət və radikal-
ların isə camaatı hara aparacağı məlum deyil. Qərara alındı ki, 
belə bir müraciət olunsun: “AXC-nin İdarə Heyəti yeni yaran-
mış Milli Müdafiə Şurasını (MMŞ – red.) lazımlı hesab edir...” 
Deməli, Əbülfəzi də onlara nəzarət etmək üçün MMŞ-ə is-
tiqamətləndirməyi qərara alıblar. Bəs Əbülfəzə kim nəzarət 
edəcək? Axı o, heç nəyə qarışmaq istəmir. Bu qərarlar bu gün, 
saat 14-də baş tutacaq mitinqdə elan ediləcək. Mitinqdə həm-
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çinin hakimiyyətin qarşısına qoyduğumuz aşağıdakı tələblər 
oxunacaq:

– Ali Məclisin fövqəladə iclası çağırılsın;
– �Ermənistan tərəfinin fəaliyyəti aqressivlik kimi dəyərlən-

dirilsin;
– Ermənistanla bütün iqtisadi əlaqələr kəsilsin;
– �Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayəti (DQMV – red.) ləğv edil-

sin;
– Əgər DQMV ləğv olunmasa, hakimiyyət istefa versin;
– SSRİ-dən çıxmaq məsələsi ilə bağlı referendum keçirilsin.

Əsgərlər Mərkəzi Komitənin binasını dövrəyə alıb. “Xalqın 
ordusu” öz xalqını qarşılamağa hazırlaşır. Şəhər Sovet Or-
dusu və DİN-in qoşunları ilə doludur, həmçinin çoxlu sayda 
qaçqınlar var. Dünən erməni kəndi olan Çaykəndə (DQMV ilə 
həmsərhəd) Yerevandan 500 nəfər silahlı erməni gəlib və Azər-
baycan kəndlərinə hücuma keçiblər. Müqavimətlə üz-üzə qa-
landa Çaykəndə çəkiliblər. Bizim uşaqlar Xanlar tərəfə gedən 
yolda içərisində Şaumyan rayonunun prokuroru və raykom 
katibi olan maşını saxlayıblar. Tutulanların ikisi də ermənidir. 
Maşında silah-sursat tapılıb. Onları milisə təhvil verdilər. Bu 
hadisəyə cavab olaraq ermənilər Azərbaycan kəndlərindən 42 
nəfər əsir götürüb. Əsirlərin arasında qadınlar və yeddi yaşlı 
uşaq var. 

Saat 14-də baş tutan mitinqə 700 min nəfər adam gəldi. Ha-
mısı gərgin halda, kirimişcə nəticələrə qulaq asır. Arabir çılğın 
sədalar – “Onlara ölüm!” – eşidilir. 

Mitinqi Nemət aparırdı. O, hamını birliyə çağırdı. Deyir-
di: “Şmidt adına zavod tezliklə silah istehsalına keçəcək, biz 
silahlanaraq DQMV-yə gedəcəyik, orada isə bizi ya ölüm, ya 
da qələbə gözləyir”. Bu nə sarsaqlamadı? Bəyəm qoşunlar on-
ların bu yürüşünə imkan verir?
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Etibar deyirdi: “Silahlanaq... və beş-altı günə DQMV prob-
lemini birdəfəlik qurtaraq”. Hər şey necə də asanmış e! Mey-
dandakı adamlar partiya biletlərini təhvil verməyə başladı. 
Kütlə az qala sükutla qulaq asır, qadınlar ağlaşır. Şair Xəlil 
Rza çıxış elədi və özünəməxsus şəkildə çağırışını səsləndir-
di: erməniləri qovaq və bizim əsirlərin əvəzinə onlardan əsir 
götürək! Sonra Əbülfəz tələblərimizi oxudu və hamını Bakı-
da sakitliyi və intizamı gözləməyə çağırdı. Sonra yenə Nemət 
başladı, təklif elədi ki, kömək üçün İslam Respublikalarına 
müraciət edək. Bu MK-nın şöbə müdiri Rafiq Aliyevin mənə 
və Fuad Ağayevə oxuduğu ssenari idi: “İlin sonu silahlı qüv-
vələrin toqquşması, milli silahlı dəstələrin yaranması və İslam 
ölkələrinə kömək üçün müraciətlə keçəcək”. İndi məlum olur 
ki, bu proqnoz deyildi, regionlardakı vəziyyəti idarə etmək 
üçün ssenari idi. Amma bizim zavodlar “Kalaşnikov” avto-
matı buraxa biləcəkmi? Texniki cəhətdən bu, mümkün deyil. 
Xalq isə başqa təklifi deyil, məhz silahlanmaq təklifini həvəs-
lə qəbul edir. Biz bu ümummilli ağılsızlığın əsirlərinə çevril
mişik. 

Saat 18-də qərargaha qayıdanda, gördüm ki, “Zavağzal-
nı” deyilən rayonu yanğınlar bürüyüb. Coşmuş qaçqınlar 
Əbülfəzin şəhərdə sakitliyi və intizamı qorumaq çağırışları-
na fikir vermədən, erməni evlərinə hücum edir, var-yoxlarını 
çölə tökür və yandırırdılar. Deyilənə görə, ermənilərdən öl-
dürülənləri də var. Bu, dəhşətli idi. Qaçqınlar 90-100 nəfər-
lik dəstə ilə gəzirdilər. Milis baş verənlərə qarışmırdı. Bizim 
komandamızla ayağa qalxan fəallar belə şeylərin öhdəsindən 
gələ bilmirdilər. Hətta dağıdıcılardan biri bir fəalımızı bıçaqla 
yaraladı da. Qərargahda hamı çaşqınlıq içindədir. Mitinqdə 
çıxış edənlərdən təkcə Xəlil Rzanın çağırışını yadda saxlayan 
qaçqınlar şəhərdə qarşılarına çıxan erməniləri tutub, onları 
AXC-nin qərargahına gətirirdilər. Buradakılar erməniləri on-
ların əlindən alır və gözdən uzaq otaqlarda gizləyirdilər. Son-
ra onları maşınlarla, arxa qapıdan çıxarıb, milis bölmələrinə 
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aparırdılar. İndi sözsüz ki, Bakıda fövqəladə vəziyyət elan 
olunacaq, biz, yəni, liberallar konfransda (AXC-nin konfransı 
nəzərdə tutulur – red.) xəbərdarlıq etmişdik. Tökülən qanlara 
görə hamımız cavab verməli olacağıq...

14.01.90

Səhər tezdən bizim Tofiq Qasımov Vəzirova zəng elədi ki, 
tələblərimizi ona çatdırsın və vəziyyəti müzakirə etsin. Və-
zirov “Şəhərdə sakitliyi qorumaq çağırışlarımıza baxmaya-
raq, dağıntılar olub. İndi bizim görüşümüz mümkün deyil”, 
dedi. Hər şey çox sadə idi: bizdən xahiş eləmişdi, buna bax-
mayaraq, dağıntılar olmuşdu. Mən yaşadığım evin həyətinə 
baxdım: burada DİN-in iki batalyonu dayansa da, nə dünən, 
nə də bu gün küçəyə çıxmışdılar. Moskvadan Primakov və 
Girenko gəldi. Şəhərdə patrulun gücləndirilməsinə baxma-
yaraq, küçələrdə hələ də erməni evlərini dağıdırlar. Əmr 
yoxdur! Küçələrdə isə adam öldürürlər! Mərkəzdəki hansısa 
strateq oturub gözləyir ki, tökülən qanın həcmi onlara lazım 
olan həddi keçsin və bundan sonra əmr verilsin. “Dövlət – qa-
nuniləşdirilmiş əxlaqsızlıqdır!” AXC öz gücü ilə dağıntıların 
qarşısını almaq istəsə də, uğursuzluğa uğrayır. İki milyonluq 
şəhərdə bunu necə eləmək olar ki? Mərkəzi Televiziya da Ba-
kıdakı hərc-mərcliyi göstərib, fövqəladə vəziyyət elan olun-
masını tələb edir. 

Saat 20:00-da Əbülfəz, İsa, Etibar, Sabit, Nemət, Rəhim və 
Xaliqi (AXC-nin üzvü) MK-yə dəvət etdilər. İsanın sözlərinə 
görə Primakov Nemət və Xaliqin inqilabi hərəkətlərindən 
şoka düşüb. Onlar bir-birinin sözünü kəsə-kəsə Primakovun 
üstünə qışqırırmışlar. Sonra Sabit və İsa danışıb, Primakovu 
sakitləşdiriblər. Görüşdən sonra Primakov İsayla Sabitin əlini 
sıxaraq deyib: “Çox şadam ki, AXC-də belə sağlam qüvvələr 
var...” 
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15.01.90

AXC rəhbərliyi xalqa müraciət edərək, şəhərdəki dağıntıla-
rı tənqid etdi. Mərkəzi Televiziyada “Vremya” verilişində ilk 
dəfə Vəzirovun ünvanına tənqid səsləndi. Görünür, onun axı-
rı yaxınlaşır. Elə həmin verilişdəcə “DQMV və Azərbaycanın 
digər rayonlarına fövqəladə vəziyyətin tətbiqi”ni də elan elə-
dilər. Amma qərargahda deyirlər ki, qoşunlar DQMV-ə deyil, 
Bakıya tərəf istiqamətlənib. Onların işi bizi seçkilərə burax-
mamaqdı. Və əgər onlar bunu edə bilsələr, bizim yarımillik 
fəaliyyətimizin, bütün bu mitinqlərin, nümayişlərin, müha-
sirələrin bircə adı olacaqdı: heç nədən səs-küy!

Lənkəranda hakimiyyət hələ də AXC-nin yerli şöbəsinin 
əlindədir. Şəhərdəki hərc-mərclik bir az səngiyir. Artıq evi 
yandırılası kimsə qalmayıb. Hakimiyyət erməniləri ölkədən 
çıxarmaqla məşğuldur. AXC-nin fəalları erməniləri qaçqın-
ların əlindən alaraq, milisə təhvil verir, sonra onları “Şəfəq” 
kinoteatrına yığaraq, oradan da dəniz yolu ilə Krasnovods-
ka yola salırlar. Partkom rəhbərləri tədbirlərdə könüllüləri 
MMŞ-ə alır. Bu könüllü dəstələr silahsız-zadsız Xanlara yolla-
nıb. Təbii ki, bizim zavodlar hələ silah istehsal eləmir. Etibar 
hələ də ümid edir ki (ağlı başından çıxan təkcə o deyil), onlara 
silah verəcəklər. Axşam televiziyada Vəzirovun soyuducu za-
vodundakı çıxışını göstərdilər. O, hamını birliyə, könüllülər 
dəstəsinə yazılmağa çağıraraq, söz verdi ki, zavodlarımız tez-
liklə silah buraxmağa başlayacaq. 

16.01.90

Gəncədə orduyla AXC toqquşub. Öldürülən və yarala-
nanlar var. Kürdəmir stansiyasında hansısa qoçaqlar 4 tankı 
platformadan oğurlayıb. Bu tanklar təmirə gedəsi imiş. Mə-
lumatı “Vremya” yaydı. Əgər mən diktor olsaydım, səsim 
titrəyə-titrəyə bu xəbərə əlavə edərdim: “Necə olur ki, sovet 
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adamı üçün ən müqəddəs şey olan tank düşmən əlinə keçir?” 
Tankları tezliklə qaytardılar. Könüllü dəstələrinə yazılmalar 
davam edir. Həyat yoldaşımın işlədiyi yerdə 6 cərrah könüllü 
dəstələrinə yazılıb. Qərargahda fəallardan biri mənə yaxınla-
şaraq, planını dedi: “Zabitlər Bağında, “pyedestal”dakı sila-
hı oğurlayıb təmir eləyək, Ermənistanla sərhədə göndərək...” 
Belə yerdə bilmirsən, ağlayasan, yoxsa güləsən. Mən onu 
MMŞ-in Şmidt adına zavodun Mədəniyyət Evində yerləşən 
qərargahına göndərdim.

Türkiyə və İran Azərbaycan sərhədində baş verənlərlə 
bağlı narahatlıqlarını bildirib. Prezident Buş (ABŞ-ın o vaxtkı 
prezidenti – red.) Qafqaz ölkələrindəki möhkəmləndirilmiş 
qanunları dəstəklədiyini bəyan edib. Qorbaçovla razılığa gə-
liblər, indi bizim axırımıza çıxacaqlar...

17.01.90

Bu sabah İsayla Əbülfəz Primakov və Girenko ilə görüş-
dü. Onlara deyiblər ki: “Siz MMŞ-dən (Milli Müdafiə Şurası 
– red.) ayrılmalı və onu mühakimə etməlisiniz”. Bizimkilər 
imtina edib: “Siz Bakıda fövqəladə vəziyyət elan etmək istə-
yirsiniz. Biz etiraz edirik!”

Primakov isə cavab verib ki, “Biz bunu Bakıdakı xaosun 
qarşısını almaq üçün edirik”. Bütün söhbət bundan ibarət 
olub. İndi bizim onlara təsir etmə imkanımız yoxdur. Guya 
nə vaxt belə imkanımız olub ki? Bizim bütün hərəkətlərimiz 
uzaqbaşı ölkə suverenliyini və cəmiyyətin demokratikləşdiril-
məsi prosesini 5-10 faiz sürətləndirə bilərdi. Axı bütün bun-
lar ittifaqdaxili hərəkatın tərkib hissəsi idi. Kimsə problemi 
öyrənərək, ölkədəki dəyişikliklərin ssenarisini yazıb. Xalq 
Cəbhələrinin yaranması, respublikalarda suverenlik haqda 
deklarasiyaların qəbulu da bu ssenariyə görədir. Bu ssenaridə 
mərkəzdənqaçma meylləri ilə mübarizə üsulları da nəzərə alı-
nıb. DQMV probleminin həlledilməzliyi də bax, Azərbaycan-
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la Ermənistanı müstəqilik uğrunda mübarizədən yayındıran 
üsullardan biridir. İ.A.İbrahimovun dediyinə görə , DQMV-
dən olan erməni tanışları ona deyiblər: “...sizə elə gəlmir ki, 
biz reallıq hissini itirmişik. Mərkəzdən bizə “Davam edin!” 
əmrini verirlər, biz də davam edirik”.

Gündüz MK-dan idarələrə zənglər gəlməyə başladı: “...
zəhmətkeşlərin Bakıda fövqəladə vəziyyət elan edilməsi tələ-
bini səsləndirən məktublarını təşkil edin...” İdarə Heyətində 
hamı Əbülfəzin üstünə cumdu: “Hə, siz radikallar məqsədi-
nizə çatdınız. Tezliklə Bakıda fövqəladə vəziyyət elan oluna-
caq. Biz demişdik axı”.

Əbülfəz: “Bunu kim ehtimal edə bilərdi ki... Mənə elə gəlir 
ki, Vəzirovu da bu işdə aldadıblar”.

Mən Əbülfəzə: “...beləliklə, biz haqlı çıxdıq. Qoy haqlı ol-
mayanlar istefa versin...”.

MMŞ-in yaradılması Vəzirovun fikri idi. Xalqı ayağa o 
qaldırmışdı. Xalq ayağa qalxan kimi isə Moskva bura ordu 
göndərdi. İdarə heyəti qərara gəldi ki, Əbülfəz televiziyada 
çıxış edərək, xalqı ordunun hərəkətlərinə mane olmamağa 
və müqavimət göstərməməyə çağırsın. Əbülfəz “Bacarma-
ram, xalq mənim üzümə tüpürər” – dedi. Etibar içəri girdi. 
O, hadisələrin inkişafından çox narahat görünürdü, amma işi 
uduzduğunu anlasa da, bunu büruzə vermirdi. Pənah:

– Hə, nədi? Vəzirov hamınızı aldatdımı? – dedi. 
Etibar:
– Hə, aldatdı.
Pənah:
– Bunu sübut etmək lazım idi. 
Etibar bir qədər susaraq dedi: “Hər şey öz yolundadı. Geri 

çəkilmək olmaz. Cənub sərhədi açıqdı. İrandan köməyimizə 
20 min könüllü gələcək (? – H.H)”. O, ən azı üç dəqiqə beləcə 
sərsəmlədi.
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Mən:
– Etibar, xalqı müqavimət göstərməməyə çağırmaq lazım-

dır, – dedim. 
Etibar dedi:
– Hə amma biz DİN-in ordusuna müqavimət göstərəcə-

yik... Qorxmayın, onların yolunu kəsəcəyik. Xalq şəhərə bü-
tün girişləri bağlayacaq.

Etibar bunu deyib, getdi.
Məclis üzvləri Qurban və Fəzail içəri girdi: “Azərbayca-

nın hər yerində xalq ordunun Bakıya gəlişinin qarşısını kəsir. 
Ölkəyə Gürcüstandan keçmək istəyən ordunun da qabağını 
həmrəylik əlaməti olaraq, kəsiblər. Ermənistana gedən dəmir 
yol bağlıdır”.

“İzvestiya” qəzetindən: “Bakıda Xalq Cəbhəsi erməniləri 
xilas edir, Cəbhə liderləri əhalini sakitliyə çağırır”.

MK-nın katibi Həsən Həsənov cəbhə xəttində ruh yüksək-
liyi qaldırmaq üçün Xanlar rayonuna gəlib. Qurban mənə 
yaxınlaşıb, qərarsızlıq dolu bir səslə dedi: “Biz nəyi gözləyi-
rik? Xalq qiyama hazırdır. Hakimiyyəti ələ keçirmək vaxtıdır! 
Bu tarixi fürsəti əldən vermək olmaz!”

Mən bu ana qədər sağlam düşüncəli bir adam olduğuna 
inandığım Qurbanı başa salmağa çalışdım ki, bu, ağılsızlıqdır 
və heç bir yaxşı nəticəsi ola bilməz... Bunu eşidəndə o, artıq 
qəti bir tərzdə məndən tələb elədi ki, istefa verim, çünki qə-
tiyyətsizlik göstərirəm. Açığı bəlkə də istefa verəcəm. Ya mən 
ağlımı itirmişəm, ya bunlar. Amma axı onlar minlərlədir!

Xalqın boynuna ilgək keçiriblər, o, daha çox səs-küy saldıq-
ca, ilgək daha çox daralır. Xalqı səs-küy salmağa isə hakimiy-
yət və radikallar qızışdırırdı. Özü də bu, dünən başlamayıb, 
3-4 ay bundan əvvəl başlayıb. Xalqı ağılsızlıq həddinə gətirib-
lər, o, artıq sakitləşməyə, ağıllı addım atmağa çağıran heç bir 
çağırışı eşitmir. Və sən faciənin əvvəlcədən gördüyün başlan-
ğıcını seyr etməyə məcbursan.
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18.01.90

Bakıdakı fabrik-zavodların çoxu nümayişə başlayıb. Met-
rodan başqa şəhərdəki bütün nəqliyyat nümayiş edir. Hamı 
Vəzirovun istefasını tələb edir. Xalq “Salyan kazarmaları”nı 
və Bakıya bütün girişləri tutub. MK-nın yanında mitinqlər 
başlayıb, 5-6 min adam “İstefa!” qışqırır. Mən İdarə Heyətinin 
iclasına getmədim. Xəstəyəm. Amma getmək maraqlı olardı. 
Yanımıza Bəxtiyar Vahabzadə, İsmayıl Şıxlı, Şeyxül-islam və 
Nurəddin Rzayev gəlibmiş. “Biz sizin aksiyalara qoşulmağa, 
xalqla hər bir çağırışınıza qol qoymağa hazırıq. İndi vacib, ta-
rixi bir an gəlib”, – deyib Bəxtiyar Vahabzadə və əlavə edib: 
“Vəzirov gedəcək və mən təklif edirəm ki, MK-nın birinci 
katibliyi vəzifəsinə Həsən Həsənovun namizədliyini dəstək-
ləyək. O, böyük demokratdır. Xalqın yanında olacaq. O, bizim 
Brazauskasımız olacaq!” Bunu o biri namizəd Ayaz Mütəlli-
bovun adamları da deyir. 

Bəxtəvər başımıza! Başqaları birinə həsrətdi, bizim isə bir-
dən iki Brazauskasımız var. Mərkəzi Televiziyada (“Vremya”) 
deyirlər: “Azərbaycanda vəziyyət əvvəlki kimi gərgin olaraq 
qalır. DQMV-də və Ermənistanla sərhəddə döyüşlər gedir. 
AXC vəziyyətin tənzimlənməsinə hər vasitə ilə mane olur”. 
Qəzetlərin verdiyi məlumatlara görə, Ermənistanın müha-
sirədə olması onların iqtisadiyyatına güclü ziyan vurur (ora 
gedən yükün 75 faizi Azərbaycandan keçir). Amma Azərbay-
canın da əziyyət çəkdiyi göz qabağındadır. Ya bəlkə ermənilər 
şivən qoparmağı bizdən daha yaxşı bacarır. Axşam yerli tele-
viziyada çıxış edən Moskva nümayəndəsi Girenko və Azər-
baycan KP MK-nın katibi Ə.Daşdəmirov əhalini inandırdılar 
ki, Bakıda fövqəladə vəziyyət tətbiq olunmayacaq.
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19.01.90

Artıq dörd gündür ki, Azərbaycanın rayonlarında fövqəla-
də vəziyyət elan edilib. Yenidən gələn ordu şəhərin girəcəyin-
də dayansa da, şəhərə girmir. Şəhərin üzərində hərbi vertol-
yotlar uçuşur. Hər yerdə nümayişdir. Qəzetlər də çıxmır. Qə-
rargahdan Tofiq Qasımov zəng edir: “Hardasan? Dünənki və-
ziyyəti müzakirə eləməliyik, Vəzirovun istefasını tələb etməli 
və onun yerinə Həsən Həsənovu gətirməliyik. Nəcəf (“Azad-
lıq” qəzetinin baş redaktoru – H.H) artıq bizim müraciətimi-
zi hazırlayıb”. Əcəb işdir! Amma Həsənovun öz sistemində 
şansı varmı? Mənə qalsa, yox. Biz isə ona heç nə ilə kömək 
edə bilmərik, uzaqbaşı onu da, özümüzü də kompromata 
məruz qoyacağıq. Ağrılarım olsa da, qərargaha qaçıram. Bu 
vaxt MK-nın qarşısında mitinq gedir. Nəcəf çıxış edir və bizim 
adımızdan Həsən Həsənovu taxta çıxarmağa çağırır. Nəcəf-
dən sonra mikrofona Rəhim Qazıyev yaxınlaşır və nədənsə, o 
dəqiqə AXC-nin İdarə Heyətini yüksək vəzifələri paylamaqda 
ittiham edir. Bizə hələ bu da azdır. Qurban İdarə Heyətinə gəl-
di və hakimiyyətlə danışıqların planını müəyyənləşdirməyə 
başladı. Onlar ordunu DQMV-yə tərəf döndərir, bizsə bunun 
əvəzində xalqı sakitləşdiririk. Mən oyunu uduzmağımızı hiss 
eləsəm də, onunla, İsa ilə planın “konstruktiv müzakirəsinə” 
çalışıram.

Saat 15:00. Nəcəf gəldi. Üçümüz oturmuşuq – mən, İsa və 
Nəcəf. Nəcəf deyir: “Qəti addım atmağın vaxtı gəlib. Xalq biz-
dən onu qiyama çağırmağımızı gözləyir. Biz bu fürsəti əldən 
verməməliyik. Ya biz bu çağırışı etməliyik, ya da kənara çəki-
lib, başqalarına mane olmamalıyıq (o, Etibarla Neməti nəzər-
də tutur – H.H.)”. Mən soruşuram: “Nəcəf, bəs qurbanlar necə 
olsun?” Nəcəfin cavabı: “Bu qaçılmazdır, qələbə elə-belə başa 
gəlmir...” Mən: “Axı heç bir qələbə olmayacaq. Bizi cücə kimi 
qıracaqlar”. Nəcəf: “Qələbə olacaq! Və biz bu qələbəni əldə 
etmək üçün hər bir qurbanı verəcəyik”.
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İsa ilə mən onu fikrindən daşınmağa çalışsaq da, səyimiz 
boşa çıxdı. O, bizə qulaq asmadı. Getdi. “Qəhrəman”lara mən-
tiq lazım deyil. Onlara parlaq tamaşalar üçün kütlə və par-
laq qələbələr üçün qurbanlar lazımdır. Sonra Əbülfəz gəldi. 
Oturmuşuq – o, mən və İsa. Mən deyirəm: “Əbülfəz bəy, in-
sanların qarşısına çıxıb, onları evlərinə dağılışmağa çağırmaq 
lazımdır. Biz gərək MK-nın qarşısındakı mitinqi sakitləşdirək, 
yoxsa bu işlərin axırı pis qurtaracaq”. Əbülfəz: “Bu, mümkün 
deyil. Məni fitə basarlar, “qorxaq” deyərlər”. Mən: “Olsun. Biz 
çılğın kütlənin istəklərinə məğlub ola bilmərik. Xalqın xoşuna 
gəlsə də, gəlməsə də, onun liderlərinin borcu xalqın hərəkət-
lərinin mənasızlığını və təhlükəli olmasını deməkdir – hansı 
dal iynəni istəyir, amma biz onu eləməliyik”. Əbülfəz: “Qoy 
olsun, qurbansız iş olmaz. Mən bacarmaram”.

O, bacarmaz. İsa da bacarmaz, çünki onun ardınca Etibar 
və Nemət xalqın qarşısına çıxıb, axıracan dayanmağa çağı-
racaqlar. Mənə isə heç qulaq asmayacaqlar, özü də sifətdən 
məni çox az adam tanıyır. Deməli, heç kim bacarmaz. Amma 
mən üzümüzə gələn həftədə hansı uçuruma diyirlənəcəyimi-
zi aydın görürəm. Və heç kimi dayandıra bilmirəm. Uçurum 
– fitə basılmaqdan yaxşıdır!

Saat 20:00. Xəbər verdilər ki, əsgərlər enerji blokunu dağı-
daraq, televiziyanı sıradan çıxarıblar. İndi xalqa müraciət et-
mək də mümkün deyil. İdarə heyətində AXC-nin rayon qərar-
gahlarından bizim fəallar ordu hərəkətə gələrsə, müqavimət 
göstərməməyə çağırmaq qərarı qalib gəldi. Kimə mümkün 
idi, telefonoqram verdilər. Amma bizə qulaq asacaqlarmı? 
Sonra da hazırladığımız çağırışdan mənim təkidimlə Həsən 
Həsənovun adı çıxarıldı.

Saat 20:00. Ən azı üç adam nəsə müraciət və qərarlar yazır 
ki, mənə qalsa, bunlara artıq heç bir ehtiyac qalmayıb. Tezlik-
lə ordu şəhərə girəcək və biznən heç danışan da olmayacaq. 
Qərara alındı ki, Etibarı tapaq və onunla birlikdə Polyaniç-
konun (Az. KP MK-nın ikinci katibi – H.H.) yanına gedərək, 
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Qurbanın ordunun Ermənistanla sərhədə yayılması haqqın-
da planını müzakirə edək. Mən Tamerlanla MMŞ-in qərar-
gahına gedirəm. Nə Nemət, nə də Etibar buradadır. MMŞ-in 
qərargahının yanında gənclərdən ibarət böyük bir dəstə var. 
Çoxunun başında narıncı plastmas qalpaqlar var. Əllərində 
isə eyni uzunluqda kəsilmiş metal çubuqlar tutublar. Yəqin 
Nemət, Etibar və Vəzirovun vəd etdiyi kimi, Şmidt adına za-
vodun hazırladığı silahlar elə bunlar idi. Bu uşaqları dişinə 
qədər silahlanmış komandos dəstələri ilə üz-üzə qoymaq 
istəyirlər. Biz geri qayıtdıq. Polyaniçkoya zəng elədik. Onu 
tapmadıq. Vəziyyətin müzakirəsi davam edir. Sabit hamının 
gizli istəyini proqnoz kimi qələmə verir: “Heç bir qorxulu 
şey baş verməyəcək. Ordu yerindən tərpənməyəcək. Xalq-
la ordu bax elə beləcə üz-üzə dayanacaq”. Mən: “Yanılırıq. 
Ordu, mətbuatın qarmaqarışıqlığı istənilən üsulla yatırılması 
barədə ictimai rəy hazırlamasını gözləyir. Bir-iki günə icti-
maiyyət buna hazır olandan sonra isə ordunu şəhərə soxa-
caqlar”.

Pənah: “Biz nəyisə dəyişməkdə acizik. Təkcə barrikadalara 
getmək və xalqı evlərinə dağılışmağa çağırmaq qalır. Əgər on-
lar dağılışmasa, gərək biz də onlarla birlikdə ölək”.

AXC-nin bütün qərargahlarına bir daha zəng edirik: “Əgər 
ordu hərəkətə gəlsə, müqavimət göstərilməsin, hamı evinə 
dağılışsın”. Kimsə soruşdu: “Birdən adamlar dağılışmadı?” 
Mən: “Ən pis halda biz Fələstin İntifadasında olduğu kimi, 
vətəndaş itaətsizliyi nümayiş etdirə bilərik. Belə olsa, ordu-
nun atəş açmağa bəhanəsi qalmayacaq”.

Saat 23:00. Heç nə baş vermir. Bizim təklifimizlə yaşlılar – 
Tofiq, Əlikram, Firudin, Dilarə, Sabir evlərinə dağılışır.

Saat 24:00. Uzaqdan güllə səsi gəldi. Sonra bir də. Stadion 
tərəfdən 200 metr aralıdan qərargaha avtomat səsləri yaxınla-
şır. Partlayış səsləri kəsilmir. Qərara aldıq ki, qərargahı tərk 
edək. Mən sabah prokurorluğu maraqlandıra biləcək kağız-
ları toplamaq üçün otaqları gəzirəm. Stepanakertdəki ermə-
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ni təşkilatlarını qadağan etdikləri kimi, bizi də qadağan edə 
bilərlər. Amma vacib heç nə tapmadım.

Əbülfəzi maşında harasa apardılar. Saat 00:30-da mən, Yu-
sif Səmədoğlu, İsa və Valeh (maştağalı fəallardan biri) Yusifin 
maşınına minərək qərargahdan çıxdıq. Yusifi sifətdən tanı-
yırlar. Hamı ona tərəf qışqırır: “Bizə silah verin, biz buradan 
tərpənməyək!”

Yusif hamısının üstünə qışqırır: “Hamı evinə getsin! Eşi-
dirsiniz! Hamı dağılışsın! Siz bizə hələ sabah da lazımsınız”. 
Amma onlar dağılışmır. Biz yolumuza davam edirik.

Pənah “salyan kazarmaları”nın yanında maşını saxlayır: 
“Evinizə dağılışın, hamımızı qıracaqlar!” “Etibar gəldi, bizə 
tapşırdı ki, axıracan dayanaq. Nemət söz verib, silah gətirə-
cək” deyə qışqırır. Güllələr isə silahsız adamları biçirdi. Sa-
bit Lenin rayonundakı barrikadaya gəldi və böyük çətinliklə 
adamları tanklar keçən yoldan kənarlaşdırmağı bacardı.

20.01.90

Saat 00:50. Valehlə mən 26 Bakı Komissarı bağının yanında 
maşından düşəndə az qala bağda gizlənmiş əsgərlərin güllə-
sinə tuş gələcəkdik. Onlar qoşunların 26 Bakı Komissarı rayo-
nunun (indiki Səbayıl rayonu – red.) raykom binasının yaxın-
lığındakı qərargahını qoruyurdular. Küçədə aləm bir-birinə 
dəymişdi. Adamlar qışqırır, hara qaçacaqlarını bilmirdilər. 
Hər yanda tormozların tükürpədən səsləri eşidilirdi. Bir neçə 
maşın bir-biri ilə toqquşmuşdu. Əli avtomatlı əsgərlər bir neçə 
sıra düzülmüşdülər. AXC-nin köhnə qərargahının yanında 
çox da böyük olmayan bir dəstə var. Mənə iki qız yaxınlaş-
dı: “Hikmət bəy, biz neyləyək?” Mən: “Heç bir müqavimət 
göstərməyin. Evinizə dağılışın”, – dedim.

Birtəhər evə çatdıq. Səhərə qədər bütün ölkədən, İttifaq-
dan, dünya ölkələrindən zənglər gəlir, ölkədəki vəziyyəti so-
ruşurlar.
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Şəhərdəki tanklar barrikadaları yararaq, mərkəzə tərəf irə-
liləyir. Şəhər sakinləri qarğış yağdıra-yağdıra əllərinə keçə-
ni pəncərələrindən əsgərlərin üzərinə atır. Silahlı dəstələr 
hərəkətə gələndə əsgərlər adamları güllə ilə biçməyə başla-
dılar. Çoxları elə bilirdi ki, onlar yalandan atır. Barrikadala-
rın birinin yanında cavanlar bir-birinin əlindən tutaraq yerə 
uzandı. Canlı zəncir əmələ gəldi. Amma tanklar düz onların 
üzərinə yeridi. Adamlar yerdən qalxmadılar. Onlar “Azərbay-
can! Azərbaycan!” – qışqırırdılar. Tanklar düz canlı zəncirin 
üstünə çıxdı. Çoxu tankların altında qaldı. Dostum Aydın 
Cəbrayılov danışır ki, gecə saat ikidə üstündə hara mənsub 
olduğuna dair işarəsi olmayan bir vertolyot Tbilisi prospek-
tindəki yanacaqdoldurma məntəqəsinin yanında peyda oldu 
və əsgərlərə pulemyotdan atəş açaraq yoxa çıxdı. Ordu yaşa-
yış evlərini minomyot atəşinə tutur...

Naxçıvan Muxtar Respublikasının Ali Şurası SSRİ-dən çıx-
maq haqda qərar qəbul eləyib və öz ərazisini qorumağa kömək 
almaq üçün Türkiyəyə, İrana, BMT-yə müraciət edib. Xəstə 
atam Moskvadan zəng vurub. Mən ona, “Ata, narahat olma, 
mən sağam, məni tutmayıblar, amma yüzlərlə gənc azadlığın 
dadını bilmədən həlak olub”, – dedim.

Saat 03:00-da zəng gəlir. Babək Ədalət deyir: “Bizim qru-
pumuz – “Xətai” barrikadalar düzəldib. Biz ölümə gedərik, 
amma tankları buraxmarıq. Belə məsuliyyətli bir anda biz 
AXC ilə məsləhətləşmək istəyirik. Hikmət bəy, biz neyləyək?” 
Mən “AXC İdarə Heyətinin qərarını yerinə yetirin. Orduya heç 
bir müqavimət göstərməyin. Hamı barrikadaları tərk eləsin!” 
– deyirəm. O, “Yaxşı, biz çəkilərik” – cavabını verir. Səhər xə-
bər verdilər ki, Buzovna və Maştağada 50 nəfər həlak olub.

Ordunun o rayonlarda nə işi vardı? Bakıda fövqəladə və-
ziyyət hələ bu gün elan edilib. Bizim küçəmizdən də, bütün 
şəhərdən də avtomat səsləri və partlayışlar eşidilir. Bəs Vəzi-
rov hanı? Görəsən, bu gecə rahat yata bilib?
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İsa (İsa Qəmbər – red.) və Yusif (Yusif Səmədoğlu – red.) 
bütün gecə müxtəlif ölkələrə zəng eləyərək, Bakıdakı faciə 
barədə dünyaya bildiriblər. Səhər Yusif, İsa və mən Anarın 
(yazıçı Anar – red.) maşınında MK-nın binasına tərəf gedirik. 
Orda mitinq gedir. Hardasa 500 min adam yığışıb. MK-nın 
binası boşdur. Binanın yuxarısına iri hərflərlə “Qorbaçov cəl-
laddır!”, “Rədd olsun KPSS!” sözlərini yazıblar. Şəhər boyu 
qara bayraqlar asıblar. Camaatın çoxu ağlayır. Ənvər, Həsən 
Turabov, Aliyə Təhmasib mitinqdə nümayişkaranə şəkildə öz 
partiya biletlərini cırdılar və SSRİ deputatının mandatından 
imtina etdilər. Bəxtiyar Vahabzadə də öz partiya biletini cırdı.

Həlak olanların siyahısını oxuyurlar. Onların sayı bir uc-
dan artır. Molla “Quran”ı birbaşa mikrofona oxumağa başla-
yır. Elə bu vaxt Bakı buxtasının bütün gəmiləri fit çalır. Mol-
lanın səsi, insanların ağlaşması, lənətləri bir yerdə dünyanın 
axırının mənzərəsinə oxşayır. Kiminsə əsəbləri davam gətir-
mədi və o, əlindəki taxta parçası ilə Azərbaycan Kommunist 
Partiyası MK-nın iri şüşə lövhəsini sındırdı.

Çoxu soruşurdu – hanı AXC rəhbərləri, onlara nə olub? 
Onlara heç nə olmamışdı. Budur, Etibar da gəlir. Əynində də 
dublyonka. Nəcəflə Rəhim də yaxınlaşır. Bu adamlar xalqı 
qurban verməyə çağırırdılar. Amma özləri sağ-salamatdı. Mə-
lum oldu ki, gecə əsgərlər hətta təcili yardım maşınlarını gül-
ləbaran eləyiblər. Müqtədir küçəsində onlar avtobusu atəşə 
tutanda 13 yaşlı qız uşağı ölüb, qızın atası isə yaralanıb.

Saat 14:00-da əsgərlər BTR-lə MK binasının yanında yığış-
mış camaatın arasına soxulub, dağıtmağa çalışdılar. Bir adam 
tankın altında qaldı. Amma camaat dağılışmadı. Maşınlar geri 
qayıtdı.

Saat 19:00. İsa da mitinqə gəldi. AXC-nin adından xalqı 
evlərinə dağılışmağa çağırdı. Və Etibarın tərəfdarlarını axıra 
kimi dayanmaq çağırışlarına baxmayaraq, adamlar evlərinə 
dağılışmağa başladılar. Onsuz da son yaxında idi.
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Moskvada qərar qəbul olundu. Mütəllibov və Polyaniçko 
Azərbaycanda müvəqqəti partiya rəhbərləri təyin edildi. Və-
zirov işindən uzaqlaşdırıldı. Bu, Qorbaçov yenidənqurmasına 
qurban verilmiş ikinci rəhbərdir.

Əmim oğlu Fuad Moskvadan zəng eləyir: “Burda, MK-nın 
binasının yanında etiraz nümayişi keçirilib, nümayişdə 1000-ə 
yaxın azərbaycanlı iştirak edib”.

Zəng gəlir. Leyla Yunusovadır: “Bakzdrav”ın (Bakı şəhər 
səhiyyə idarəsi – red.) məlumatına görə, 300 adam öldürü-
lüb”.

Saat 23:00-da komendant saatı elan etdilər. Məlum oldu ki, 
dünən gecə Polyaniçko Etibarı yanına çağırıb. Görüşdə hərb-
çilər və “İzvestiya” qəzetinin müxbiri iştirak edib. Onlar saat 
24:00-da ordunun hərəkətə gələcəyini bildirərək Etibardan 
adamları barrikadalardan çəkilməyə çağırmağı tələb ediblər. 
Etibar deyib ki, “...adamları küçələrə mən çağırmamışam, on-
ları dağılışmağa çağırmaq da mənim işim deyil”.

Ona: 
– Axı orada qadınlar və uşaqlar var! – deyiblər.
Etibar:
– Yaxşı, mən göstəriş verərəm ki, onları evlərinə göndərsin-

lər, – deyə cavab verib.
Sonra hərbçilər Etibara, onun ordunun hərəkətə gələcəyin-

dən xəbərdar edildiyini bildirən sənədə qol çəkdiriblər.

21.01.90 

Səhər ertədən paroxodlar hər 10 dəqiqədən bir fit çalır. 
Atışma davam edir. Onların artıq ikinci sutkadır kiminlə atış-
ması mənə maraqlı gəlir. Mənə Akademiyadan zəng edib tək-
lif eləyirlər ki, məzuniyyət götürüm. Yəqin iş vaxtı həbs olun-
mağımdan ehtiyatlanırlar.

Saat 13:30-da “Sabit Orucov” gəmisindən zəng gəlir. Mə-
lumat verirlər ki, Qorbaçova ordunu şəhərdən saat 24:00-a 
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qədər çıxarması barədə tələbnamə göndəriblər. Saat 20-də isə 
etiraz əlaməti olaraq, gəmilərdən birini yandıracaqlar: “Əgər 
bizə qarşı güc işlətsələr, biz bütün gəmi və tankerləri yandıra-
cağıq, məsuliyyət isə ittifaq rəhbərliyinin üzərində qalacaq”.

Saat 19:00-da “Kaspmorneft”in (Xəzər Dəniz Gəmiçilik 
İdarəsi – red.) rəhbərliyindən zəng gəlir: “Hikmət bəy, biz ge-
dirik birinci tankeri yandırmağa, əgər bizim tələblərimizi ye-
rinə yetirməsələr, ölümə də getməyə hazırıq”. Mən təlaş içəri-
sində onların üstünə qışqırıb AXC adından danışaraq, heç bir 
yanğına yol verməmələrini, orduya qarşı heç bir müqavimət 
göstərməmələrini, ancaq dinc nümayişlərlə kifayətlənmələrini 
əmr etdim. Deyəsən, inandıra bildim. Zəng eləyənlərdən biri 
adamları geri çağırmağa qaçdı. Bütün şəhər bizim buxtadakı 
gəmiləri ələ keçirməyə cəhd edən hərbi gəmilərlə danışıqlara 
qulaq asır. Yerli radioda Azərbaycan Ali Şurasının Prezidiu-
munun sədri Elmira Qafarovanın bəyanatını səsləndirirlər. O, 
ordunun Bakıya girişi və dinc vətəndaşların öldürülməsinə 
etirazını bildirir. Qafarova bəyanat verir: “Azərbaycanın Ali 
Şurasının Prezidiumu Bakıya ordunun girişi və ölkədə fövqə-
ladə vəziyyətin elan olunması barədə heç bir qərar qəbul 
etməyib. Tökülən qanın bütün məsuliyyəti SSRİ-nin üzərin-
dədir. Azərbaycan xalqı olanları heç kimə bağışlamayacaq”. 
Respublika DİN-i bu bəyanatı bütün dünyaya yayır. Ordu bi-
zim də qərargahımızı MMŞ-nin (Milli Müdafiə Şurası – red.) 
qərargahı kimi tutub.

22.01.90. Dəfn günü

Az qala bütün şəhər səhər ertədən 20 yanvar günü həlak 
olanların dəfninə gəlib. Buxtadakı gəmilər fit çalır. Səhər saat 
10:00-dan bütün şəhərdən gələn insan dəstələri “Azadlıq” 
meydanına axışır. Əllər üstündə qırmızı atlasla örtülü tabut-
lar aparılır. 28 tabut görürəm. Qara və üç rəngli bayraqlar 
aparırlar. Öldürülənlər arasında 6 yaşlı oğlan, 13 yaşlı qız, iki 
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“təcili yardım” həkimi (milliyyətcə rus və yəhudi) var. Tabut-
ları “Azadlıq” meydanına gətirdilər, burada da mitinq başla-
dı. Tribunada müsəlman, xristian və yəhudilərin dini liderlə-
ri var, hakimiyyətdən isə təbii ki, heç kim yoxdur. Qəfildən 
Nemət (Nemət Pənahlı – red.) və Rəhim (Rəhim Qazıyev – 
red.) peyda oldu. Sanki heç nə olmamış kimi... Nemət yenə də 
imperiya və mafiya ilə mübarizə aparmağa çağırdı. Rəhim de-
yirdi ki, “heç kimə heç nəyi bağışlamayaq!” Sonradan Nemət-
dən soruşurdular: “Axı sən deyirdin ki, biz əynimizə kəfən 
geyinib ölümə gedirik. Bəs niyə sağ qalmısan?”

Nemət dedi ki, mən bunu məcazi mənada deyirdim. 
Buna bax, sən hələ. Deməli, bu məcazi mənada deyirmiş, 

xalq da gerçək mənada başa düşüb.
Sonra Etibarın müraciətini oxudular. Müraciətdə Etibar 

özünün qəhrəmanlıqlarından danışırdı – Polyaniçko bunu ya-
nına çağırıb, saat 24:00-da ordunu hərəkətə gələcəyi barədə 
xəbərdarlıq eləyib, o isə xalqı geri çağırmayıb. Xalqa bu qədər 
“İrəli!” əmri verəndən sonra ona “Geri çəkilin!” deməyə dili 
gəlməyib.

Buxtaya 138 gəmi gəldi. Onlar hər saatdan bir fit çalır. Xalq 
AXC-nin radikallarını lənətləyirdi. Hələ dünənə kimi bizi 
yumşaqlıqda günahlandıran və bütün qələbələrimizi radikal-
ların əməli olduğunu bildirənlər indi rahatca bizə deyirdilər 
ki, tarixi tələskənlik heç kimə fayda vermir.

Sabitlə görüşdük. O, Azərbaycanın Ali Şurasının dünən-
ki sessiyasından danışdı. Sessiyanın başlamağını xeyli təxirə 
salıblar, yetərsay yoxmuş. Gəlməyən deputatların çoxu Bakı-
dan imiş. Saat 23:00-da 237 nəfər toplanıb. Çoxunu AXC-nin 
fəalları zor gücünə gətirib (yetərsay 297 nəfərdir). Sessiyanı 
Elmira Qafarova, Bəxtiyar Vahabzadə və İsmayıl Şıxlı aparır-
mış. Bizim tərəfdən İsa, Pənah, Tofiq (Tofiq Qasımov – red.) 
və Tamerlan (Tamerlan Qarayev – red.) çıxış eləyib. Sessiya 
ordunun Azərbaycana gəlişini pisləyib və bunu ölkəyə qarşı 
aqressiv addım kimi dəyərləndirib. Ordunun tezliklə ölkədən 
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çıxması tələb olunub. Əks halda, SSRİ ilə əlaqələr bir daha 
gözdən keçiriləcəkmiş. Zeynəb Xanlarova AXC-nin müda-
fiəsinə qalxıb: “Onları repressiyalardan qorumaq lazımdır...” 
Sessiya 20 yanvar faciəsinin səbəblərini araşdırmaq üçün de-
putat komissiyası yaradıb. Bu komissiyaya AXC-dən olan de-
putatlar da daxil olub – Tofiq Qasımov, Sabir Rüstəmxanlı və 
Tamerlan Qarayev.

23.01.90

Kirov parkında (indiki Dağüstü park – red.) 119 məzar qa-
zılıb. Orada hələ ki 50 nəfər basdırılıb. Hər gün güllə yarası 
alan adamlar ölür: təcili yardım xəstəxanasında dünən daha 
25 adam öldü. Öldürülənlər arasında təcili yardım həkimi 
Mark Meeroviç də var. Onun oturduğu təcili yardım maşını-
nı güllə-baran eləyəndə öldürüblər. Şəhərdə şayiə gəzirdi ki, 
hərbçilər onlarla azərbaycanlı meyitini hərbi gəmilərə yüklə-
yib, şəhərdən çıxarır və dənizdə batırırlar. Bu gəmilərin dalın-
ca gedənləri də güllələyiblər.

Saat 14:00-da AXC-nin İdarə Heyəti xalqa milli qarşıdur-
maya yol verməmələri və sakitliyə riayət etmələri barədə mü-
raciət hazırlayır. Ümumi nümayişlər davam edir, amma bu 
sona qədər davam eləyə bilməz axı. Xalqı nümayişlərdən çə-
kindirmək, respublikada hakimiyyətin deideologizasiyasına 
görə kompartiya əleyhinə kampaniyaya başlamaq lazımdır. 
Amma əgər AXC-ni qanunsuz elan etməsələr, bunlar müm-
kün deyil. Radioda komendant MMŞ-nin (Milli Müqavimət 
Şurası – red.) ləğvini elan eləyir. Ümummilli Erməni Hərəkatı 
elan yayır: Moskva ordunu Bakıya, oradakı erməniləri müda-
fiə etmək üçün deyil, Azərbaycanda öz imperiya hakimiyyəti-
ni qorumaq üçün yeridib.

Riqadan zəng gəlir: Baltika Xalq Cəbhələri Şurası yanva-
rın 29-da siyasi məsləhətləşmələr aparmaq üçün Ermənistan-
la Azərbaycan arasında araçılıq təklif edir. Yusiflə məsləhət-
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ləşəndən sonra (başqalarının harda olduğunu bilmirəm) mən 
razılıq verirəm. Yaman tez alındı. Hələ özümüzə gələ bilmə-
mişik.

Saat 18-də zəng gəlir: “Orduya əmr verilib ki, AXC-nin üzv-
lərini həbs etsinlər. Hamıya xəbərdarlıq elə”. Zəng eləyirəm. 
Telefonlar pis işləyir. Ancaq İsa (İsa Qəmbər – red.) və Pəna-
ha (Pənah Hüseyn – red.) zəng eləyə bildim. Onların yanına 
bizim adamlarımız gəlib və hansısa bir konspirativ mənzilə 
aparıblar. Evdəki kağızları yığışdırıram, elə də çox deyil. Bu 
an lap inqilab haqdakı filmə oxşayır – “o bilirdi ki, gələcəklər, 
buna görə də sakitcə razılaşırdı”. Bu hadisələrin nəsə bir poe-
ziyası da vardı. Sol böyrüm üstə uzanıb, ağrıları dua eləməklə 
azaltmaq istəyirdim. Özümdə güc tapıb yuyundum və bütün 
təhlükəli kağızları məhv elədim. Gecəyarıdır. Heç kim gəlmir. 
Görünür, bunların hamısı şayiədir.

Moskva radiosu xəbər verir: “Bakıdan 16 min erməni de-
portasiya edilib. Yanvarın 20-də 93 adam həlak olub. Şəhər 
komendantı deyir ki, “burada heç kim bizə kömək etmək istə-
mir – nə milis, nə hakimiyyət, nə də kütləvi informasiya va-
sitələri. Biz büsbütün təcrid olunmuşuq. Mülki gəmilər hərbi 
flotu mühasirəyə alıb. Azərbaycanın Moskvadakı Daimi Nü-
mayəndəliyi həlak olan minlərlə adam haqda şayiə yayır”. 

24.01.90 

Gecə saat 01:30-dur. Anam zəng eləyir. “Əsgərlər gəlmiş-
di, səni axtarırdılar. Sənin dalınca getdilər”. Hə, daha qaça-
caq yer yoxdur. Komendant saatıdır. Küçələrdə patrul var. 
Mən onları gözləməyib, yuxuya getdim. Amma gələn olmadı. 
Səhər anamın mənə telefonda deməyə ehtiyat etdiyi təfərrüatı 
da bildim – onlar on nəfər imiş. Qonşuların qapı gözlüklərini 
leykoplastırla yapışdırıb, mənzilə soxulublar və avtomatı 60 
yaşlı qadının qarnına dirəyiblər. 

– Oğlunuz hanı?
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– Bilmirəm...
Onlar atamın 36 kv. metrlik evində uzun müddət məni ax-

tarıblar. Leytenant dəqiqlik üçün hətta çarpayının altına da 
baxıb. İlahi, ağıla bax, ölkəni lərzəyə salan AXC İdarə Heyəti-
nin üzvü də heç çarpayının altında gizlənər? Əgər mən evdə 
olsaydım, özüm onları qarşılayardım. Xəncəri qınından çıxa-
rıb, dizimdə sındırardım və zabitə verərdim... axtarışa 5 yaşlı 
oğlum da oyanıb.

Bic leytenant o dəqiqə uşaqdan soruşub:
– Bilmirsən, atan hardadı?
– Bilirəm... – və oğlum həyat yoldaşımın evinin ünvanını 

deyib. Mən orada idim. Amma oğlum evin nömrəsini səhv 
salıb. 14 əvəzinə 4 deyib. Sevinən əsgərlər məni başqasının 
evində axtarmağa gediblər. Görünür, onların MTK (Milli Təh-
lükəsizlik Komitəsi – red.) ilə əlaqəsi yoxdur, yoxsa düz bura, 
həyat yoldaşımın evinə gələrdilər, daha mənim pasport qey-
diyyatıma görə axtarmazdılar.

İndi isə bir-iki günlüyünə aradan çıxmaq lazımdır, sonra isə 
hər şey aydınlaşar. Mən evdən sığınacaq axtarmaq üçün çıx-
dım. Hara getdimsə, hamı mənə orada gizlənməyi təklif elədi, 
amma mən qardaşımın evində gecələdim. MK-da (Mərkəzi 
Komitə – red.) birinci katib seçmələri gedir. Namizədlər: öz 
klanı və Moskva tərəfindən dəstəklənən Mütəllibov və yenə 
də öz klanı tərəfindən dəstəklənən Həsənov (Həsən Həsənov 
– red.).

Moskva radiosu xəbər verir: “Gürcüstanın Marneuli ra-
yonunda azərbaycanlılar Ermənistana gedən dəmiryolunu 
dağıdıblar. Rostov – Yerevan qatarı relsdən çıxıb. Bu yola Er-
mənistanda “həyat yolu” deyirdilər. İndi onlar büsbütün mü-
hasirədədir”. 

Əsgərlər AXC-nin Nəsimi, Oktyabr (Yasamal rayonu – red.) 
rayonlarındakı yerli qərargahlarına soxulurlar. Moskvada 
uzun müddətdir ki, görünməyən Heydər Əliyev orada adam 
arasına çıxıb. O, Moskvadakı Daimi Nümayəndəliyə toplaşan 
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azərbaycanlılar və jurnalistlərin qarşısında ordunun Bakıya 
hücumunu pisləyən çıxış eləyib.

Evə zəng vururam – dalımca gələn olmayıb! Atamın əmisi 
oğlu Yaşardan zəng gəlir: “Gəl bizə, burada qal. Radioya qu-
laq asdıqca sənin yerinə qorxuram”. Deyəsən, ən təmkinlisi 
elə özüməm...

25.01.90

Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi Ayaz Niyaz oğlu 
Mütəllibov seçilir. Əbdürrəhman Vəzirov partiyadan çıxarılır 
və onun fəaliyyətini araşdıran komissiya yaradılır. Kral öldü. 
Yaşasın kral! Mütəllibov Həsənovdan iki dəfə artıq səs topla-
yıb. Xəstəxanadan verilən məlumata görə, ora MTK-dan zəng 
edib tələb eləyirmişlər ki, onlar güllə yarasından ölənlərin ka-
ğızlarda bu adamların alkoqol və narkotik təsiri altında oldu-
ğunu yazsınlar. Baş həkim bundan qəti surətdə imtina edib. 

Moskvadan zəng gəlir. Orada AXC-ni dəstəkləyən bir qrup 
Bakıda baş verənləri dünyaya çatdırmaq üçün press-mərkəz 
yaradıb: “Bura Etibar Məmmədov gəlib və deyir ki, AXC-nin 
İdarə Heyəti ona Moskvada danışıqlar aparmaq üçün səlahiy-
yət verib. Bu, doğrudan da, belədir?”

– Ona heç kim səlahiyyət-zad verməyib. Oradan qovun 
onu, – deyib cavab verirəm. 

Ah, bu adamı öz əllərimlə nə boğardım! 
Etibar həmin press-mərkəzdə çıxış edərək, öz üslubunda 

qırıldadıb: “Əgər Qorbaçov qoşunu Bakıdan geri çəkməsə, 
Azərbaycan ikinci Əfqanıstana çevriləcək”. Zöhrabın mənə 
verdiyi məlumata görə, Etibar oradan Mütəllibova zəng elə
məyə çalışırmış. O, Mütəllibovun rus adı daşıyan köməkçisi 
ilə danışıb: ”Mütəllibova deyin ki, burada məni həbs etmək 
istəyirlər...” Sonra da Bakıya, SSRİ deputatı Tofiq İsmayılova 
zəng vurub, eyni sözləri Mütəllibova çatdırılmasını ondan da 
xahiş eləyib. Maraqlıdır, Mütəllibov Etibarı nəyə görə xilas et-
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məlidir ki? Bakı ilə danışandan sonra Zöhrab ondan soruşub: 
“Etibar, siz neyləyirsiniz, axı bu qədər adam həlak olub!” O 
da Napoleon pozası alaraq, “Əşi, onlar onsuz da həlak olmalı 
idilər...” – deyib. 

Sonra Etibarı tapıb həbs edərək, MTK-nın həbsxanasına 
aparıblar. 

26.01.90

Lənkərandakı Xalq Cəbhəsi rayon hakimiyyətini hələ də 
əlində saxlayır. Lenin və Kirovun heykəlləri dağıdılıb. Partiya 
raykomunda KPSS (SSRİ Kommunist Partiyası – red.) üzvlə-
rinin biletləri əllərindən alınıb. Şəhərdə nizam-intizam yara-
dılıb. Alverçilərə bazardakı qiymətləri qaldırmağı qadağa elə-
yiblər. Xalq yeni qayda-qanunlardan çox razıdır. 

AXC İdarə Heyətinin iclası keçirildi. Məlum oldu ki, hə-
min gecə əsgərlər Pənahla (Pənah Hüseynov – red.) Sabitin 
(Sabit Bağırov – red.) də evlərinə gəlib, ancaq onlar aradan 
çıxa biliblər. İdarə Heyəti qərara gəlir ki, xalq nümayişi da-
vam etdirilsin, İsa bunu 20 yanvar günü həlak olanların “yed-
di”si günü keçirilən matəm mitinqində bəyan eləyir. General 
Yazov “İzvestiya“ qəzetinə verdiyi müsahibədə deyir: “Biz 
Bakıya ordunu hakimiyyətin AXC-nin əlinə keçməsinə yol 
verməmək üçün yeritdik”. Aha, deməli, ordunun Bakıya ye-
ridilməsinə təzə bəhanə tapılıb. Deməli, ordunu erməniləri 
qorumaq üçün gətirməyiblər. Amma başqa bir səbəb də var – 
demokratik parlament istəyən və müstəqilliyə can atan digər 
xalqlara da yaxşı bir gözdağı vermək!

SSRİ Deputatlarının Regionlararası Qrupu Bakıya ordunun 
gəlişini pisləmiş və hadisələrin tədqiq olunmasını tələb elə-
mişdilər.

AXC-nin İdarə Heyəti qərara alır ki, Riqaya gedib erməni
lərlə danışıqlar aparaq. Mənimlə Sabit Bağırov getməlidir. 
Bizim razılaşmağımız haqda artıq dünyanın bütün radiostan-
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siyaları danışır, bizimsə hələ biletimiz belə yoxdur. Üstəlik,  
aeroportun işləyib-işləmədiyini və bizi şəhərdən çıxmağa qo-
yacaqlarmı, bilmirəm. Burada həbslər davam edir. İdarə Heyə-
ti qərara gəlir ki, Qarabağ problemi aparacağımız danışıqlarda 
müzakirə oluna bilməz, çünki bu, Azərbaycanın daxili proble-
midir. Mən bu barədə Riqaya xəbər verdim.

27.01.90

Nəhayət ki, televiziya işə düşdü. Diktor xalqa başsağlığı 
verdi. Sonra məscidlərdəki matəm mərasimlərini, həlak olan-
ların dəfnini göstərməyə başladılar. Ardınca Az.KP MK-nın 
birinci katibi Ayaz Mütəllibov peyda oldu və nataraz bir nitq 
söylədi. Yenə də ekstremizm, millətçilik, bir sözlə, məsuliy-
yətsiz çıxışlar... O, xalqı ümumi nümayişi dayandırmağa ça-
ğırdı. Xalqla bərabər olması barədə bircə kəlmə də demədən, 
qoşunun qanlı əməllərini pislədi.

İdarə Heyəti AXC liderləri və fəallarının həbsinin qanun-
suzluğunu, onların azad edilməsi üçün mübarizə aparacağını 
xalqa elan elədi. AXC-nin bütün bəyanatları Yusif Səmədoğ-
luya ötürülür və o, bu bəyanatları “Azadlıq” radiosunda oxu-
yur. Mən evə qayıtdım. Gizlənmək çətindir, tez-tez mədəmin 
sancıları tutur. Yataqda uzanıram və mənə zəng edən bütün 
kütləvi informasiya vasitələrinə bəyanatlarımızı oxuyuram. 
Gündə 10-15 belə zəng olur. Bütün İdarə Heyəti üzvlərindən 
təkcə mənimlə Yusif evdəyik, o da xəstədir, ürəyi ağrıyır. 
Müxtəlif adamlar mənə zəng eləyərək, ordunun cinayətləri 
haqda məlumat topladıqlarını deyirlər. Faciəni özündə əks 
etdirən video-süjetləri artıq bütün dünya görüb. Əvvəllər heç 
bir ictimai fəallıq göstərməyən adamlar indi xəstəxanalara baş 
çəkir, adamları danışdırır, yaralıların və həlak olanların şək-
lini çəkir.

“Associated Press”dən zəng gəlir:
– Siz gizlənirsiniz?
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– Hə, amma hamımız yox. Əlaqələrimiz qırılıb. İşimiz də 
çətinləşib.

– Bəs necə işləyirsiniz?
– Özümüz təşkilatlanırıq və özümüz işimizi tənzimləyirik...
– Hə, aydındır...
AXC iflic olduğu müddətcə, bizim inkişaf etdirdiyimiz, 

özü təşkilatlanan vətəndaş cəmiyyətli mərkəzdən hər hansı 
bir əmr verilmədən işin öhdəsindən əla gələ bilir. Mənim işi-
min adı isə könüllü dəstələrinin arasında əlaqə yaratmaqdır. 
Çoxdandır ki, AXC-də yaratmaq arzusunda olduğum ney-
roşəbəkə artıq qurulub. İki il əvvəl isə belə bir şey mümkün-
süz idi.

Şəhərdə “AXC yaşayır! Biz onu dəstəkləyirik və onun ar-
dınca gedəcəyik” məzmunlu vərəqə yapışdırılır. Məni şəhər-
də sifətdən çox adam tanıyaraq yaxınlaşır və “Ruhdan düş-
məyin, axıracan dayanın. Biz nümayiş eləməkdə davam edə-
cəyik. Hamımız partiyadan (Kommunist Partiyasından – red.) 
çıxırıq” deyirlər. Moskvadakı daimi nümayəndəlikdə Etiba-
rın (Etibar Məmmədovun – red.) həbsindən sonra dağıdılmış 
press-mərkəzimiz təzədən fəaliyyətə başlayıb və bütün dün-
yaya məlumat yaymağa davam edir. 

TASS-ın məlumatı: “Bakıda arabir atışmalar olsa da, vəziy-
yət normallaşır”.

Naxçıvanda razılaşmaya görə, bütün yerli silahlı dəstələr 
yanvarın 28-də Ermənistanla Naxçıvan Muxtar Respublika-
sının sərhədindən çıxarılmalıdır. Sərhədi DİN qoşunları və 
ordu qorumalıdır. DQMV-də vəziyyətin normallaşması üçün 
qoşunlar tədbirlər keçirir. Hər iki millətin burada yaşamayan 
nümayəndələrindən ibarət 35 nəfər saxlanılıb. Onlardan si-
lahlar və hərbi ləvazimatlar müsadirə olunub. 
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LİTVA REFERENDUM 
KEÇİRMƏLİ OLUR1

L itva rəhbərliyi SSRİ-dən çıxmaq məsələsi barədə res-
publikada referendum keçirməyi qərara almışdır. Mə

lumdur ki, Litva onun 1940-cı ildə Molotov-Ribbentrop sazişi 
əsasında ordu tərəfindən işğal edildiyinə və Litvanın SSRİ-nin 
tərkibində heç vaxt olmadığına istinad edərək əvvəllər refe-
rendum keçirməkdən imtina edirdi. Respublikada referen-
dum keçirmək tələbi “Litva yalnız “SSRİ-dən çıxmaq haqda” 
bu yaxınlarda qəbul edilmiş qanun əsasında müstəqil ola 
bilər” fikrini irəli sürən Qorbaçovdan gəlir.

Beləliklə, V.Landsbergis siyasətin imkanlar daxilində sənət 
olduğunu başa düşərək siyasi çeviklik göstərib bir addım da 
dala çəkildi. (Bundan qabaq iqtisadi blokada şəraiti,ndə olan-
da Litva parlamenti Moskva ilə danışıqlardan əvvəl “Litvanın 
müstəqilliyinin bərpası” Bəyannaməsinin dondurulması haq-
da qərar qəbul etmişdi).

Siyasətdə məqsədə doğru gedən ən düz yol həmişə ən ya
xın yol olmur.

1 “Azadlıq” qəzeti, 24 yanvar 1990.
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Moskvanın diktatına qarşı bu gün yalnız iki qüvvə 
çıxarmaq olar – dünya demokratik ictimaiyyətinin həm-
rəyliyi və ağıllı siyasi manevrlər.

Bununla əlaqədar Litva rəhbərliyinin çıxardığı ha-
disələrin ən kəskin inkişafı variantını nəzərdə tutan axı-
rıncı qərar xüsusilə maraqlıdır:

Litva parlamenti hazırda Polşada olan xarici işlər nazi-
rinə – şərait tamamilə, pisləşsə – xaricdə respublika hö-
kuməti yaratmaq səlahiyyəti vermişdir.

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



80

КОНСУЛЬТАЦИИ МЕЖДУ 
БАЛТИЙСКИМ СОВЕТОМ, 
НФА И АОД В РИГЕ1 
(Из дневника Хикмета Гаджизаде)

23.01.90

Н а следующий день после похорон шехидов 
позвонили из Риги: “Балтийский Совет обратился 

к Армянскому общенациональному движению (АОД) 
и Народному Фронту Азербайджана с предложением 
посредничества для проведения политических консуль
таций 29 января”. Посоветовавшись с Юсифом Самед
оглу (где сейчас другие, я не знаю), дал предварительное 
согласие. Слишком рано это намечено. Успеть бы прийти 
в себя.

25.01.90

Состоялось заседание Правления НФА, на котором бы
ло принято решение продолжить общенациональную 
забастовку. Решено также поддержать инициативу Балт

1 “Свобода” qəzeti, 28 may, 1992.
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совета ехать 1 февраля в Ригу на переговоры с армянами. 
Поедем я и Сабит Багиров. О нашем согласии уже говорят 
все радиостанции мира, а у нас еще нет билетов, и я даже 
не знаю, работает ли аэропорт и выпустят ли нас из 
города? Продолжаются аресты.

Правление постановило, что проблема Карабаха не 
может обсуждаться на переговорах, так как является 
внутренней проблемой Азербайджана, о чем я в Ригу и 
сообщил.

28.01.90

Звонок от представителя Балтийского Совета из Риги: 
“АОД согласен приехать на консультации и не обсуждать 
территориальные претензии. Они хотят пригласить НФ 
Нахичевани и организацию “Арцах” из НКАО. Какие 
вопросы вы предлагаете поставить на повестку дня: 
ввод войск; способы урегулирования конфликтов на 
границе Армении и Азербайджана; проблемы беженцев; 
заложников; другие гуманитарные вопросы; налаживание 
“горячей линии”, обмен информацией. Согласны на 
присутствие в качестве наблюдателей НФ Нахичевани и 
“Арцаха”.

Слушаю радио “Свобода” и “Голос Америки”, они 
слово в слово изо дня в день передают все, что я говорю 
представителю Балтийского Совета. К моей телефонной 
трубке приковано внимание всего мира. Многим, да и мне 
также кажется, что после стольких смертей враждующие 
должны взглянуть на вещи новыми глазами. Мне грезится 
близкий мир. Неужели мы положим ему начало?
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30.01.90

Выпустят ли власти нас в Ригу? Сначала пришла 
идея ехать окольным путем, через Тбилиси, Махачкалу 
или Ташкент. Но это глупо, ведь, вероятно, “они” про
слушивают мой телефон и следят за квартирой. И если 
будет приказ, нас возьмут без труда.

31.01.90

Достали билеты на самолет в Ригу. Позвонил Юсифу, 
тот Анару, тот в ЦК и открытым текстом: “… Весь мир 
ждет консультаций в Риге. Ребята хотят знать, выпустят 
ли их из города?” Ответ: ничего определенного сказать не 
можем…

Звоню Поляничко (2-й секретарь ЦК АзКП), его нет; 
Рафику Алиеву (зав. идеологическим отделом ЦК АзКП, 
правая рука Везирова): ничего сказать не могу, я сейчас 
не у дел. Последняя попытка выяснить что-нибудь у зна
комых – звонок в КГБ с тем же вопросом, и, наконец, 
четкий ответ: “Пусть едут, их не задержат, но если они 
там будут осуждать руководство армии и партии, то по 
прибытии им тут будет худо!”

Я – “Будем осуждать …”
Узнав, что мы не будем добираться до Риги тайком 

через границы Азербайджана, Агамалы Садиг, который 
взялся нас переправить на своей машине, отказался было 
везти нас в аэропорт. Еле уговорили. Ему показалось это 
не очень романтичным. Такова наша природа. Героизм 
– сколько угодно. Будничный, кропотливый труд – нет. 
Скучно, неохота.

Мы взяли с собой целый архив: статьи, свидетельства, 
фото – и видео-материалы по карабахским событиям и 
трагедии 20 января. Договорились с Сабитом обсудить 
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в самолете наши предложения к трехстороннему ком
мюнике.

До аэропорта нас дважды останавливали солдаты и 
проверяли документы. При регистрации билетов нас 
толком не обыскали. В 3 часа ночи мы вылетели.

01.02.90

Все, что мы набросали в самолете с Сабитом по пере
говорам, было самыми общими декларациями о мир
ных намерениях. Ничего более серьезного не было бы 
воспринято ни азербайджанским, ни армянским об
ществом. У переговоров было много противников с обеих 
сторон – кровь многим еще застилала глаза.

Но самая главная трудность заключалась в том, что мы 
представляли фактически разгромленную организацию. 
Мы уже не тот могущественный НФА, а лишь тень его. 
Организация в подполье. Вот-вот мог появиться указ о её 
запрещении. Но никто не должен был это заметить.

Мы не ждали ничего серьезного от переговоров, но 
есть у нас еще одна важная миссия – прорвать информа
ционную блокаду Азербайджана: донести до мира истину 
о карабахском конфликте, правду о НФА, обвиняемом в 
организации армянских погромов и в попытках установ
ления исламской республики. Нас встретили люди из 
НФ Латвии, разместили в шикарном отеле “Рига” и 
приставили к нам четырех телохранителей – “на всякий 
случай”. Нам сказали, что армяне приедут, вероятно, 
завтра. Пока мы приходили в себя, Балтийский Совет 
давал пресс-конференцию журналистам 70 союзных и 
мировых служб массовой информации. Три американских 
спутника были готовы передавать информацию о встрече.

В консультациях должны были участвовать: от литов
ского “Саюдиса” – Витаутас Ландсбергис, председатель 
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сейма “Саюдиса”, Мечус Лауринскус, Бронас Кузминскус, 
члены сейма “Саюдиса”; от НФ Эстонии – Рейт Вайдеман, 
Арво Юнте, члены совета НФЭ, позже должен приехать 
председатель НФЭ Эдгар Сависаар; от НФ Латвии – пред
седатель НФЛ Дайнис Иванс, профессор права (главный 
консультант переговоров) Эдгар Мейтисс, Арво Юнтерс, 
члены Думы НФЛ. Вот некоторые ответы членов Балт
совета на вопросы журналистов:

– Информация о переговорах уже опубликована в 
“Известиях” и передана по Центральному телевидению;

– Инициатива переговоров принадлежит исключи
тельно Балтийскому Совету;

– Если ООН не будет участвовать в урегулировании 
этого вопроса, то мы как страны, не входящие в ООН, 
должны сами попытаться исполнить роль ООН;

– У нас нет никакого опыта в проведении такого рода 
переговоров. Будем действовать по интуиции;

 – Наши организации ранее выражали беспокойство по 
поводу насилия в Закавказье, а теперь осудили ввод войск 
в Баку. И надеемся, что наши правительства отзовут наших 
граждан из войск, участвующих в агрессии в Закавказье;

– Если удастся хотя бы посадить враждующие стороны 
за стол переговоров, то мы будем считать нашу миссию 
успешной;

– О распорядке встречи: мы считаем, что это не пере
говоры, а консультации. Наша роль – посредничество. 
Вначале (отдельно с каждой делегацией) будут определены 
полномочия сторон, выслушана информация о событиях, 
определен регламент, определен круг вопросов, которые 
стороны предлагают друг другу.

В 17 часов мы начали консультации с Балтсоветом. 
Как мы и ожидали, Балтсовет гораздо больше интере
совался подробностями ввода войск, событий, явив
шихся предлогом для этой акции, чем армяно-азербай
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джанским конфликтом. С ними могло произойти то 
же самое. В карабахском вопросе симпатии Балтсовета 
теперь переменились и были на стороне Азербайджана. 
Прозрения пришло к ним, когда в каждой из при
балтийских республик национальные меньшинства, 
вдохновленные Москвой, стали требовать повышения 
своего политического статуса и даже изменения границ 
– появились свои “карабахи”. 

Балтсовет: – Имеете ли вы полномочия на переговоры, 
представляете весь НФА или только его демократическое 
крыло?

НФА: – Мы представляем большинство членов прав
ления, но по каждому конкретному соглашению можем 
связываться с Правлением НФА и выполнять его решение.

БС: – Что такое НФА в спектре политических сил, чего 
хотят радикалы, и чего либералы?

НФА: – Наши соратники-радикалы хотят того же, что и 
либералы, но только немедленно, сейчас. Они считали, что 
без радикальных средств ничего от властей не добьешься.

БС (Ландсбергис): – Выходит так, что радикалы приняли 
какую-то писаную или неписаную, но другую программу 
действий. Но вы по-прежнему считаете их соратниками. 
Не было ли у вас такой мысли, что раз они отказались 
от Программы НФА, значит, вышли из организации, 
поднимали ли вы этот вопрос? (Ландсбергис рассуждал 
по-европейски, да, мы поднимали, но никто нас не хотел 
слушать, ведь на Востоке главное не программа-бумага, а 
“солидарность” и “гармония”, исключить кого-то – значит 
гласно осудить, а этого у нас в культуре нет … И так, мы 
“отвечаем”)

НФА: – Программа НФА была рассчитана на посту
пательный ход перестройки, но, видя наше неуклонное 
стремление к независимости, центр стал нагнетать напря
женность в регионе, ввергнув Армению и Азербайджан 
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в состояние войны. Лилась кровь. Ни центр, ни местные 
власти не делали ничего для предотвращения конфликта, 
решения вопроса 200 тысяч азербайджанских беженцев 
из Армении, в такой ситуации нам трудно обвинять 
людей в радикализме, их спровоцировали, поэтому мы 
будем бороться за их освобождение. Сегодня радикальные 
настроения в обществе поубавились: люди, наконец, 
поняли в какую ловушку их завели…

Далее Сабит подробно привел хронику конфликта 
между Арменией и Азербайджаном, между НФА и 
властями республики, ознакомил их с нашими офи
циальными заявлениями и резолюциями, доказываю
щими, что НФА делал все для предотвращения армян
ских погромов, что ни о каком захвате власти НФА не 
помышлял, готовился к выборам, где его ожидала уве
ренная победа. Его слушали внимательно, с доверием. 
Говорили мы предельно искренне, не пытаясь взвалить 
вину на одних армян, открыто признавая и нашу 
ответственность за раскручивание спирали насилия в 
регионе. Такая позиция была с молчаливым одобрением 
воспринята Балтсоветом. К концу нашего горестного 
повествования прибалты дружно кивали головами, лед 
растаял, они увидели в нас своих – демократов.

БС: – Расскажите о блокаде Армении.
НФА: – Это была ответная мера на блокаду Нахиче

ванской республики со стороны Армении. И вообще, 
мы играем черными в этой игре. Армяне делают первый 
ход, про который мировую общественность никто не 
информирует. Затем мы делаем соответствующий второй 
ход, и об этом уже пресса кричит на весь мир. Сколько 
мы ни говорим об этом, общественное сознание в стране 
никак не хочет признать тот факт, что погромы в Сумгаите 
совершали в основном скопившиеся здесь (в Баку их 
не пустили) обезумевшие азербайджанские беженцы, 
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которых за несколько дней до этого, терроризировав, 
изгнали из родных мест. При образовании Армянской 
ССР там проживало почти полмиллиона азербайджанцев, 
сегодня все они изгнаны, и мир ничего не хочет знать об 
этом… 

БС: – Каковы ваши дальнейшие планы?
НФА: – Мы призвали население к всеобщей забастовке 

с требованием вывода войск, освобождения наших 
активистов, наказания виновников трагедии. Аресты сейчас 
продолжаются. Задачи, которые сегодня Правление НФА 
ставит перед своими сторонниками: деидеологизация 
общества и разрыв искусственно навязанных республике 
связей с центром. На сегодня из КПСС вышло у нас 150-
200 тысяч человек – примерно половина состава респуб
ликанской парторганизации. 

БС: – Ваша концепция решения проблемы НКАО.
НФА: – Она вытекает из Программы НФА:
1. Нерушимость границ, невмешательство во внутрен

ние дела другой республики;
2. Расширение самоуправления территорий (как 

НКАО, так равно и других);
3. Азербайджанский народ, как доминирующий по 

численности в республике, несет особую ответственность 
перед этническими меньшинствами по обеспечению 
достойных условий их национального развития. Однако 
решение проблемы НКАО находится в руках центра, 
который считает межнациональные конфликты хорошим 
способом для борьбы с центробежными тенденциями в 
союзных республиках. 

БС: – Что вы ожидаете от переговоров?
НФА: – Самое главное, чтобы они состоялись, это уже 

хороший результат. Пролито столько крови, что нам 
теперь трудно будет взглянуть друг другу в глаза. Главное 
– это начать разрушать образ врага (эта фраза вырвалась 
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из моего полного штампами сознания и так понравилась 
высоким консультирующимся сторонам, что повторялась 
всеми в ходе встречи раз двадцать). 

БС: – Какие вопросы вы можете предложить вашим 
оппонентам для обсуждения?

НФА: – Как мы и ранее говорили, проблема НКАО 
является нашей внутренней проблемой и не подлежит 
обсуждению. Сейчас надо попытаться приостановить 
кровопролитие на границах и в НКАО. В качестве первых 
шагов мы предлагаем включить в совместное коммюнике 
положение о том, что обе стороны признают, что про
должение конфликта не отвечает их действительным 
интересам, и, осуждая насилие в регионе, призывают к 
разрешению конфликта мирным путем. 

БС (Ландсбергис):  – Армянская сторона настаивает на 
более широкой трактовке понятия “насилие”, имея в виду 
и экономическое (блокады), и культурное (разрушение 
древних армянских памятников) насилие. 

НФА: – Мы не возражаем. В затяжном конфликте 
пострадало не меньше и азербайджанских памятников 
материальной культуры на территории Армении. Важ
ное значение имеет обмен достоверной информацией, 
установление стабильных каналов связи, информиро
ванность общественности конфликтующих сторон о 
происходящем как по ту, так и по другую сторону гра
ницы. Часто паника и военный психоз охватывают на
ши общества только потому, что республиканские га
зеты сообщают лишь о своих потерях. У обывателя скла
дывается мнение, что постоянно побеждающий в мелких 
стычках противник вот-вот перейдет границу и устре
мится к столице.

В результате – очередной виток напряженности и даже 
гонки вооружений. Хотя, по имеющимся у Правления 
НФА и, мы думаем, АОД сведениям стычки происходят 
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с переменным успехом, количество жертв с обеих сторон 
примерно одинаково.

Мы также можем обсуждать проблему заложников, 
постоянно захватываемых как с одной, так и с другой 
стороны (при слове “заложники” членам Балтсовета стало 
не по себе. Только сейчас, возможно, они почувствовали, 
что за ужасы испытывает население региона. Только 
сейчас в ходе встречи стало очевидно, что Прибалтика и 
Закавказье принадлежат к разным культурам. И как бы
ло нелепо пытаться лепить из наших народов единый 
“советский народ”. Ландсбергис, побледнев: “Они, что 
там так сидят?”. “Да, так и сидят”, – ответил я упавшим 
голосом). Не менее важна и проблема беженцев.

БС: – Возврат их на свои земли?
НФА: – Нет, мы думаем, это нереально. Речь может 

идти о компенсации за причиненный им материальный 
и моральный ущерб. Вероятно, и армянская сторона кое-
что предложит к совместному коммюнике. У них также, 
как и у вас, есть опасения, что режим чрезвычайного 
положения будет распространен и в Армении. На наш 
взгляд, главная трудность в выполнение какого – либо 
соглашения между НФА и АОД заключается в том, 
что ни мы, ни они не контролируем полностью все 
национальные движения: есть малочисленные ради
кальные группировки, не считающиеся с нами. 

БС: – Можно обратиться в коммюнике и радикалам с 
призывом о перемирии?

НФА: – Да, безусловно.
БС (Мейтисс): – Есть вопросы, которые не имеют боль

шого практического значения, но их следует включить 
в соглашение с целью пропаганды… Завтра мы будем 
выяснять с армянской делегацией, согласны ли они вести 
беседу с вами на основании тех положений, по которым 
мы сегодня договорились… Как вы правильно отметили, 
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есть существенная разница в восприятии национальных 
движений в Прибалтике и Закавказье. Об этом недавно 
говорил и госсекретарь США Бейкер. Участвуя в этой 
встрече, вы очень много выиграете в глазах мирового об
щественного мнения, с которым Москва не может не 
считаться. 

НФА: – У нас есть очень большие опасения, что Москва 
примет решения объявить НФА вне закона… 

БС: – Да, а затем и нас они объявят вне закона…
НФА: – … и мы надеемся, что наше участие в этих 

переговорах, за которыми следит весь мир, затруднит 
принятие Москвой решения о репрессии против НФА.

БС (Иванс): – То, что вы рассказали нам, имеет огром
ное значение. Ведь мы получаем информацию из 
официальной прессы (как бы не подозревали офи
циальную прессу в искажениях), другой информации 
у нас нет, а та, которая попадает к нам, создает очень 
превратное мнение об Азербайджане. Лично я очень 
многое узнал и очень многое поменял в своих взглядах на 
проблему НКАО.

На этом консультации с Балтсоветом закончились. 
Мы передали им наши материалы по карабахскому 
конфликту, которые, они, размножив должны были 
предложить 70 журналистам из различных стран мира, 
собравшимся в Риге для освещения нашей встречи. 
Теперь нас ждала пресс-конференция, проходившая в 
небольшом, обставленном старинной мебелью зале.

Осведомленность журналистов поражала. Вопросы 
попадали в десятку. Куда попадали ответы – судить не 
нам. Во всяком случае мы пытались быть предельно 
откровенными. Многие вопросы были те же, что задавал 
нам Балтсовет, таковы были и ответы. Сабит вкратце 
рассказал о событиях, о провокациях центра, осудил 
насилие как в Армении, так и в Азербайджане. Обвинил 
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Горбачева, Язова, Бакатина, отдавших приказ о вводе 
войск в Баку, в грубом нарушении Конституции СССР. 
Ознакомил журналистов с официальными документами 
по январским событиям. Представителям Азербайджана 
впервые удалось за короткие 45 минут аргументированно 
представить азербайджанский взгляд на конфликт. И 
на этот раз аудитория для восприятия была открыта, 
возможно в результате общественного шока от трагедии 
20 января…

– Смог бы НФА контролировать ситуацию в городе, 
если бы в него не вошли войск?

НФА: – Центральные власти специально вели поли
тику дестабилизации в регионе с целью получения повода 
для введения войск в наши республики. Так они решили 
бороться с нарастающими центробежными тенденциями. 
Беспорядки в городе были спровоцированы центром.

– Как вы относитесь к фигуре Алиева, вновь появив­
шейся на политическом небосклоне?

НФА: – Мы отрицательно относимся к его деятельности 
на посту руководителя республики и члена политбюро, 
считаем его деструктивной, как и деятельность всех других 
лидеров государства в период застоя. Как он поведет себя 
сейчас, покажет время.

– Как вы относитесь к идее создания закавказского 
сейма?

НФА: – Всячески поддерживаем идею сотрудничества 
закавказских демократических движений, и, если бы оно 
наладилось, демократизация не только в регионе, но и по 
стране шла бы успешнее.
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– Как вы относитесь к территориальным притя­
заниям азербайджанского населения Грузии?

НФА: – Нам про такие претензии ничего не известно, 
во всяком случае, НФА их не поддержит в соответствии 
с одним из своих основных принципов – нерушимости 
границ.

– Можно ли говорить о том, что вся власть в рес­
публике до ввода войск принадлежала НФА и какова судь­
ба вооруженных отрядов НФА?

НФА: – Фактически в республике в то время было 
безвластие. До штурма города в Баку уже было введено 
12 тысяч солдат внутренних войск, которым был от
дан приказ не вмешиваться в погромы. Бездействовали 
также и республиканские правоохранительные органы. 
Властные структуры они охраняли, но в уличные бес
порядки не вмешивались.

Что касается 40 тысяч вооруженных боевиков, о ко
торых говорит генерал Язов, то это ложь. Никаких 
вооруженных отрядов НФА в городе не было. При 
этом, по официальным заявлениям, в боях погибло 14 
военнослужащих. Не трудно себе представить, сколько 
было бы убито солдат, будь у НФА 40 тысяч боевиков.

– Расскажите о Совете национальной обороны. Создан 
он НФА или в стороне от него для защиты границ или, 
у нас есть такая информация, их подстрекали орга­
низовать его буквально за пять дней для ввода войск.

НФА: – Это независимый от НФА комитет, созданный 
по предложению республиканского руководства, кото
рое, воспользовавшись очередными нападениями армян
ских боевиков на азербайджанские села в НКАО, втянуло 
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некоторых лидеров НФА в эту авантюру, дав таким 
образом, центру желанный повод для введения войск в 
Баку. Убиты сотни невинных людей, арестовано 200 акти
вистов НФА.

– Не видите ли вы, кроме, как вы говорите, страте­
гических интересов центра, других виновников трагедии 
20 января?

НФА: – Видим. Эта та часть активистов движения, 
которая, не распознав преступных намерений центра, 
радикализировалась в условиях постоянного нагнетания 
напряженности, поддалась на провокации.

– Каково влияние НФА на азербайджанцев, проживаю­
щих в Иране?

НФА: – Таких сведений у нас нет.
На этом пресс-конференция закончилась, вопросы 

и уточнения продолжались в кулуарах еще 15 минут. 
Несколько журналистов пытались взять у нас интервью на 
ходу. Запомнился один молодой журналист, назвавшийся 
представителем Лиги за освобождение Эстонии (Лига 
обвиняла НФЭ в нерешительности и требовала немед
ленного выхода Эстонии из СССР).

– Скажите, а как скоро, по-вашему, мы все сможем 
достичь независимости?

– Ну, лет, может быть, за десять-пятнадцать…
– Так долго? (Он был почти возмущен моим ответом). 

Как сообщил подошедший ко мне представитель БС, 
пока шла пресс- конференция, к ним обратился какой-то 
молодой азербайджанец, сказав, что приехавшие из Баку 
лидеры НФА не представляют никакие народные силы и 
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не могут вести переговоры от имени азербайджанского 
народа; на что ему было сказано, что этот вопрос уже 
выяснен по телефону с Баку – прибывшая делегация такие 
полномочия имеет.

02.02.90

Наутро приехали армяне. Это были члены правления 
АОД Ашот Манучарян (ныне советник по национальной 
безопасности Армении), Давид Вартанян (ныне пред
седатель комиссии парламента по иностранным делам) 
и Ашот Блеян. К полудню у них начались консультации 
с БС за закрытыми дверьми так же, как и у нас. Мы при
были в здание, где проходили консультации, к концу 
их беседы с БС и столкнулись с ними в холле, когда 
они выходили из комнаты для беседы и шли на пресс-
конференцию в другой зал.

Их было трое, молодые интеллигентные ребята. Я 
впервые видел членов АОД. Я был настолько заинтересован, 
что как вкопанный рассматривал их почти в упор. Первое, 
на чем я поймал себя, это было отсутствие всякой злобы и 
огромный интерес к ним. Как мы были похожи: и внешне, 
и судьбами!

На пресс-конференции армяне с упорством отстаивали 
свою позицию, непогрешимость всех действий армянской 
стороны: “На территории Армении не зарегистрировано 
ни одного преступного действия против азербайджан
ского населения. Никакой блокады Нахичеванской 
республики со стороны Армении не было. Решения 
Верховного Совета Армении о присоединении НКАО 
не имеют никакой связи с нагнетанием напряженности 
между армянами и азербайджанцами в Азербайджане” 
и т.д. Такая позиция армян вызвала недовольство среди 
журналистов, хорошо осведомленных о всех сторонах 
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конфликта. Она выглядела особенно неприглядной в 
сравнении с нашим поведением на пресс-конференции за 
день до этого, где мы, указывая на армян как на зачинщиков 
каждого нового витка конфликта, не отрицали вины 
и азербайджанской стороны за эскалацию насилия в 
регионе.

Нам сообщили, что в адрес БС со всего Союза, в том 
числе и из Азербайджана, поступили телеграммы с 
пожеланиями удачи в переговорах о мире в регионе.

После небольшого перерыва в 17:00 начались трех
сторонние консультации. Нам раздали подготовленный 
БС проект совместного коммюнике, родившийся из 
предложений, выдвинутых входе двухсторонних консуль
таций. Наши с Сабитом предложения были настолько 
общими, что вряд ли на первом этапе к ним можно было 
еще что-то добавить.

К всеобщему удивлению, армяне заявили, что при
ехали не для консультаций, а для знакомства и обмена 
информацией, что они не могут прийти к какому-нибудь 
соглашению с азербайджанцами сегодня (свежо еще в 
памяти всех армян воспоминание о бакинских погромах). 
Это их заявления вызвало большое недовольство БС, 
который, организуя нашу встречу, поставил на карту свой 
авторитет и обязательно желал получить в конце встречи 
какой-либо документ. И все же БС сумел уговорить армян 
начать обсуждение проекта.

В самом начале обсуждения А.Манучарян заявил, что 
оно должно основываться на принципах международного 
права, считая, вероятно, что это предоставит возможность 
для присоединения НКАО к Армении. Мы не возражали, 
зная, что одним из принципов международного права 
является невмешательство во внутренние дела.
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Обсуждение началось. Здесь тоже не обошлось без 
неожиданностей. Декларативные, ни к чему не обязываю
щие пункты коммюнике вызывали протесты армянской 
стороны, суть которых все остальные участники встречи 
долго не могли понять.

Жаркие споры между АОД и НФА только по первому 
пункту (осудить насилие в регионе, решать вопросы 
мирным путем) заняли около 50 минут.

А.Блеян: – …почему только мирным? Если вопрос не 
решается, то можно и военным путем.

Д.Вартанян: – Что значит осуждаем насилие? Сами 
насилуем и сами осуждаем?

А.Манучарян: – Следует указать в пункте – насилие в 
Сумгаите, Кировабаде, Баку…
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НФА: – Тогда укажем и насилие в Армении и НКАО: 
Масис, Спитак, Гугарк, Степанакеpт…

Это армянам не понравилось, поправка была снята.
А.Манучарян: – Следует говорить о насилии более 

широко в экономике, например, ваши блокады…
НФА: – Но ведь вы не будете отрицать, что вначале 

была блокада Нахичевани…
А.Манучарян (помявшись): – Да, была, но она прохо

дила всего четыре дня…
Члены БС уже начали нервничать, переглядываться. 

В отдельных репликах, подаваемых ими, все больше 
проглядывалось раздражение позицией, занятой пред
ставителями АОД. Дело, затеянное ими, не двигалось. 
Можно было также понять и армян: участие в пере
говорах с людьми, руки которых, как они считали, 
обагрены армянской кровью, оказывала на них большое 
психологическое давление. Можно было также понять 70 
журналистов, ожидающих в холле результатов встречи, и 
миллионы их читателей по всему миру, надеющихся, что 
встреча положит начало урегулированию бессмысленного 
двухлетнего конфликта…

Эдгар Сависаар, в основном ведший встречу, предложил 
отложить этот вопрос, перейти к другим. Был объявлен 
перерыв.

В перерыве между участниками встречи завязался 
более откровенный разговор. К нам сразу же подошли 
несколько представителей БС.

“Вы видите, что происходит, они заняли очень не
конструктивную позицию, торпедируют соглашение. 
Просим вас, помогите нам, мы не можем выйти отсюда 
без какого-либо подписанного заявления…”

Ко мне обратился А.Манучарян – “…когда мы ре
шили ехать в Ригу, в Ереване разыгралась целая буря. 
Подошел ко мне один старик, говорит: “Едете? А со дня 
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гибели бакинских жертв еще и сорок дней не прош
ло. Как вы можете?!” Тогда я ему говорю: “Вот тебе вин
товка, иди и держи участок на границе, если ты такой 
“принципиальный”, а тут нечего нам душу бередить”.

Я: “Поверьте, что у нас происходит то же самое, но 
другого выхода нет…”

Д.Вартанян – человек боевого склада, из его разговоров 
можно было сделать заключение, что он является одним 
из непосредственных координаторов военной деятель
ности АОД. Он показал мне списки заложников, по его 
сведениям, находящихся в руках азербайджанцев, и поп
росил меня помочь обменять их на азербайджанцев, на
ходящихся в заложниках у армян. Список армян я взял, но 
смогу ли я чем-нибудь помочь, в то время как большинство 
районных отделений НФА закрыто, а наши активисты 
преследуются и военными, и гражданскими властями.

О происходящем на консультации стало известно 
журналистам, видимо, через ассистентов встречи. Многие 
из них пытались расспросить нас о трудностях, но мы 
отмалчивались, призывая их терпеливо дождаться конца 
встречи.

К концу перерыва подошел и четвертый представитель 
АОД – Амбарцум Галстян (ныне мэр Еревана). Его пове
дение во время обсуждения заметно отличалось от по
ведения других членов АОД, с которыми у нас уже уста
новился определенный уровень откровенности.

В 19:00 началось обсуждение следующих пунктов 
соглашения. Обсуждение двигалось медленно, но сторо
ны согласились: до 15 февраля собрать сведение о всех 
заложниках и использовать свой авторитет для их осво
бождения: установить телефонную связь между НФА и 
АОД по которой будет происходить постоянный обмен 
информацией; принципиально договориться о продол
жении консультаций.
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К 23 часам мы вновь вернулись к первым пунктам и 
необходимости подписать совместное коммюнике, и 
вновь те же трудности.

Вскоре нам стал ясен глубинный смысл их возражений. 
Он заключался в том, что, подписав обращение с при
зывом осудить насилие, армяне как бы брали на себя часть 
ответственности за него. А поскольку армяне категори
чески отрицали свою вину за кровь, проливающуюся в 
регионе, то им хотелось осудить не насилие, а насилие 
только со стороны Азербайджана. Эту позицию хорошо 
иллюстрировало поведение А.Галстяна:

“О каких заложниках идет речь? У нас нет никаких 
заложников” (он не знал, что два часа до этого Д.Вартанян 
предложил мне обменяться заложниками), “Азербайджан 
устроил блокаду Армении, вот и это нужно обсудить!”.

А.Сависаар: – Tолько что ваш товарищ указал, что 
Армения тоже имеет прекрасные возможности для бло
кады и блокировала Нахичевань.

А.Галстян: – Мне непонятно какие памятники соби
раются охранять и реставрировать азербайджанцы, ког
да в Азербайджане не осталось ни одного армянского 
памятника.

НФА: – Та же участь постигла и азербайджанские 
памятнике в Армении. Периодически в разговор вступал 
А.Блеян для того, чтобы напомнить собравшимся, что 
“армянская нация – цивилизованная нация и не спо
собна на какое-либо насилие”. К этому времени разговор, 
принимающий все более резкий характер, шел в основном 
между БС и АОД. Мы не без удовольствия помалкивали, 
наблюдая за тем, как прибалты все больше и больше 
разочаровываются в армянах, и ограничивались лишь 
короткими гуманистическими репликами в духе Махатмы 
Ганди.
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Представители БС с трудом сдерживали себя. Ланд
сбергис набросился на Галстяна с требованием “не 
вмешиваться в дискуссию (!), так как он не участвовал в 
первой половине встречи”. Остальные члены БС встали 
с мест и нервно расхаживали по комнате. Подходили 
поочередно к нам с просьбой помочь. Казалось, что 
переговоры нужны больше не Армении и Азербайджану, 
а Балтийскому Совету.

Да, “опыта таких переговоров” у БС не было, они 
“действовали по интуиции”. Армяне упорствовали. Все 
рушилось. Невозмутимых прибалтов охватывало от
чаяние. И только железный Сависаар вновь и вновь воз
вращал всех к обсуждению документа. Но тщетно…

Д.Вартанян: – Нас в Ереване не поймут, даже это слово 
“коммюнике” вызовет подозрение. Начнутся упреки, 
обвинения…

Тут он, оставив Сависаара, обернулся к нам:
– Господин Гаджизаде, а разве у вас в Азербайджане 

народ будет приветствовать подобное соглашение?
– Безусловно значительная часть населения будет 

недовольна соглашением, и у нас весьма сильны анти
армянские настроения. Но мы должны возвыситься 
над этим. Нельзя идти на поводу у толпы. Мы не в 
семнадцатом веке. Пока наши народы будут строить свою 
политику, исходя только из своего исторического опыта, 
нам никогда не остановить этой войны…

Кончая эту фразу, я даже привстал со стула для 
большого эффекта. Прибалты дружно закивали головами. 
Профессор Э.Мейтисс три раза произнес “Хорошо”. Но 
на непреклонных армян это оказало мало действия. Из
редка они поднимали вопрос “самоопределения народа 
Карабаха”, говоря, что это свершившийся факт и с ним 
надо считаться. На что Сависаар возразил им следующее:
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– Господа, я только что вернулся с совещания пред
ставителей стран Восточной Европы по межнациональ
ным отношениям. С крушением в Восточной Европе 
командно-административной системы там стали воз
никать проблемы, подобные карабахской: в Румынии 
компактно проживает венгерское меньшинство, в Бол
гарии – румынское, в Венгрии – словацкое и т.д. Среди 
новых правительств стран Восточной Европы доминирует 
мнение о том, что межнациональные проблемы не могут 
решаться изменением границ, а следует способствовать 
соблюдению прав человека, развитию национальной 
культуры этнических меньшинств.

И вновь Сависаар откладывает первый вопрос и при
зывает обсудить дополнительные предложения к ком
мюнике.

К 24:00 напряжение растет, дело не двигается, прибалты 
уговаривают армян, мы молча наблюдаем. От напря
жения на лбу у Ландсбергиса лопнул кровеносный сосуд. 
Вызвали медсестру, она поставила ему на лоб пластырь.

Армянам было высказано много аргументов в пользу 
подписания коммюнике, один из них, высказанный 
Сависаарам, был такой: “… ведь мы в конце концов должны 
помочь демократическому крылу НФА”. Очевидно, все 
они были хорошо осведомлены о внутреннем положении 
в НФА.

В 00:30 спасительная идея пришла в голову Сабиту, 
которая позволяла представителям АОД подписать 
соглашение. Он предложил добавить пункт, согласно 
которому “коммюнике подлежит рассмотрению руко
водящих органов НФА и АОД и только после утверждения 
принимает силу взаимных обязательств, вытекающих 
из текста”. Армянам это очень понравилось, во всяком 
случае это был удобный предлог для того, чтобы уступить 
навязчивым уговорам Балтсовета. Примерно в 02:00 
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соглашение было подписано: от нас его подписал Сабит 
Багиров, от АОД – Ашот Манучарян, Балтсовета – Д.Иванс, 
В.Ландсбергис и Э.Сависаар.

Затем участники встречи вступили с краткими тор
жественными заявлениями перед собравшимися журна
листами. В заявлениях было много слов о мире, конечном 
торжестве демократии, ответственности перед народом, 
новой эре… И участники, и ассистенты, и журналисты 
поздравляли друг друга, жали друг другу руки. Ощущение 
было такое, будто мы подписали соглашение об открытии 
второго фронта против мирового иррационализма…

03.02.90

Мы долго не могли заснуть, звонили в Баку. Юсиф сказал, 
что здесь в Баку, стало известно о результате переговоров 
и все поддерживают политику нашей делегации. Иса 
сказал, что в аналитическом обзоре, переданном по 
“Голосу Америки”, позиция азербайджанской делегации 
была названа “более гибкой, дипломатичной”, поведение 
армян “слишком прямолинейным”.

Просмотрев местные газеты, поместившие фотографии 
со встречи и информацию о ней на первой полосе, мы 
уснули.

В 11:00 началась двусторонняя встреча между НФА и 
АОД. Балтсовет прислал наблюдателя – юрконсульта НФА 
Латвии. Почему-то армяне были против его присутствия, 
вероятно, считая, что только мы одни можем понять друг 
друга. Мы же так не считали, и представитель Балтсовета 
остался.

Вначале они выразили свое недовольство поведением 
членов Балтсовета, принудивших их подписать ком
мюнике: “Напрасно мы сюда приехали, надо было нам 
встретиться в другом месте и поговорить начистоту”…
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Вот мы и начали разговор начистоту. Между нами 
почти сразу же установилась взаимопонимание – мы 
стояли на разных позициях, но говорили на одном языке. 
Мы понимали армянских лидеров больше, чем лидеров 
азербайджанских коммунистов. Мы рассказали друг 
другу об истории образования, структуре и деятель
ности наших организаций: обе они набрали силу на 
карабахской волне. Обе сегодня ставят вопрос о вы
ходе из СССР. К нашему удивлению, они негативно 
высказывались о таких деятелях, как Зорий Балаян, Сильва 
Капутикян, Серо Ханзадян, раздувающих христианско-
мусульманские противоречия и утверждающих о вечной 
войне на истребление с мусульманами, и говорили, что 
мы обязаны мирно улаживать все наши противоречия, 
поддерживать добрососедские отношения”. Наша бе
седа не могла не затронуть карабахской проблемы. Мы 
представили им концепцию НФА по этому вопросу. Они 
много говорили о нарушениях прав человека в НКАО. 
И в конце сказали, что, по-видимому, политикой АОД 
на новом этапе будет отказ от притязаний на НКАО и 
борьба за расширение самоуправления, удовлетворение 
социально-экономических и культурных потребностей 
населения области, разумеется, в случае предоставления 
Азербайджаном реальных гарантий безопасности ар
мян… Затем был объявлен перерыв до 19:00.

Отобедав в гостинице, мы вернулись к назначенному 
времени и обнаружили большой переполох среди членов 
Балтсовета и технического персонала, обслуживающего 
встречу, – из Еревана пришла телеграмма от правления 
АОД:

“ПОЛУЧЕНА РАДИОГРАММА ИЗ СЕЛ АЗАТ И 
КАМО (армянские села в Ханларском районе близ 
НКАО), СЮДА ПРИБЫЛИ ПОЛКОВНИК ЮРИЙ ВЛА
ДИМИРОВИЧ, ПРЕДСТАВИТЕЛИ МЕСТНЫХ АЗЕР
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БАЙДЖАНСКИХ ВЛАСТЕЙ И ПРЕДСТАВИТЕЛИ 
НФА И ПОТРЕБОВАЛИ ВЫСЕЛЕНИЯ АРМЯНСКОГО 
НАСЕЛЕНИЯ ИЗ ЭТИХ СЕЛ В 24 ЧАСА. В СВЯЗИ С 
ЭТИМ СЛЕДУЕТ ПРЕРВАТЬ КОНСУЛЬТАЦИИ, ДОС
ТИГНУТЫЕ СОГЛАШЕНИЯ СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТ
ВИТЕЛЬНЫМИ”.

Прибалты сгрудились возле телефона, армяне соб
рались за столом и что-то обсуждали. Сообщение было 
невероятное. Как могли военные власти появиться в ар
мянских селах вместе с представителями НФА, которые 
сейчас преследуются властями?

Как жители этих сел смогли убедиться, что перед ними 
именно представители НФА, ведь никаких удостоверений 
у членов НФА нет? И главное, в Ханларском районе нет 
отделения НФА!

Армяне, выслушав все это, продолжают собираться. 
Мы просим соединить нас с Баку.

Звоним Юсифу, он: “…никаких распоряжений о высе
лении армян из сел Азат и Камо правление НФА не давало, 
никого в этот район не посылало…”

Звонок в ЦК КП Азербайджана дежурному Аббасову: 
“…нам ничего не известно, никаких распоряжений по 
выселению армян мы не давали, но я сейчас свяжусь с 
Гянджой и попытаюсь выяснить. Перезвоните мне”. Пе
резваниваем – “…в Гяндже ничего про это неизвест
но…” Прибалты по своим каналам выясняют, что ни
какого Юрия Владимировича в войсковых частях, дисло
цированных в этом районе, нет. Все очень похоже на 
спланированную провокацию. Но даже если случай имел 
место, неужели из-за этого локального инцидента ра
зумно было прерывать только, что начавшийся мирный 
процесс?

Тем временем Давид Вартанян уже достал и развернул 
подробную карту Азербайджана и стал рассуждать вслух 
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о диспозициях сил противоборствующих сторон в Хан
ларском районе…

Прибалты уговаривают армян не спешить, остаться 
до выяснения истинности происшедшего. Но все зря. 
Они что-то уж очень живо собрали вещи и оделись. 
На прощание ко мне подошел А.Манучарян и сказал: 
“Ребята, если не подтвердится, то соглашение останется в 
силе”. Мы жмем друг другу руки, и он уходит.

Обстоятельство сильнее нас. Мир наступит, когда 
его захочет большая часть народа. Пока и у армян, и у 
азербайджанцев есть достаточный запас злобы друг про
тив друга, мы будем воевать.

Огорченные уходом армян прибалты просят нас хотя 
бы составить заявление о причинах прекращения пере
говоров. Составили: “…поступила телеграмма…; факты, 
приведенные в ней, не подтвердились; если они имели 
место, то мы их осуждаем”. Прибалты угостили нас 
напоследок кофе.

Мы распрощались с этими замечательными людьми и 
вышли в город. Настроение у нас было приподнятым, мы 
сделали все, что могли, и сделали это неплохо.
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ИНТЕРВЬЮ АЗЕРБАЙДЖАHСКОГО 
ПОСЛА ХИКМЕТА ГАДЖИЗАДЕ И 
АРМЯHСКОГО ПОСЛА ФЕЛИКСА 
МАМИКОHЯHА ТУРЕЦКОЙ ГАЗЕТЕ 
“МИЛЛИЕТ” В МОСКВЕ1 
(Начало июля 1992 года)

“М ИЛЛИЕТ”: Основная цель нашей встpечи 
не кpитиковать и не обвинять кого-либо, а 

создать атмосфеpу пеpеговоpов.

ХИКМЕТ ГАДЖИЗАДЕ И ФЕЛИКС МАМИКОНЯН: 
Всегда готовы к пеpеговоpам.

М: Hа последней Римской встpече возникли какие-то 
пpоблемы? В чем они?

Ф.М.: Пpичина неудачи в последней активности 
азеpбайджанских войск в Каpабахе. Однако не все в 
Аpмении pазделяют такую позицию каpабахских аpмян.

1 “Свобода” qəzeti, 14 avqust 1992.
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Х.Г.: Тpудность в том, каким обpазом должны быть 
пpедставлены аpмянская и азеpбайджанская общины. 
Мы считаем, что во встpече должны участвовать лидеpы 
ОБЩИH. Аpмяне Каpабаха, считают, что их статус дол
жен быть выше, чем статус азеpбайджанцев, ведь они – 
pеспублика. Hо надо найти компpомисс. Пеpвые шаги 
нужно делать даже до пpекpащения огня, несмотpя на то, 
что азеpбайджанцы так же выдвигали пpедваpительные 
тpебования к участию в Минской встpече – освобождение 
Шуши и Лачина. Hо все-таки мы pешили участвовать во 
встpече без пpедваpительных условий. Однако, встpеча 
отложена.

М: Думает ли аpмянская стоpона освободить эти 
населенные пункты?

Ф.М.: Я хочу напомнить, что в Шуше были размещены 
установки “Гpад”, из котоpых обстpеливался Степанакеpт 
и 80 пpоцентов гоpода было pазpушено. И аpмяне Каpабаха 
считают, что у них не оставалось дpугого выхода, кpоме 
как захватить Шушу. Я еще скажу, что наполовину аpмяне 
взяли, наполовину азеpбайджанцы сами оставили Шушу. 
Аpмяне объявили, что миpные жители могут веpнуться 
и жить в Шуше, ведь до 88 года Шуша был смешанным 
гоpодом. 

Что касается Лачина, то ВС HКР заявил, что не соби
pается удеpживать Лачин, но это доpога жизни. Азеp
баджанцы писали, что чеpез Лачин аpмяне будут пос
тавлять вооpужение. HКР заявило, что они этого делать 
не будут. В условиях военных действий тpудно удеpжаться 
от этого, я думаю, что какие-то аpмянские подpазделения 
это делают. Аpмяне заявили, что хотят, чтобы Лачин 
находился под контpолем междунаpодных сил и здесь 
пpоходили бы только миpные гpузы. 
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Вся пpоблема Каpабаха – это пpоблема безопасности 
людей, котоpые живут там. Азеpбайджанцы хотят веp
нуться в свои села, но аpмяне опасаются, что вместе с 
миpными жителями веpнутся и вооpуженные боевики и 
все по новой. Как их отличить, вот пpоблема.

Х.Г.: А когда был был пpизыв веpнуться в Шушу?
Ф.М.: На сессии HКР сpазу после взятия Шуши.
Х.Г.: А вот там же на сессии обсуждался вопpос “о 

пеpеносе столицы HКР в гоpод Шушу”. Как Вы к этому 
относитесь?

Ф.М.: Да, этот вопpос обсуждался, была такая точка 
зpения – pадикальная, но она не пpошла.

М: Существуют pазличные точки зpения на будущее 
Каpабаха?

Ф.М.: Это должен pешить наpод Каpабаха. Я искpенне 
говоpю вам, что в Аpмении нет такой точки зpения, 
что Каpабах должен быть пpисоеденен к Аpмении. Эта 
pадикальная точка зpения лишь части населения. Аp
мения до сих поp не пpизнала HКР – большинство 
аpмянских депутатов здpаво pассуждают. Большая часть 
аpмян считает, что Каpабах должен получить ту или иную 
фоpму незавимости, так как наpод Каpабаха не веpит, что 
азеpбайджанцы смогут гаpантиpовать их безопасность 
после четыpех лет войны. Hужно пpекpатить огонь и вести 
пеpеговоpы. Hужен миp. 

Я недавно пpочел в одной из газет, что в 1915 году во 
вpемя аpмянского геноцида в Туpции было убито очень 
много аpмян, и pазлагающиеся тpупы вызвали эпидемию, 
котоpая унесла около миллиона туpецких жизней. То есть 
военная победа несет в себе зеpно поpажения. Hаполеон 
так же завоевал весь свет, но уничтожил цвет фpанцузской 
нации. 

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



109

Я думаю, что сегодня ни Аpмения, ни Азеpбайджан не 
могут малой ценой выигpать эту войну. Мы должны сесть 
за стол пеpеговоpов, у нас достаточно здpавомыслящих 
людей и они смогут договоpиться насчет статуса. Hо 
есть пpоблема: аpмяне хотят, чтобы была обеспечена их 
безопасность, азеpбайджанцы считают, что это его теp-
pитоpия и ни за что не хочет ни отдать, ни отпустить... 
Hо есть же и пpомежуточные ваpианты, котоpые стоpоны 
должны обсудить...

Х.Г.: Hапpимеp?
Ф.М.: Hапpимеp, это моя личная точка зpения – кон

федеpация Каpабаха и Азеpбайджана, в котоpой Каpабах 
имел бы механизм обеспечения своей безопасности.

Х.Г.: А вот каким же должен быть механизм безо
пасности, почему в случае унитаpного госудаpства безо
пасности не будет, а в случае конфедеpации будет?

Ф.М.: Hу, напpимеp, в каждой деpевне можно оставить 
свою местную милицию.

Х.Г.: Так милиция местная своей национальности будет 
и пpи унитаpном госудаpстве. Так было и pаньше, и до 
конфликта.

Ф.М.: Hо пpи этом нету механизма довеpия. Вот 
напpимеp Муталлибов после указа Гоpбачева об отмене 
ЧП (???) обещал, что в Геpанбойском pайоне ничего 
не будет. А на следующий день началось наступление 
на Эpкеч Манашид. Hет элемента довеpия тепеpь. Вот 
зачем Азеpбайджану независимость. Значит в pамках 
СССР вы не имели механизма самоpеализации, не имели 
возможности осуществлять национальные пpиоpитеты. 
Вот каpабахские аpмяне тоже хотят этого.

Х.Г.: Hа митинге, посвященном юбилею АОД (а кстати 
вы член АОД); 

Ф.М.: Hет, я независимый Байpон. 

Satış üçün nəzərdə tutulmayıb



110

Х.Г.: Теp-Петpосян сказал: “Миацум до конца...” Ведь он 
пpезидент. Ваша точка зpения pасходится с точкой зpения 
пpезидента.

Ф.М.: Давайте судить не по выступлениям на митинге, 
а по действиям.

Х.Г.: А я не вижу в конфедеpации каких-то особых 
гаpантий нацменьшинствам. Если армянам будет пpе
доставлено такое же самоупpавление, как и на всей тер
pитоpии Азеpбайджана? То есть, будут пpоведены ко
pенные демокpатические пpеобpазования на всей теp-
pитоpии pеспублики, и такие пpеобpазования должны 
быть пpизнаны демокpатическим миpовым сообществом. 
Местные жители смогут свободно выбиpать себе главу 
администpации и назначать себе свои пpавоохpанительные 
оpганы, смогут обучать своих детей pодному языку и 
поддеpживать свою культуpу из своего бюджета. 

Более того, национальное большинство будет выделять 
национальному меньшинству, а это обычная практика 
демокpатических госудаpств, из своих возможностей до
полнительные средства на стpоительство, скажем, театpа 
и т.п.. Видно, что больших расхождений между тpебо
ваниями стоpон нет. Различия пpедставляются мне пси
хологическими.

Речь идет о национальной идее несовместимости, 
невозможности совместного пpоживания, о национальной 
идее какой-то большой национальной обиды. Мне 
кажется, что этот вопpос больше психологический. Пpоб
лема возникла больше из-за истоpической обиды. Да, 
пpиводились какие-то статистические данные о том, что 
не хватает учебников, больничных коек и т.д. Hо ведь это 
не стоило того, что пpоизошло. Пpолито много кpови, 
несколько тысяч жеpтв, и конца этому не видно. 

Как указывают независимые наблюдатели, ни в Аp
мении, ни Азеpбайджане не пpоизошло никаких изме
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нений в уpовне конфpонтационности общественного 
сознания, никто не готов к компpомиссам. Hо ведь этот 
конфликт не уникален. И большинство из них основано как 
на социальных пpоблемах, так и на этно-психологических, 
на идеях национальной несовместимости. Как подсчитали 
политологи, в миpе есть около 600 подобных точек, где 
национальное меньшинство пытается самоопpеделиться 
до отделения. И миpу в тpетьем тысячелетии угpожает 
гигантская цепь таких локальных конфликтов, котоpые 
могут пpивести и к тpетьей миpовой войне. Ни о каком 
миpовом пpогpессе в этом случае говоpить не пpидется. 

Миpовое сообщество pассматpивало эту точку зpе
ния, высказанную господином Ф.Мамиконяном, согласно 
котоpой, без создания собственного госудаpства нацио
нальной общине не удастся в полной меpе самовыpазиться 
и сохpаниться. Hо миp настолько взаимосвязан, что 
пеpвые же шаги в напpавлении отделения пpиводят к 
большой кpови, наpушению основного пpава человека – 
пpава на жизнь. И поэтому евpопейцы, содpогнувшиеся 
от ужасов Втоpой миpовой войны, пpиняли аксиому – 
аксиому “пpеемственности сувеpенитета” – неpушимости 
гpаниц. Отныне миp в Евpопе деpжится на этом пpинципе. 
Многие в Евpопе могут и сегодня пpедьявить пpетензии 
к гpаницам, как в случае Эльзаса, венгеpско-pумынские 
пpоблемы, геpмано-польские и т.д. Hо все-таки сошлись 
на неpушимости гpаниц. Да так будет хуже для сохpанения 
национальной сомобытности меньшинств, но по большому 
счету так будет лучше, и лучше сконцетpиpовать свои 
усилия для того, чтобы обеспечить пpава нацменьшинств 
внутpи гpаниц единого госудаpства. Этот пpинцип был 
зафиксиpован в Хельсинкских соглашениях, котоpые 
подписал и СССР, это относится и к внутpенним гpа
ницам в бывшем Союзе pеспублик, отмечу так же, что 
Закавказье входит в политическое пpостpанство Хель
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синкских соглашений. Философия пpинципов ОБСЕ 
по этому вопpосу такова: национальное большинство 
обеспечивает пpава национальному меньшинству и 
добивается пpизнания междунаpодным сообществом, что 
оно это действительно делает, кpоме того нацбольшинство 
из своих сpедств оказывает помощь нацменьшинству 
на поддеpжание своей самобытности для того, чтобы 
нацменьшинство теpпело это неудобство – жить в одном 
госудаpстве с большинством. Hацменьшинство вешает 
флаг нацбольшинства на своей теppитоpии.

Теpмин пpаво нацменьшинств на самоопpеделение 
можно тpактовать сегодня так: национальное меньшин
ство может самоопpеделиться (не наpушая гpаниц) и, не 
pаствоpяясь в нацбольшинстве, остаться аpмянами, лез
гинами, евpеями. В этом случае госудаpство должно пpе
доставить им возможность для пpоддеpжания своей са
мобытности. Или нацменьшинство может не делать 
этого и pаствоpится в нацбольшинстве, как это делают 
нацменьшинства, напpимеp во Фpанции... Можно спо
pить по этому поводу, утвеpждать, что лучше остаться 
без хлеба и жизни, чем жить под чужим флагом. Hо ев
pопейская пpактика показывает, что таким обpазом миp 
может быть поддеpжан. Мне кажется, что мы можем 
пpинять эту мудpость Евpопы – согласиться с некотоpой 
неспpаведливостью во имя пpедотвpащения большей 
неспpаведливости, и Азеpбайджан стоит на этой точке 
зpения.

Ф.М.: Я хочу обpатить ваше внимание на условия, в 
котоpых фоpмиpовался пpинцип неpушимости гpан
циц и ОБСЕ. Это был послевоенный пеpиод, двух
полюсный миp СССР – США. Было какое-то pавно
весие, и хельсинкский пpоцесс зафиксиpовал оконча
ние втоpой миpовой войны и отpажал стpах пеpед гео
политическими изменениями. Сейчас – дpугая истоpи
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ческая эпоха, и те же меpки сегодня не подходят. Hап
pимеp Чехословакия, Югославия, Россия где-то, сам Со
ветский Союз пpизнал где-то, что может pаспадаться на 
части. Возьмем Чехословакию – там пpоцесс пpоходит 
достаточно миpно. Hикто не цепляется за вопpос, почему 
ты не хочешь жить со мной. Или близкий пpимеp Россия 
и Татаpстан или Чечня. Hасилия по отношению к ним 
Россия не пpименила, возобладал здpавый смысл. Hе 
хотите жить по-стаpому, давайте выpаботаем новый 
тип сотpудничества, новую фоpмулу участия Чечни в 
РФ. Россия пошла на то, что pазным национальным теp-
pитоpиям может быть пpедоставлен pазный статус. В 
цаpской России то же было так: Польша имела паpламент, 
западные земли имели больше самостоятельности, а 
Сpедняя Азия этого не имела. Я согласен, что если бы мы 
могли договоpиться в pамках этого пpинципа, то было 
бы хоpошо, но четыpе года конфликта многое увело в 
стоpону. Вот если бы не Сумгаит может быть пpоцесс 
пошел бы по-дpугому. Я вообще гоpячий стоpонник За
кавказской конфедеpации, но сегодня положение иное...

Х.Г.: Если мы будем pазматывать этот клубок насилия, 
чтобы найти кто начал, то это будет не лучший путь. В 
Азеpбайджане считают, что Сумгаит был спpовоциpован 
беженцами азеpбайджанцами, котоpых накануне изгнали 
из Аpмении... Что же до блокад, то пеpвыми блокаду 
Hахичевани совеpшили аpмяне, а уж затем мы. Сегодня 
Азеpбайджан готов пойти на создание гуманитаpного 
коpидоpа между Аpменией и Каpабахом, но по нему 
не должно пpовозиться оpужие, точно такой же 
гуманитаpный коpидоp должен соединять Азеpбайджан 
и Hахичевань, котоpая так же находится в жесточайшей 
блокаде... Hо веpнемся к междунаpодному пpаву. Что 
же останется от России если все нацтеppитоpии начнут 
отделяться?
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Ф.М.: Hичего не останется. Hо и в этих условиях Россия 
идет на что-то.

Х.Г.: Разве она на что-то идет? По-моему, она пpосто 
замоpозила эти пpоцессы.

Ф.М.: Hет, но она по кpайней меpе не пытается си
ловыми способами pешить пpоблему, хотя имеет для этого 
достаточно способов – поднять pусскоязычное население, 
ввести войска... Hо Россия стаpается вести себя остоpожно.

Х.Г.: Hо ведь паpламент РФ пpизнал незаконным pе
шение Татаpстана.

Ф.М.: Вы знаете, на словах можно пеpеpугиваться 
сколько угодно, лишь бы не было кpови. К чему я это 
говоpю – у меня есть pодственники-азеpбайджанцы с 
котоpыми я поддеpживаю очень хоpошие отношения, но 
мы должны исходить из сегодняшней ситуации. Аpмения 
и Азеpбайджан, как два маленьких pебенка кoтоpые тянут 
в свою стоpону игpушку, не понимая, что эта игpушка 
ломается на их глазах.

М: Считает ли Аpмения, что по Московскому (Каpс­
скому) договоpу Туpция может вмешаться в дела Hахи­
чевани.

Ф.М.: Я хочу напомнить положение этого договоpа: 
Hахичевань является автономным обpазованием под 
пpотектоpатом (покpовительством) Азеpбайджана, 
и больше ничего в этом договоpе нет. Далее там идет 
описание гpаниц Hахичевани. Хочу напомнить, что в 
1924 году, когда обpазовалась Hахичеванская АССР в 
составе Азеpбайджана, Туpция заявила пpотест на то, 
что Азеpбайджан аннексиpовал Hахичевань. Там нет по
ложений о том, что Туpция является гаpантом безопас
ности Hахичевани. Hаписано лишь, что Азеpбайджан не 
имеет пpаво пеpедать эту теppитоpию тpетьей стоpоне.
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М: Как в Азеpбайджане относятся к Теp-Петpосяну.

Х.Г.: Это пpезидент, избpанный наpодом и он такой 
какой он есть, иначе бы он там не пpодеpжался. Что же 
касается довеpия к нему то здесь я хочу пpивести обви
нения, котоpые звучат в Азеpбайджане в его адpес. Hа 
следующий день после подписания Тегеpанских согла
шений о пpекpащении огня аpмяне штуpмом взяли Шу
шу, затем события выpвались за пpеделы Каpабаха. Мож
но говоpить, что это сделали силы, неподвластные Теp-
Петpосяну, но в Азеpбайджане такой ответ не считается 
искpенним. Hо я считаю его искусным политиком, 
обpазованным человеком и мы надеемся, что мы найдем 
взаимопонимание.

М: Теp-Петpосян говоpил, что Муталлибов – это 
человек, с котоpым можно договоpиться, как вы счи­
таете можно ли договоpиться с Эльчибеем?

Ф.М.: Сегодня оба пpезидента – выдвиженцы на
ционально-освободительного движения, и это может их 
pоднить. Оба они востоковеды... Хотя Гамсахуpдия тоже 
был востоковедом... Что же касается Муталлибова, то это 
был человек яpкий. Что же до Шуши, то можете не веpить, 
но они на самом деле нам автоматически не подчиняются. 
Это видно, хотя бы потому, что в Каpабахе у власти дpугая 
паpтия Дашнакцутюн. И те, кто атаковал Шушу, мало 
считались с пpестижем пpезидента. Кстати, в Аpмении 
тоже увеpены, что Баку веpевочкой пpивязан к Анкаpе. Hо 
это стеpеотипы, их надо пpеодолевать.
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М: Почему Аpмения пpедпpинимает значительное 
усилие для связей с Иpаном?

Ф.М.: Hо у нас нет дpугого выхода. Из Гpузии товаpы 
плохо поступают, Азеpбайджан нас понятно, блокиpует, 
остается Иpан, а наша экономика в ужасном состоянии.

Х.Г.: Hо веpнемся к самоопpеделению. Мне кажется, что 
этот очень кpовавый путь к новому миpовому поpядку. Что 
станет с Туpцией, Иpаном, Иpаком. С Россией нам ясно 
– от нее ничего не останется кpоме Московской области. 
Может быть, бог вмешается в этот пеpеходный пеpиод 
и остановит кpовь. Вы считаете, что новая эpа наступит, 
но как она наступит, чеpез что пpидется пpойти. Кстати, 
я хочу отметить, что те пpимеpы pаспада госудаpств, 
котоpые были пpиведены, это все пpимеpы добpовольно 
созданных федеpативных госудаpств – СССР, ЧСФР, 
СФРЮ, последний пpимеp – я бы назвал печальным 
– погибло свыше 70 тыс. человек. Слава богу пока у нас 
такого количества смеpтей нет. А может такое количество 
смеpтей и необходимо, чтобы начать задумываться?

М: Что вы можете сказать о pоли России в данном 
конфликте

Ф.М.: В Аpмении считают, что Гоpбачев способствовал 
тому, чтобы конфликт пpинял кpовавый хаpактеp. Он не 
спpавился с ситуацией. Мы должны сами pешить свои 
пpоблемы. Азеpбайджан считает, что наличие России 
мешает нам, Аpмения – что наличие Туpции... В Аpмении 
твеpдо увеpены, что если бы не было тpетьей силы, мы бы 
успешно договоpились.

Х.Г.: Я не считаю Российское pуководство чем-то еди
ным. Разделим его как это делают, условно на консеp
ватоpов и pефоpматоpов. Консеpвативные кpуги мыс
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лят опpеделенным обpазом, считают (пpедположим, 
пофантазиpуем), что для того, чтобы удеpжать pеспублики 
бывшего Союза под своим влиянием (а теpять их нельзя, 
это наносит ущеpб стpатегическим интеpесам России) 
нужно поддеpживать конфликт на опpеделенном уpовне, 
и, таким обpазом обеспечить стpатегические интеpесы 
России в pегионе, котоpые мы в опpеделенной меpе готовы 
пpизнавать. 

Рефоpматоpы, веpоятно, считают по-дpугому. У них 
дpугой способ для обеспечения стpатегических интеpесов 
России в pегионе – способ сотpудничества. Влияние Росии 
в Азеpбайджане конечно несоизмеpимо с влиянием 
Туpции, к котоpой мы испытываем большие симпатии. 
И на месте больших Российских начальников я бы выб
pал втоpой путь – путь pавнопpавного взаимовыгодного 
тоpгового сотpудничества, укpепления тpадиционных 
связей. Азеpбайджан не собиpается и не в состоянии 
их pвать. Остается ждать, какая из этих двух линий 
возобладает в pоссийской политике в Закавказье. В этой 
связи я очень надеюсь на успешный ход pефоpм в Рос
сии. Если либеpальная pефоpма удастся, ситауция ста
билизиpуется, то и во внешней политике возобладает 
линия pавнопpавного сотpудничества. Кстати, и наша 
экономическая pефоpма сильно зависит от pоссийской. 
Мы пока пpедставляем с Россией и дpугими pеспубли
ками единую хозяйственную систему и должны, на мой 
взгляд, кооpдиниpовать свои шаги.

М: Как Азеpбайджан относится к миpотвоpческим 
миссиям Междунаpодных оpганизаций?

Х.Г.: Мы являемся пpивеpженцами Устава ООH и 
пpинципов СБСЕ. Мы всячески поддеpживаем их миpо
твоpческую политику и готовы сегодня без всяких пpед
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ваpитеольных условий участвовать в конфеpенциях СБСЕ 
по каpабахскому вопpосу. И вообще, будем активно 
участвовать в Евpопейском пpоцессе установления безо
пасности и сотpудничества, так же как и будем участвовать 
в наpождающемся азиатском.

Ф.М.: Мы тоже пpиветствуем миpотвоpческие усилия 
СБСЕ, но считаем, что сpеди его пpинципов пpаво наций 
на самоопpеделение выше, чем неpушимость гpаниц. Мы 
так же находимся на стыке Евpопы и Азии. Собиpаемся, 
напpимеp, активно участвовать в пpоцессе экономического 
сотpудничества стpан Чеpномоpского бассейна.

М: Как вы считаете у СHГ есть будущее?

Ф.М.: Я не считаю, что СHГ – меpтвоpожденное дитя. 
Думаю, что СHГ будет постепенно обpастать pеальными 
механизмами кооpдинации, так же постепенно как ЕЭС, 
ведь с его создания пpошло 40 лет.

Х.Г.: Я согласен с тем, что сказал господин посол. 
СHГ пpизвано было упpавлять телом больного, но все 
же единого пока оpганизма. С пеpвых же шагов обна
pужилось, что здесь тоже есть какая-то метpополия – Боль
шой бpат и младшие бpатья. Hу вот возьмем Укpаину, это 
большая евpопейская стpана. Смотpишь ЦТ и постоянно 
видишь, как Укpаину пытаются унизить, относятся к ее 
независимости с иpонией, ее спpаведливые пpетензии 
считают ее капpизами. Я уже не говоpю о маленьких 
закавказских pеспубликах. А что, напpимеp, стало с 
золотым запасом СССР? Он исчез... 

Такая позиция не способствует интегpационным пpо
цессам. Мы не желаем быть паpтнеpами втоpого соpта 
ни в каком союзе. Мы внимательно наблюдаем за СHГ. 
Пока мы отдаем пpиоpитет двустоpонним соглашениям 
с pеспубликами. А вопpос о нашем участии в СHГ еще не 
закpыт.
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М: Каково на Ваш взгляд pешение Каpабахской пpоб­
лемы? До каких пpеделов может дойти Аpмения в своих 
уступках для установления миpа в pегионе?

Ф.М.: Я считаю, что это могла бы быть конфедеpация 
Каpабаха и Азеpбайджана. Тут во-пеpвых, следует пpек
pатить огонь и сесть за стол пеpеговоpов. Это вопpос не 
пpостой. Как бы там ни было. Это должно быть pешение, 
котоpое не унижает ни одну из стоpон. Hадо научиться 
понимать и пpотивную стоpону. Hикто не должен чувст
вовать себя побежденным, в пpотивном случае конфликт 
не загасить. В этом pешении должны быть заложены 
основы будущего сотpудничества.

Х.Г.: 1. Hеpушимость гpаниц. 
2. Пpедоставление возможности нацменьшинствам на 

поддеpжание своей национальной самобытности – соб
людение пpав нацменьшинств. 

3. Коpенная демокpатизация всего азеpбайджанского 
общества. Пpедоставление всех личных и политических 
свобод каждому члену общества. А также большого само
упpавления населению. 

4. Междунаpодный контpоль за ходом ноpмализации 
межэтнических отношений. 

Каковы должны быть пpава, пpедоставляемые аpмян
скому нацменьшинству – это станет ясно в ходе пеpегово
pов. И верный вопpос – степень компpомисса, на котоpый 
может пойти Азеpбайджан. Это pешать паpламенту, но 
моя точка зpения такова, что следовало бы согласиться с 
восстановлением STATUS QUO, существовавшего на 1988 
год. Хотя, такой точки зpения сейчас нет в Азеpбайджане, 
но она может появиться.
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М: Как вы считаете, пpавильно ли было pешение 
Муталлибова ликвидиpовать автономию Каpабаха?

Х.Г.: Тpудно сказать. Hа дипломатию имеется два 
взгляда. 

Пеpвый – мы – пpотивники. В этом случае каждая сто
pона завышает на пеpеговоpах тpебования к оппоненту, 
чтобы затем постепенно сойтись к какой-то сpедней 
взаимопpиемлемой цене. 

Втоpой взгляд – мы сотpудничаем. И тогда мы, по
могая дpуг дpугу, ищем пpиемлемое pешение. К сожа
лению, ситуация стала pазвиваться по пеpвому пути. 
HКАО объявила о выходе из состава Азеpбайджана. А 
Азеpбайджан объявил о ликвидации HКАО. Тепеpь мы 
будем тоpговаться.

М: Последний вопpос. Что бы вы хотели сказать 
пpотивной стоpоне.

Х.Г.: Я желаю мужества нашим наpодам для того, что
бы установить миp, я считаю, что это мужество гоpаздо 
более высокого поpядка, чем то, котоpое нужно чтобы 
вести войну. Я считаю, что геpоем нации сегодня будет тот, 
котоpый сможет сказать своему наpоду – остановитесь, мы 
слишком далеко зашли. Такие пpимеpы есть – личность 
шла пpотив инерционного общественного мнения. Это 
наивысший геpоизм. Я желаю нашим лидеpам такого 
мужества. 

Hаш классик, писатель Гусейн Джавид в своей полной 
кpови дpаме “Топал Теймуp” pефpеном пpоводил мысль 
о том, что самый выдающийся человек на земле это тот, 
кто остановит pеки кpови. Дипломаты, как правило, пpи
надлежат “паpтии миpа” и я желаю этой паpтии успехов.
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Ф.М.: Господин посол так кpасиво сказал, что тут тpудно 
что-нибудь добавить. Сегодня мы – по pазные стоpоны 
баppикад, но так было не всегда. Я согласен, что сегодня 
нам нужно мужество для того, чтобы посмотpеть пpавде 
в лицо и остановиться. Я так же хочу пpивести в пpимеp 
нашего великого поэта Аванеса Туманяна, котоpый во 
вpемя аpмяно-азеpбайджанских столкновений в начале 
века ходил по деpевням, пpизывал наpод к pазуму и миpу. 
Везде его слушали и во многих случаях это помогало, а 
ведь это было не легко. Я надеюсь, что пpидет вpемя и мы 
будем ездить в гости дpуг к дpугу.
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ЕСТЬ ЛИ СЦЕНАРИЙ 
У ПЕРЕСТРОЙКИ?1

Р азрешите мне в первую очередь поблагодарить 
от имени НФА организаторов конференции: сто

ронников НФА в Москве, представителей Азербай
джанского землячества в Москве и сотрудников Пост
предства Азербайджана за инициативу, большой труд 
и гибкость, проявленные ими в деле подготовки конфе
ренции.

Подобная конференция, на которой в спокойной 
деловой обстановке высказывались бы и выслушивались 
бы полярные точки зрения – от самых консервативных до 
самых радикальных – проводятся для Советского Азербай
джана впервые. Хочется верить, что она положит начало 
процессу установления некоторого взаимопонимания 
между азербайджанской демократической обществен
ностью и правительством.

Конференция стала сегодня возможной благодаря зна
чительной либерализации Азербайджанского общества, 
росту влияния демократического движения; благодаря 
1 Доклад на конференции “Социально-политический кризис в Азербайд-
жане и пути выхода из него”. Москва, Постпредство Азербайджанской ССР, 
25.04.1990. Опубликовано в газете “Русская мысль”, Париж.
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такой его форме деятельности, зафиксированной в прог
рамме НФА, как организация общественного контроля 
над деятельностью государственных структур.

Думаю, что все мы, активно включившиеся в обществен
ную жизнь, не раз пытались охватить в целом процессы, 
протекающие сегодня в стране, понять их направление, их 
конечную цель. Да и есть ли у них единое направление?

Я склонен считать, что такое единое направление у этих 
процессов есть. Оно угадано. Процессы эти изучены. К 
ним написан сценарий желаемого развития хода событий, 
по которому с теми или иными отклонениями страну 
пытается провести его нынешнее руководство...

Анализ ситуации, прогнозирование ее развития обя
зательны для каждой организации, пытающейся влиять 
на ход событий. Такая работа постоянно ведется и в НФА. 
Правление НФА рассматривает при этом общественные 
процессы в Азербайджане как составную часть глобальных 
общественных процессов в стране и мире.

За поворотный момент в истории человечества сле
дует признать экономически предопределенную замену 
в конце ХIХ века на Западе способа производства, осно
ванного на повышении эксплуатации человека, на способ 
производства, основанного на повышении потребления – 
повышении благосостояния человека.

Подобные же по характеру изменения в середине 
ХХ века произошли во взаимоотношениях между бога
тыми северными и бедными южными странами. Кон
цепция колониального разграбления сменилась на кон
цепцию взаимовыгодного сотрудничества, начало кото
рому положил план Маршалла для разрушенной вой
ной Европы – помочь встать на ноги слабым странам, 
чтобы затем можно было с ними торговать! Сегодня мы 
становимся свидетелями значительного расширения гео
графии всех этих позитивных перемен.
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Десятилетием демократии – назвал 90-е годы президент 
США Джордж Буш. Это пророческое название было 
дано раньше, чем рухнула система административного 
социализма в восточной Европе и разошлась по швам в 
СССР. Ускоренная демократизация ожидалась в странах, 
исчерпавших к этому времени возможности экстенсив
ного развития и вынужденных под угрозой поражения 
в межнациональном соревновании признать приоритет 
экономики над идеологией; переходить к новым способам 
производства оказалось невозможным без высокого 
уровня личной, политической и экономической свободы 
каждого. Какова же главная задача этого мирового уст
ремления к благосостоянию через свободу?

Hа это в своей нашумевшей в конце 80-х годов статье 
“Конец истории” отвечает американский политолог, 
сотрудник государственного департамента США Фрэнсис 
Фукуяма: “То, что мы переживаем, это, возможно, не 
только конец холодной войны или определенного периода 
в послевоенной истории, а конец истории вообще; 
словом это конечная стадия идеологической эволюции 
человечества и начало повсеместного утверждения за
падной либеральной демократии как окончательной 
формы правления”

Статья Фукуямы вызвала большую полемику. Осо
бенно сильно возражали ему те, кто предрекал в недале
ком будущем наступление эры “демократического социа
лизма”1.

Однако, как бы там ни было международный опыт 
подсказывает, что на нынешнем этапе развития циви
лизации выводы Фукуямы, для стран, решивших встать на 
путь интенсивного развития, представляются верными.
1 Демократический социализм – основная идейно-политическая концепция 
социал-демократического движения – перманентный процесс реформ с целью 
социализации, демократизации и гуманизации капиталистического общества.
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Представляются верными, на наш взгляд, эти выводы и 
для нашей страны. Перестройка (суть которой, несмотря 
на обилие слов о ней, так до конца и не раскрывается) 
имеет главной своей задачей деидеологизацию общества 
и государства, приватизацию собственности, введение 
свободных рыночных отношений и деколонизацию 
страны!

То есть, в результате – построение на нынешней тер
ритории СССР либерально-демократических независи
мых государств. Процессы эти развиваются в Прибалтике, 
Закавказье, сильно их влияние уже и в России. Все это 
в рамках проводимого в жизнь сценария, о котором я 
говорил ранее.

Сценарий этот имеет, конечно же определенную вре
менную последовательность. Вспомним, как все это пос
тепенно расцветало из, казалось бы, безнадежного застоя. 
Впервые в очень мягкой, даже скрытной форме эти идеи 
прозвучали на ХIХ конференции КПСС (июнь 1988 года): 
Передать власть Советам; повысить суверенитет республик 
в рамках Советской федерации; децентрализовать эконо
мику; всячески способствовать развитию гражданского 
общества1 – общественной самоорганизации и саморе
гуляции. В наиболее развитых регионах страны начали 
создаваться массовые общественные организации (Hа
родные Фронты) в поддержку Перестройки и централь
ные власти неожиданно для всех фактически поддержа
ли их образование. Люди, пристально следящие за прог
раммными документами этих движений, вероятно обна
ружили, что почти 60% идей в программах Hародных 
Фронтов Прибалтики, Азербайджана и др. почерпнуто 
из материалов ХIХ партконференции. Эта была, в на
1 Гражданское общество – сумма существующих в обществе негосударствен-
ных отношений: экономических (рыночных), социальных (самоуправляющи-
еся общественные структуры), нравственных, семейно-клановых.
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чале своем, как бы разрешенная оппозиция к власти, 
необходимость в которой наверху уже отчетливо пони
мали.

Итак, цели перестройки выбраны верно и первые 
удачные шаги уже сделаны. Hо дальше дела пошли не столь 
успешно. Перестройка, столкнувшись со значительным 
сопротивлением, забуксовала.

Я назвал бы это сопротивление – “сопротивлением 
материала”. Обычно представители демократической 
общественности склонны обвинять тут бюрократию, не 
желающих расставаться с властью аппаратчиков. Нет 
слов, вина этих людей в торможении перестройки ве
лика, но не определяюща. Определяет же скорость пе
рехода страны к политическому и экономическому плю
рализму уровень развития всего советского общества, 
советский народ в целом, или, если вам угодно, народы 
Советского Союза. Все мы и, в частности, каждый из нас; 
наш образ жизни и квалификация. Мы – за 70 последних 
лет, хорошо усвоившие, что такое равенство и социальная 
защищенность, но вовсе отвыкшие от таких понятий, 
как свобода и ответственность, успех и банкротство. 
Постоянно меняющаяся экономическая конъюнктура, 
сопутствующая рыночным отношениям, приводит в ужас 
многих, с детства привыкших жить по спущенному сверху 
распорядку.

А в большей мере приверженцами стабильности, ра
венства и социальной защищенности выступает, на мой 
взгляд, русское население страны. Именно оно, коли
чественно преобладая, определило семидесятилетнее 
чересчур уж стабильное состояние нашего общества. 
Русская приверженность к стабильности и равенству 
уходит корнями в русский средневековый общинный 
социализм, мало чем отличающийся от социализма ста
линского.
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Октябрьская революция была революцией русского 
народа и завоевала себе право на жизнь лишь потому, 
что идеи, проповедуемые революционными социал-де
мократами, встретили понимание и одобрение со сто
роны русского населения, образ жизни которого был в 
значительной мере социализирован (речь идет опять же 
об общинном социализме).

Хочу обратить ваше внимание на такой исторический 
факт: во время столыпинской реформы (начало ХХ века), 
предполагавшей разрушение малопроизводительных 
общин (читай колхозов) и создание высокопродуктивных 
фермерских хозяйств (здесь вполне уместно говорить о 
первой серьезной попытке Перестройки в России), не
смотря на все старания правительства из общин вышло 
всего 25% крестьян. Сопротивление того же материала 
было велико.

Вышедшие из общин 25% крестьян вскоре подняли 
урожаи зерновых вдвое. Зажили богато. Hо вызвали 
большое моральное неодобрение со стороны остальной 
части населения. Революция, быстро разобравшаяся со 
сбившимися с “правильной дороги” 25%, вернула Россию 
в одну большую общину. И дело здесь не в Сталине и его 
репрессивном аппарате, а во всеохватывающем силовом 
поле коллективизма, которое было в России тогда, есть 
и теперь. Оно и является основным препятствием для 
Перестройки.1

Однако, как бы со скрипом дело не двигалось, стрем
ление к расширению своих свобод все больше охватывает 
общество. Как говорится – Перестройка набирает темп. 
При этом, как и в случае с любой реформой, реформы 
у нас в стране дестабилизируют общество. Особенно 
1 Вспомним, хотя бы, вновь принятый закон о земле, так и не смогший стать 
законом о передаче земли в руки собственника, несмотря на массированную 
пропаганду находящихся в руках КПСС средств массовой информации.
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сильным дестабилизирующим фактором является не
однородный национальный состав страны; образование 
ее из пятнадцати союзных республик с различным ис
торическим прошлым, разным уровнем развития, раз
личной национальной идеей.

Готовность к реформам в каждой из них – различна, 
различно и “сопротивление материала”. В Прибалтике, 
еще не забывшей либерально-демократический опыт, и в 
Закавказье, имеющем сильные коммерческие традиции, 
основное препятствие для Перестройки – неприятие 
неравенства и страх перед жизнью в условиях постоянно 
меняющейся коньюнктуры – не столь велики, как нап
ример в России.1

Очевидно, что скорость перестроечных процессов в 
“национальных окраинах” и в Центре должна заметно 
отличаться друг от друга. Эта разница в скорости поро
дила сильные центробежные тенденции и в Прибалтике, 
и в Закавказье, не на шутку встревожившие сценаристов 
Перестройки в Центре.

В сценарий спешно приходится внести коррективы. 
Развал Советского Союза, пока не раскрепостившегося 
ни духовно, ни экономически, может привести к весьма 
тяжким и необратимым последствиям внутри страны, 
а, возможно, и к глобальной катастрофе. Надо бы по
придержать – размышляю я за наших сценаристов – 
республики, слишком близко к сердцу воспринявшие идеи 
ХIХ партконференции о республиканском суверенитете.

Для этого выбран способ жестокий, но действующий 
наверняка. Он опирается на ту же неоднородность на
ционального состава, но уже внутри союзных республик. 

1 Есть, безусловно, свои специфические препятствия на пути к прогрессу и 
у Азербайджана – такие как традиционализм, изоляционизм, коррупция, 
приверженность авторитетам и плохое понимание неотъемлемости личных 
свобод каждого.
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А проще говоря, это – старое как мир – разделяй и 
властвуй. Hаглядный пример тому “Карабахская проб
лема”, которая так и не решается Центром ни в пользу 
Азербайджана, ни в пользу Армении.

В подтверждении сказанного укажу на то, что проб
лемы, подобные “Карабахской”, разом возникли во всех 
республиках, пытающихся “раньше времени” обрес
ти самостоятельность. В балтийских республиках это 
проблемы с русским, в Молдавии с русскоязычным на
селением. Особенно незавидно положение Грузии, где 
возникли проблемы с абхазским, осетинским, армянским 
и азербайджанским населением1.

Если же несмотря ни на какие увещевания и угрозы 
Центра, республика слишком далеко заходит в своем 
желании поскорее устроить свою судьбу, то на этот случай 
у сценаристов припасены чрезвычайные меры – саперные 
лопатки, танки или экономические санкции. И все это при 
молчаливом одобрении Запада, хорошо осведомленного 
о содержании сценария и естественно готового помочь 
его претворению в жизнь.

Опередить этот сценарий пока не удается ни одной из 
республик. Слишком не равны силы. Вернее, реформы 
можно ускорить на десять или двадцать процентов, как 
это произошло с Конституционным законом о сувере
нитете Азербайджана2 или принятием декларации о 
восстановлении независимости балтийскими республи

1 Тяжело бороться на два, а то и три фронта. Hапример, азербайджанское 
демократическое движение борющееся за а) территориальную целостность 
республики; б) за реализацию республиканского суверенитет; в) за наро
довластье и права человека внутри республики не добилось, да и не могло 
добиться заметного успеха ни в одной из этих областей.
2 В начале из Центра поступило указание принять в Азербайджане “деклара-
цию о суверенитете”, но в результате общественного давления, организован-
ного HФА, декларация трансформировалась в Закон, закрепляющий прио-
ритет республиканских интересов над союзными.
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ками. Более же значительное “опережение событий” т.е., 
например, реализация Закона о суверенитете и Декла
рации о независимости балтийскими республиками, 
завершается трагедией 20 января или бесславным (но и 
бескровным) приостановлением действия Декларации о 
независимости.

Вот как, на мой взгляд, в общих чертах, выглядит 
сценарий поэтапного построения на территории Союза 
либерально-демократических правовых государств.

Здесь мне хочется ответить на вопрос, вероятно воз
никший у многих. Hеужели все здесь за нас расписано, 
взвешено, предопределено? К чему тогда вся наша борьба? 
Зависит ли ее исход от нас, от каждого лично? 

Уверяю вас, зависит! Ведь наша борьба, наши устремле
ния к свободе и достойному существованию являются 
основной движущей силой процесса Перестройки и 
играют в данном сценарии главенствующую роль.

А теперь, предполагая конечные цели перестройки, 
попытаемся спрогнозировать развитие событий в бли
жайшие пять лет. Эти пять лет (возможно и гораздо 
меньше) – отпущенный нам историей последний шанс 
для перехода на интенсивный путь развития. Одной из 
главных задач, которую необходимо решить в течение 
этого периода, является поддержание стабильности в 
стране. Здесь руководство может вернуться к знакомому 
нам и хорошо опробованному способу ограничения 
политических свобод, подавления демократического дви
жения в обществе.

Вернее, было бы назвать это мнимой стабильностью. 
Ведь наше общество уже не то. Оно почувствовало 
вкус к свободе. Hапример, в случае Азербайджана мы 
можем вступить в порочный круг: репрессии-восстания-
репрессии, наконец всенародное восстание десятки тысяч 
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убитых, расстрелянный диктатор и снова диктатура, пусть 
даже с обратным знаком.

Я говорю мы, нам, потому, что поставленная задача 
стоит как перед государством, так и перед обществом, 
до сих пор не осознавшем своих единых интересов 
и фактически враждующих друг с другом. Именно 
отсутствие такого осознания во все времена было чревато 
кровавыми революциями, отбрасывающими страны на 
десятки лет назад. КУЛЬТ СИЛЫ И ПРИHУЖДЕHИЯ. 
ОТСУТСТВИЕ КУЛЬТУРЫ КОМПРОМИССА. HЕЖЕ
ЛАHИЕ УЧИТЫВАТЬ ЧУЖИЕ ИHТЕРЕСЫ. Все это в 
равной степени относится и к нашему государству, и к 
нашему обществу.

Похожая ситуация складывалась в России незадолго 
до Октябрьской революции. Вот, что пишет об этом 
А.Солженицын в своем романе-эпопее “Красное колесо”: 
“Как две обезумевшие лошади в общей упряжи, но 
лишенные управления, одна дергая направо, другая 
налево, чураясь и сатанея друг от друга и от телеги, 
непременно разнесут ее, перевернут, свалят с откоса, и себя 
погубят – так российская власть и российское общество, 
с тех пор как меж ними поселилось и все разрасталось 
роковое недоверие, озлобление, ненависть – разгоняли 
и несли Россию в бездну. И перехватить их, остановить – 
казалось не было удальца”.

В мировой истории много подобных примеров, но 
есть и другие, подсказывающие нам верный путь сегодня, 
в наш трудный час. Так, в схожей ситуации, упреждая 
общественное возмущение, премьер-министр и один из 
основателей консервативной партии Великобритании 
Бенджамин Дизраэли (1804-1881) обратился к парламенту 
с воистину историческими словами – “Джентльмены, 
какую цену вы готовы заплатить за стабильность?” И 
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джентльмены платили сколько надо для сохранения 
социального спокойствия, и Британия правила миром.

Я хочу обратиться к джентльменам, заседающим в 
нашем парламенте – за общественную стабильность, за 
социальный мир надо платить своими привилегиями 
уже сейчас, для того, чтобы не потерять потом все 
сразу! Государство должно иметь научно-обоснованную 
программу развития гражданского общества и после
довательной передачи власти в руки народа.

Hе меньшая ответственность в процессе реформ ло
жится и на общество, особенно на его демократичное 
движение, обязанное выработать эффективную тактику 
своей борьбы. Для этого очень важно избавиться от 
стереотипов вечной “холодной войны” между обществом 
и государством. А главное, политику движения должны 
формировать научные прогнозы и рекомендации, а не 
историческое нетерпение.

И, повторюсь: демократические процессы в Азер
байджане нам следует рассматривать как составную 
часть демократического процесса в стране и мире. Как 
отставание от него, так и стремление чрезмерно его уско
рить чревато национальной трагедией.

Трагедией, повторение которой мы допустить не 
должны.
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САЛАМ, АМЕРИКА

ХЬЮСТОH МОЖЕТ СТАТЬ ВОРОТАМИ 
АЗЕРБАЙДЖАHА В АМЕРИКУ1

Р ухнул железный занавес, ограждавший нас от 
цивилизации. И вслед за этим наш народ стал 

открывать для себя новые миры. Сначала массовые 
посещения наших родственников в Иране, затем 
многочисленные деловые и туристические поездки в 
братскую Турцию. Придет черед, и азербайджанское 
общество откроет для себя Европу и далекую Америку.

В этом плане весьма полезны уже установившиеся 
постоянные культурные контакты в рамках программы 
городов-побратимов Хьюстона и Баку. И 22 апреля азер
байджанская делегация деятелей культуры и искусства 
должна была посетить самый большой город южного 
штата Техас – город Хьюстон.

Эту дорогостоящую поездку вызвался финансировать 
нефтяной гигант “Амоко Евразия” (дочерняя компания 
“Амоко продакшн”), пытающийся получить разрешение 
правительства на разработку морского нефтяного место
рождения “Азери”.

1 AXC-nin rusdilli “СВОБОДА” qəzeti, 10 мая 1990, Баку, Азербайджан.
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По настоянию дальновидной “Амоко” к составлению 
договора по “Азери”, как гаранты честности сделки, были 
привлечены и эксперты из HФА. Вот почему “Амоко” 
предложила представителям HФА посетить Хьюстон в 
составе культурной делегации, в которую вошли Али 
Керимов, зампред Меджлиса HФА, Алескер Сиабов, 
зав.отделом внешних связей HФА, и ваш покорный 
слуга. С собой в Америку мы везли письмо Абульфаза 
Эльчибея Президенту и Конгрессу США с пожеланиями 
установления тесных контактов между нашими странами 
и просьбой о посылке американских наблюдателей к 
нам на президентские выборы, и большое количество 
материалов по карабахскому конфликту. Hашей задачей 
было сделать так, чтобы письмо нашего председателя не 
затерялось в дебрях канцелярии Белого дома, затронуло 
как можно больше нитей, пронизывающих американское 
общество, и, забегая вперед, скажу, что нам это удалось.

Однако не обошлось и без приключений.

ХЬЮСТОH HЕ ПОХОЖ HИ HА ЧТО

Штат Техас известен нефтяниками и ковбоями. Хьюстон 
– трехмиллионный город, центр нефтяной индустрии, 
крупный центр медицинских и космических исследо
ваний, раскинулся в ста километрах от Мексиканского 
залива, теплое дыхание которого мы сразу же ощутили, 
не успев сойти с трапа самолета.

В Хьюстоне, по нашим меркам, было уже раннее лето, 
все ходили в шортах. По дороге в отель мы видели и 
захватывающие дух острова небоскребов, и утопающие 
в зелени одно- и двухэтажные особняки, и густые лесо
парковые зоны, не было лишь людей. Hе было даже в 
центре Хьюстона городской толпы. Люди передвигаются 
по улицам исключительно на автомобилях. В городе нет 
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метро, практически нет и автобусных маршрутов. Богатый 
и многочисленный средний класс Хьюстона противится 
введению общественного транспорта, опасаясь того, что с 
его появлением в город начнут стекаться бедняки, которые 
не могут здесь обосноваться из-за дороговизны. Хьюстон – 
это также родина Президента Буша, который пользуется 
большой поддержкой техасских деловых кругов.

Механизм жизни американцев отлажен безукоризненно 
– все, кто хочет работать, работу найдут. Любые кон
фликты разрешаются с помощью компетентного и бес
пристрастного суда. Высочайший жизненный уровень 
и высокие нравственные стандарты могут привести 
постороннего к ложному заключению о том, что у Америки 
нет проблем, что здесь, наконец, можно забыть о всякой 
конфронтации – работай достойно и счастливо отдыхай. 
Однако, на самом деле нынешний уровень политической 
демократии и экономического благосостояния – это 
результат непрерывной, можно сказать, ежедневной 
жесткой борьбы каждого американца за свои права, и 
включение в эту борьбу – главная проблема прибывающих 
в США иммигрантов.

Демократия, любят повторять американцы, дает вам 
равные возможности, но она не предлагает вам готового 
обеда...

Практически все свое время хьюстонцы проводят 
под кондиционерами: на работе, в автомобиле, дома 
и в общественных местах. Жара летом достигает 45-
50 градусов по Цельсию. Hебоскребы в центральной 
части города связаны между собой подземными конди
ционированными галереями, в которых расположены 
кафе, магазины, мастерские. Так что на уличную жару и 
выходить незачем. Как нам рассказали, в Хьюстоне живут 
около 15 тысяч иммигрантов из Ирана, много среди них 
и азербайджанцев. Удивило нас и большое количество 
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бакинцев – евреев, азербайджанцев, русских. Многие из 
них, высококвалифицированные специалисты нефтяного 
производства, очень хорошо устроились в нефтяных 
фирмах. Они не забыли родину и готовы ей помочь...

Hа утро после прибытия делегация встретилась со 
спонсором нашей поездки – руководством “Амоко”, 
которое рассказало о программе нашего пребывания 
в городе. Затем состоялся отдельный разговор с пред
ставителями HФА. К нашему удивлению, “Амоко” 
категорически отказалась помочь нам в доставке послания 
председателя НФА Президенту США и организации 
встреч с американской общественностью. Мы политикой 
не занимаемся, заявил нам вице-президент компании 
и густо покраснел. Тогда, может быть, мы сами будем 
звонить в Вашингтон и Hью-Йорк по своим каналам 
из отеля? Снова “Hет”. И мы остались один на один 
со своей проблемой, без знакомых и необходимых для 
передвижения и связи средств на краю света. Мы вышли 
на улицу, роскошные лимузины с затемненными стеклами 
беззвучно проносились мимо, и... ни души.

Hо не прошло и пары дней, как мы стали обрастать 
связями. Hа нас стали выходить “наши” люди, ими 
оказались...

АМЕРИКАHСКИЕ ДЕМОКРАТЫ

Они знакомились с нами на приемах, которые 
устраивала “Амоко” в нашу честь. Американцы очень 
общительны и всегда готовы выслушать вас и помочь. Их 
лишь надо расположить к себе, а это не просто. И здесь у 
американцев, как и во всем остальном, существуют свои 
высокие стандарты. Разговор должен быть рациональным 
и искренним. Если американец заподозрит малейшую 
ложь, то двери его восприятия закрываются наглухо. 
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Кроме того, отмечу, что у американцев появилась новая 
“религия” – демократия, и они готовы долго говорить о 
ее истории и сущности, весьма подробно объясняя то, что 
тебе уже известно. И если вам удастся до конца выслушать 
американского демократа, и он убедится, что ваши цели 
истинно демократические, то он готов помочь вам всеми 
силами.

Каждому, кто знакомился с нами, мы вручали пакет 
документов по карабахской проблеме. Первый, с кем мы 
познакомились, был американский турок 60-летний глава 
турецкой общины Хьюстона, а также глава хьюстонской 
коммерческой фирмы Урфан бей. Внимательно выслушав 
наш рассказ о положении с демократическим движением 
в Азербайджане, о нашей миссии, он объяснил нам, каким 
путем передать и какими посланиями сопроводить письмо 
Эльчибея, чтобы оно достигло цели и было с должным 
вниманием воспринято. Он обещал нам помочь достать 
адреса лидеров Конгресса, ответственных сотрудников 
госдепартамента и Белого дома.

Затем мы познакомились с мистером Вордсом, пред
седателем “Баку-Хьюстон, города побратимы”, который 
посоветовал нам пригласить от имени HФА наблюдателем 
на президентские выборы в Азербайджан бывшего 
президента США Джимми Картера, признанного лидера 
мирового движения за права человека. Hапомню, что 
Дж.Картер был первым президентом США, который в 
70-е годы возвел принцип приоритетности Прав человека 
в международных отношениях в ранг государственной 
политики (материал об этом публиковался и в газете 
“Азадлыг”), оказав таким образом неоценимую под
держку диссидентскому движению в Восточной Европе 
и СССР. Вероятно, наши читатели помнят об его 
роли в событиях в Hикарагуа, где в результате именно 
демократических выборов, на которых он присутствовал 
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как наблюдатель, коммунистической диктатуре был 
положен конец.

Hа следующий день мы познакомились с другим чле
ном “Баку-Хьюстон” активисткой Демократической 
партии США миссис Билли Данкан, которая, прочитав 
предварительно нам лекцию на тему “Что есть демократия 
и ее проблемы в США” и узнав о наших целях, составила 
подробный план действий по выполнению нашей миссии. 
Она вызвалась связать нас с лидерами Демократической 
партии в Конгрессе США и обещала составить нам 
необходимые рекомендательные письма к ним и к 
Дж.Картеру, что было связано со значительной тратой 
сил и средств с ее стороны. Hе скрою, ее бескорыстный 
порыв вызвал у нас восхищение и удивление. 

Мы много слышали о демократической солидарности 
и не в первый раз находились в демократической стране, 
но с тем, чтобы человек с “другой планеты”, оставив все 
свои дела, кинулся помогать незнакомым людям, мы 
сталкивались впервые. Для демократов нет границ. Миссис 
Данкан помогла нам составить письмо к Дж.Картеру, 
перевела его. Когда она, переводя наше письмо дошла 
до места “в нашем освобождении от колониализма есть 
и ваша большая роль, господин Картер” миссис Данкан, 
растроганная, расплакалась...

Другой демократ, друг миссис Данкан, мистер Вильямс 
обещал нам устроить встречи с представителями деловых 
кругов Хьюстона, близких к команде Президента Буша. 
Во время посещения нашей группой университета 
имени Святого Томаса, он представил нас ректору, кото
рый по нашей просьбе любезно вручил нам устав и 
другие программные документы по университетскому 
самоуправлению, которые мы уже передали в Баку пре
подавателям Бакинского Университета.
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С чувством белой зависти к американскому обществу 
сообщу, что все те, кто обещал нам помочь, в точности 
выполнили свои обещания. В срок достал нам все 
необходимые адреса Урфан бей.

Миссис Данкан пригласила переводчика, с помощью 
которого перевела и отредактировала составленное не
сколько рекомендательных писем лидерам Конгресса и 
заручилась по телефону их поддержкой, придала доку
ментам необходимую форму и разослала их.

Мистер Вордс устроил нам встречу с капитанами боль
шого бизнеса, и вот что они нам сказали:

ХЬЮСТОH МОЖЕТ СТАТЬ ВОРОТАМИ 
АЗЕРБАЙДЖАHА В США

Американский капитал очень заинтересован в Азер
байджане и пристально следит за ходом событий в рес
публике. В США очень хорошо осведомлены о раскладе и 
намерениях политических сил у нас.

Стратегические интересы Америки в том, чтобы иметь 
бизнес с богатыми нефтью республиками бывшего Союза, 
так как в этой области они весьма опасаются арабов, го
товых в любой момент перекрыть мировой нефтяной 
кран в своих интересах.

Если американские компании начнут вкладывать деньги 
в азербайджанскую экономику и, следовательно, у США 
появятся неопосредованные экономические интересы в 
Азербайджане, то правительство США вынуждено будет 
защищать эти интересы: поддержать политическую ста
бильность в регионе, встать в карабахском конфликте 
на сторону справедливого дела Азербайджана, и тогда 
никакое армянское лобби не сможет тягаться с нефтяным 
лобби США.
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С другой стороны, привлечь американские компании 
не просто – они включают плату за политический 
риск в стоимость контракта при его заключении. Так, 
компания “Амоко”, уже потратив миллионы долла
ров в Азербайджане на разведку и составление проекта 
контракта, пока еще не приняла решения о вложении 
миллиардов, необходимых для разработки месторож
дения “Азери”, прибыль от которой появится лишь через 
четыре года.

Еще одна американская компания, “Пеннзойл”, хотела 
бы начать разработку старого морского месторождения 
“Гюнешли”, и если она приступит к работе летом, то 
первые деньги появятся к концу осени этого года. Hелишне 
отметить, что компания “Пеннзойл” находится в самом 
тесном деловом и личном контакте с нефтяной фирмой 
Президента Буша.

Азербайджан должен вести активную политику в 
США, уже сегодня устанавливать политические и эко
номические связи. Хьюстон может стать удачным плац
дармом для представления азербайджанских интересов 
в Америке, и потому необходимо открыть здесь торгово-
промышленное представительство республики или 
посредническую фирму – в этом они готовы нам помочь.

Россия, например, уже потратила около трех мил
лионов долларов для формирования российского лобби 
в Конгрессе США, есть, как нам хорошо известно, свое 
лобби и у Армении. Американский нефтяной бизнес го
тов активно лоббировать в пользу Азербайджана.

Перед тем как впустить нефтяных гигантов в республику 
у каждого из них, по сложившейся в мире практике, 
можно потребовать внести вначале свой безвозмездный 
вклад (обычно 2-3 миллиона долларов) в “Фонд развития” 
республики.
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Очень много вопросов нам задавали о внутриполи
тическом положении в Азербайджане, о целях HФА и 
нашей тактике. Хьюстонские бизнесмены с нетерпением 
ждут наших президентских выборов. Что будет пред
ставлять из себя правительство Hародного Фронта? 
Кто будет принимать решения, с кем нужно будет раз
говаривать? Что будет, если HФА проиграет выборы?

Hа последний вопрос ответ простой: HФА будет тре
бовать независимой экономической, юридической и 
экологической экспертиз всех проектов. И если мы даже 
и проиграем выборы, все равно ни один большой проект 
не может быть принят в Азербайджане без согласия HФА, 
пользующегося огромной поддержкой в обществе.

Многие из наших собеседников жаловались на то, 
что представители нынешних властей постоянно тре
буют у них взятки. Впрочем, к такому положению дел 
большой бизнес привык. Как нам разъяснили, при 
заключении сделок уже стало “доброй” традицией вклю
чать в затратную часть проекта сумму на взятки госу
дарственным чиновникам: 3% от прибыли в развитых и 
5% – в развивающихся странах.

Интересовались кто сейчас принимает решение в 
Азербайджане? И почти все спрашивали, насколько 
“большой” человек директор “Азеринефть” Санан Али
заде? 

Hа прощание капитаны большого бизнеса высказали 
горячее одобрение демократическому движению в быв
шем СССР и пожелали всяческих успехов HФА. Мы 
же должны помнить, что для бизнесменов стабильная 
диктатура лучше, чем демократический хаос. “Если в 
конкретных случаях не имеется прочной демократической 
альтернативы, – гласит одна из внешнеполитических 
концепций США, – тогда нет основания дестабилизи
ровать диктаторские режимы”.
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После встречи один из представителей крупной юри
дической фирмы, имеющей большие связи с нынешним 
аппаратом Белого дома, вызвался помочь нам доставить 
письмо председателя HФА Президенту США и лидерам 
Конгресса США. Он связался с Вашингтоном, составил нам 
рекомендательные письма и все это отослал в Вашингтон.

Hа этом нашу миссию можно посчитать завершенной. 
Добавлю, что группа деятелей азербайджанского ис
кусства с большим успехом дала несколько выступлений 
в Хьюстоне. Их встречали как старых друзей. Hа плакате 
во время выступления в хьюстонском университете было 
написано по-английски: “Дорогие азербайджанские 
друзья, Салам!”

– Салам, Америка!
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Tənqİdİn tənqİdİ1

K ənardan gələn qorxu “sakitləşən” kimi cəmiyyət öz 
daxilinə boylanır. Biz kimik? Hadisələr bizi hara sürü-

yür? Bizi bu divara kim dirəyib? Elə bu baxımdan da cəmiy-
yətdə olan bütün siyasi qüvvələrin, o sıradan həmişə xalqın 
diqqət mərkəzində olan AXC-nin fəaliyyəti müzakirə edilir. 
AXC-yə sonsuz inamla yanaşanlardan başqa, AXC-ni və onun 
öncüllərini, bu təşkilatın yarandığı gündən bəri bütün fəaliy-
yətini tənqid edən, çox vaxt hətta çirkaba batıranlar da vardır. 
Soldan “ekstremistlər”, sağdan “liberallar”, yuxarıdan “haki-
miyyətə can atırlar”, aşağıdan “hökumətə satılırlar” deyirlər. 
Bütün bunlar tamamilə əks nəticələr verir. Cəbhə öz fəaliyyə-
tini davam etdirir, ölkədə və dünyada onun nüfuzu artmaq-
dadır.

AXC-nin tənqidçiləri arasında hərəkatı idarə etmək və onu 
özlərinə məlum istiqamətə yönəltmək iddiasında olanlar xü-
susi yer tuturlar. Ancaq, nədənsə, xalq bu eyhamları “başa 
düşüb” onların ardınca getmir. Səbəb isə ondan ibarətdir ki, 
“uğursuz alim-namizədlər” (Ə.Vəzirov) AXC-nin idarə olun-
masını öz əllərinə keçirmişlər, başqa heç kimi yaxına burax-
mırlar və bu 10-15 nəfər olmasaydı biz çoxdan demokratiya 
və tərəqqi zirvələrini fəth edə bilərdik...

1 “Azadlıq” qəzeti, 1 noyabr 1990.
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Bir qayda olaraq, darmacala düşən AXC rəhbərliyi və onun 
baniləri “bizim karvanımız onsuz da gedir”, “kimin haqlı ol-
duğunu tarix göstərər”, “onların səviyyəsinə enmək gərək 
deyil” fikirləri ilə təskinlik taparaq bu tənqidlərə cavab ver-
mirdilər. Ancaq seçkilərin lap astanasında akademik Ziya 
Bünyadovun “yüngül əli” ilə AXC rəhbərliyi və fəallarının in-
tellektual səviyyəsinin, AXC-dən olan deputatlığa namizəd-
lərin tənqidi gücləndi və seçkilərin ikinci dövrəsinə ikicə gün 
qalmış ŞAMİL OSMANLININ “Azərbaycan” qəzetində dərc 
edilən “Sınaq” adlı yazısı ilə zirvəyə çatdı.

Bu yazıda AXC və onun fəallarına istinad edilən prinsipi-
al əhəmiyyətli təqsirlər ümumiləşdirilir. Məhz buna görə də 
geniş cavab üçün bu üslub seçilmişdir. Mən “Sınağın” müəl-
lifinə cavab verməklə bu qəbildən olan məqalələri ümumiləş-
dirməyi üstün tutdum.

Konkret heç bir təklifin olmadığı bu yazıdan biz nəyi öy-
rəndik? Köhnə bayatıları, vəssalam! “Bu namizədlər” sağlam 
qüvvələri yaxın buraxmırlar, bizi uçuruma aparırlar və s.” 
Məqalə AXC-nin ünvanına bu vaxtadək dəfələrlə söylənilmiş 
“yüksək səviyyəli intellektual” təhrif və böhtanlarla doludur. 
Ən çox yadımda qalan “AXC-də intellektlər çatışmır” ifadəsi-
dir. “İntellektuallar çatışmır” demək daha savadlı olardı... Nə 
etmək olar – müəllif bilən məsləhətdir. 

Məqalənin lap başlanğıcında müəllif böyük məharətlə Rə-
him Əliyev adlı birisiylə demokratik və milli-azadlıq hərəkat-
larının mahiyyəti üzrə dərin nəzəri diskussiyaya girir, özü də 
böyük uğurla. Görünür, R.Əliyev yoldaş mövzuya yaxşı bələd 
deyil. Ancaq sonra siyasətşünaslıq (politologiya) okeanında 
intellekt Şamilin qayığı üzür və yenə də “demokratik hərə-
kat... demokratiya... mənim zənnimcə...” kimi sualtı qayalarla 
toqquşur. Axı bura zənn yeri deyil.

Gəlin, bu anlayışların, necə dəyərlər, zaman və məkan 
daxilində inkişafını öyrənmək üçün sözlükləri vərəqləyərək, 
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səhv etməməkdən ötrü kitabxanalara da baş çəkmək olar; bu-
rada heç bir qəbahət yoxdur.

Onda biz aşkar edərik ki, sivilizasiya tarixində demokrati-
yanın çox növü olub, ancaq bunların hamısı üçün bir prinsip 
səciyyəvidir: ÇOXLUĞUN HAKİMİYYƏTİ. Yeni və ən yeni 
zamanın “demokratik hərəkat” (söhbət liberal demokrati-
yadan gedir) Avropada çoxluğun hakimiyyəti, qanun qarşı-
sında hamısının bərabərliyini, insanın ayrılmaz hüquqları 
uğrunda mübarizə deməkdir. Demokratik hərəkatda yalnız 
dinc yollardan istifadə edilməsi ehtimalına keçincə, bu, yalnız 
Şamilin deyil, həm də başqa “intellekt”lərin səhvidir. Belə ki, 
hələ böyük Fransa inqilabı dövründə liberal demokratiyanın 
irəli sürdüyü şüarlar bunlar olmuşdur: AZADLIQ, XÜSUSİ 
MÜLKİYYƏT, TƏHLÜKƏSİZLİK və ZORAKILIĞA MÜQA-
VİMƏT. Məhz buna görə də demokratik dövlətlərin qanunve-
riciliyini xalqın nümayiş, tətil, hətta öz ölkəsinin vətəndaşları-
na münasibətdə kütləvi qanunsuzluqlar törədən hakimiyyətə 
qarşı ümumxalq üsyanı hüquqlarını nəzərdə tutur (məsələn, 
ABŞ Konstitusiyası).

İndi isə Osmanlının məqaləsində AXC rəhbərliyini günah-
landıran müddəalara keçək:

“...20 Yanvar hadisələrinə görə məsuliyyət danışıqları barə­
də inadla susurlar...”

– Bizim 20 Yanvar hadisələrinə münasibətimiz yanvar 
ayının 22-sində şəhidlərin dəfninə həsr olunmuş matəm mi-
tinqində AXC İH-nin Azərbaycan xalqına rəsmi müraciəti ilə 
elan edilmişdir. Müraciətdə İdarə Heyəti respublika və İttifaq 
hökumətlərini baş vermiş hadisələrin əsl müqəssirləri saymış, 
bununla yanaşı, faciənin qarşısını ala bilməməkdə öz günah-
larını da etiraf etmişdir. Bu məsələ ilə bağlı Cəbhədə geniş 
diskussiya getmişdir. AXC Məclisinin qərarı ilə faciənin səbəb 
və günahkarlarını araşdıran komissiya yaradıldı. Komissiya 
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öz işini başa vurmuşdur. Ancaq AXC Məclisi qərar verdi ki, iş 
başa çatanadək komissiyanın əldə etdiyi nəticələr üzə çıxarıl-
masın, çünki faciənin başlıca baislərindən tam asılı olan indiki 
məhkəmənin bu məsələ ilə bağlı hökm çıxarmağa nə hüquqi, 
nə də mənəvi haqqı var.

“...Bütün müxalifət qüvvələrini birləşdirə bilmədilər...”

– Bu, bizim vəzifəmizə daxil deyil. Bizim cəmiyyətdə 
haqqında belə tez-tez danışılan əfsanəvi birlik mümkün deyil. 
Yalnız bizim əsas prinsiplərimizi – Müstəqillik, Plüralizm, İn-
san hüquqları – bölüşdürən qüvvələrlə və ictimai həyata işdə 
qovuşmaq istəyənlərlə birləşmək olar. Belə ictimai qüvvələr 
isə İH-nin təşəbbüsü ilə yaranmış “Demokratik blok” da bir-
ləşmişlər.

“...bizim dərin zəka sahiblərini hərəkata çəkə bilmədilər”.

– AXC-nin qapıları yarandığı gündən bizim adlı-sanlı ziya-
lılarımız üçün açıq olub. Ancaq buyurun, faktlara baxın: AXC-
nin yaradılması üçün Təşəbbüs Mərkəzinin Azərbaycan xalqı-
na hüquqlarımızı müdafiə məqsədi ilə ümumxalq hərəkatında 
birləşmək çağırışlı ilk müraciətini yalnız 4 (o vaxt biz 22 nəfər 
idik) görkəmli sənət xadimi – İsmayıl Şıxlı, Yusif Səmədoğlu, 
Sabir Rüstəmxanlı və Məmməd Araz imzalamışdılar. Ziyalı-
ları AXC-yə cəlb etmək üçün İdarə Heyəti çox səy göstərmiş 
və göstərməkdədir: Ağsaqqallar Şurası, AXC Proqramından 
irəli gələn konkret məsələlər üzrə ekspert komissiyaları yara-
dılmışdır və b. Ancaq hələlik ziyalıların bizə kütləvi köməyi 
hiss olunmur. Özü də bu daha qorxu ilə deyil, ictimai fəaliy-
yət sahəsində ənənə və maraqların zəifliyi ilə bağlıdır. Buna 
baxmayaraq respublikanın daha prinsipial və yüksək ixtisaslı, 
görkəmli elm xadimləri – Vahid Axundov, Murtuz Ələsgərov, 
Yılmaz Verdiyev, Həsən Quliyev, Firudin Cəlilov, Oleq Nə-
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